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A hét sváb.
Budapest, julius 11.

(K.) Az osztrák sajtó már szeren
csésen elfelejtette, hogy egy órával 
a chlopy-i hadiparancs megjelenése 
után reszkető hangon telefonált Bu
dapestre : vájjon emelik-e már a bar- 
rikádokat. Budapesten még az exal- 
tádók is hidegvért prédikáltak, Bécs
ben még a hét sváb is forradalmat 
hajszolt. S ugyanaz az osztrák sajtó, 
mely akkor a barrikádokat látta már 
emelkedni, sőt alighanem megvetette 
a birkatürelmű magyarokat: ma meg
ütközik, az orrát fintorgatja és fel
háborodik, mert a magyar képviselő
ház nem szavazza meg némán, vita 
nélkül és kétrétgörnyedve a maga
sabb civillistát. Ez az osztrák sajtó 
szekercékkel rohanja meg Apponyit, 
mert még ö is föltételekhez köti a 
civillista emelését. Nem honorálja el
ismeréssel azt a politikai művészetet, 
melylyel Apponyi mindenekelőtt biz
tonságba helyezte a király személyét, 
sőt a fényesebb udvartartást mint a 
nemzet presztízsének elmaradhatat
lan megnyilatkozását tüntette fel, 
hanem meggyanúsítja, kigunyolja, 
szétmarcangolja Apponyit, mert szót 
emelt a civillista emelése ellen. Ez az 
osztrák sajtó, mely maga is meghökkent 
a chlopy-i hadiparancs hangjától és 
reszketett a saját rémlátomásától, 
nem azt próbálja kiszámítani, hogy 

az uralkodón kívül, aki kétségtelenül 
szintén sokban igyekezett a hangu
latot kiengesztelni, mennyi köszönetét 
érdemel Apponyi, aki a maga nép
szerűségét, ékesszólását, politikai böl- 
cseségét vetette latba, csak hogy a 
civillista-emelés követelése még ilyen 
lehetetlen időkben se járjon a király 
felséges személyének a vitába von- 
szolásával, hanem csak azt látja meg 
és csak azt akarja illetékes helyen 
megláttatni, hogy Apponyi és a ma
gyar nemzet már megint forradalmi 
vizeken evez. Chlopy után számítás
ból gyávának mondta ezt a nemze
tet, mert még az arculcsapásra se 
emel barrikádokat, most pedig szá
mításból forradalmárnak bélyegzi ezt 
a nemzetet, mert a magyar udvar
tartás követelésétől még egy7 hetven- 
négyesztendős királylyal szemben sem 
áll el.

Az osztrák sajtó akkor is perfid 
volt, mikor gyávának mondta a ma
gyar nemzetet, és most is perfid, 
mikor foradalmárnak Ítéli. Akkor azt 
szerette volna, hogy csakugyan emel
jünk barrikádokat, és most is azt 
szeretné, hogy’ csakugyan feledkez
zünk meg a király iránt való gyön
gédségről. De akkor se ültünk fel 
neki és most sem ülünk fel. S a 
magyar képviselőház talán még soha
sem állott annyira kötelességeinek 
magaslatán, mint az udvartartás vitá
jának első napján, mikor a miniszter

elnök programmjába fogadta a nem
zet óhajtását, Apponyi pedig éppen 
ennek a nemzeti óhajtásnak tükré
ben mutatta ragyogóbbnak az ural
kodó alakját. Az a két beszéd nem 
ütötte, de kiegészítette egymást. És 
aki elfogulatlanul figyeli a vitát, nem 
fogja eltagadhatni, hogy azzal a két 
beszéddel a vita voltaképpen be is 
fejeződött. Amit e két beszéd után 
még el fognak mondani, arra nincs 
a vitának szüksége, csak a taktiká
nak. S ez a taktika már ma, a vita 
második napján, csütörtököt is mondott. 
Az ellenzék alig vonszolta magát to
vább s ha nincsenek még élénk emléke
zetben az obstrukció technikai fogásai, 
a vita ma talán forma szerint is befeje
ződött volna. Mert Apponyi után 
akkor sem lehetne az ellenzéknek 
erről a kérdésről sok mondanivalója, 
ha nem volnánk kánikulában s az 
emberek nem irtóznának minden fö
lösleges szófecsérléstől. Mit is mond
hatna még az ellenzék ? Ha nem akar 
arra a demokratikus alapra helyez
kedni, hogy társadalmi szempontból, 
a tiszta polgári élet fejlődése szem
pontjából valóságos szerencse reánk 
nézve az udvari élet kisértéseinek 
hiánya, ha nem akar tiltakozni min
den olyan „vívmány" ellen, mely a 
puliagerincü magyar társadalomra 
nézve inkább veszedelem volna, mint 
nyereség: akkor az ellenzéknek be 
kell látnia, hogy Apponyinál szebbet, 
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Őröltre akarom szeretni. 

őrjít ez a csókos valóság, 
Ez a nagy beteljesülés, 
Ez a megadás, ez a jóság, 

öledbe hullva, sírva, vágyva 
Könyörgök hozzád, asszonyom: 
Űzz, kergess ki az éjszakába. 

Mikor legtüzesebb az ajkam, 
Akkor fagyjon meg a tied, 
Taposs és rúgj kacagva rajtam. 

Hóhérok az eleven vágyak. 
Átok a legszebb jelen is: 
Elhagylak, mert nagyon kívánlak. 

Testedet, a kéjekre gyultat 
Hadd lássam mindig hóditón, 
Illatos vánkosán a múltnak.

Meg akarlak tartani téged, 
Ezért választom őrödül 
A megszépítő messzeséget.

Maradjon egy7 bolondos álmom 
Egy asszonyról, aki szeret 
8 akire én örökre vágyom...

H.

Egy ócska konflisban ültünk.
Királyném, lágyultak a lángok, 
Aranyos hintünk ime száll, 
Ma a nép közé vegyülünk el, 
Te a királyné s én a király. 
Lásd ez a fényes kocsitenger 
A villámfényes fák alatt 
Mi érettünk hullámzik, fénylik, 
Hogy téged s engem lássanak, 
Királyném, bocsásd le a fátylad: 
Ma este kegy osztók leszünk. 
(Dizög, döcög az ócska konflis*  
És mi sápadtan reszketünk.)

Királyném, megölnek a vágyak, 
Sohse vágyott — mint te meg én — 
Földi pár úgy az élet-csúcsra 
És sohse volt még ily szegény. 
Vágy, élet és sugár a lelkünk 
És utunk mégis koldus-ut. 
Jogunk van minden fényességhez, 
Amit az élet adni tud, 
Király vagyok és te királyné, 
Hát trónunk sohse lesz nekünk? 
(Döcög, döcög az ócska konflis 
És mi sápadtan reszketünk.)

Ady Endre.

Falusi reggelek.
— A Budapesti Napló eredeti tárcája. —

Irta: Nógrádi László.

1. Reggeli nász.
Éjjeli szűz takarója alól még a föld, a fehér 

ködlepcdő alól csak a hegyek rovátká9 háta, egy- 
egv fa s a hegyoldalban függő templom tornya 
látszik ki. Csend. A madarak még nem énekel
nek, — egy-egy hajókázik át a völgy fölött, nesz
telenül úszva sötét szárnyával a párázatos szürke 
lev égő tengerben.

Itt állok a hegyoldalban, öreg szikla mohos 
tövében. Állok s a földi s égi isteni szépség 
egybefonódó szűzi szeretkezésének ragyogó pil
lanatát lesem.

Nem messze tőlem magas, korhadt fa szá
raz ágán madár ül. Mozdulatlan, mintha festett 
volna. Hát ez mit néz itt? Talán hazátlan, bo
lyongó vándor, aki egy éjszakára meghált itt az 
erdő ingyen, szegényes csárdájában, villámcsapott 
fa száraz ágán? Lehet! ö vándor, és mi, kik itt 
tapossuk a föld rögeit s van kis otthonunk, — 
és azok, kik a hatalom s gazdagság palotáiban 
székelnek? . . . Meglóditja szárnyát a madár 
és nesztelen suhan ássál eltűnik a ködlő messze
ségben. Itt volt, már nincs sehol, mintha nem 
is lett volna, mintha meghalt volna. — Igen, 
csak egy napra megszálló vándorok vagyunk a 
földön mindnyájun, aztán megyünk el a ködlő. 
rejtelmes messzeségbe . • .

A föld fehér ködleple mind mélyebben száll
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jobbat és teljesebbet nem követel
het. Az ellenzék tulnyomó többsége 
már be is látja s ha túlbuzgó vita
rendezők nem akarnák legalább a lát
szatot menteni, ha a kész beszéd nem 
volna olyan hős, mely „kitör és eget 
kér“: akkor a kései nyár nem látna 
hosszabb vitát a civillista körül. És 
talán nem is fog látni.

De úgy látszik, éppen ez az, ami 
az osztrákoknak sehogyseni akar tet
szeni. Ahol a magyar miniszterelnök 
olajágat vesz a kezébe s Apponyi 
Albert a kényes kérdés útvesztőjé
ben lángoló szövétnekkel mutatja a 
járható utat: ott az osztrák sajtót 
elfogja a düh és ö lobogtatja a vö
rös posztót a magyar bika előtt. 
Azért üti Aponyit, azért üti a magy ar 
nemzet múltját, jelenét és jövőjét, 
azért piszkálja, gúnyolja és bősziti 
az ellenzéket, mely sohasem volt vi
selkedésében érettebb és feladatára 
rátermettebb, mint ebben a pillanat
ban, hogy kivegye flegmájából és 
olyan kirohanásokba csalja, melyek 
annak az aggastyán uralkodónak csak
ugyan fájnának. Sohasem volnánk 
szószólói, hogy a magyar parlament 
versenyre keljen az osztrákkal a 
lojalitásban. A királyt is úgy szereti 
az ember szebben, ha mentül keve
sebbet beszél róla, csak éppen sze
reti. De úgy versenyezni a lojalitás
ban, hogy az osztrák szentimentáli
sán kérje a mi gyöngédségünket, mig 
ő a Wacht am Rheint énekli, a ma
gyarság pedig az osztrákot igazolja, 
mert ö se jobb a Deákné vásznánál: 
nohát az ilyen lojalitás! verseny' egy
szerűen utálatos volna. Ha mi meg
maradunk a mai alapon, tudomásul 
veszszük, hogy a magyar miniszter
elnöki székből meglepően erős ak
centusokban jutott kifejezésre a nem
zeti óhajtás, és azonfelül elfogadjuk 
Apponyi útmutatását, hogy a király
ijai együtt és a király és nemzet

a rögre, mind alább csúszik a rovátkás hegyolda
lon. Közeleg a szent pillanat, napvitéz és föld
asszony ragyogó frigykötése; földasszonyé, kit 
az éjszaka sötét árnyai fogva tartottak s a völ
gyek mély szakadékaiból, erdők bokrai alól ma
nók lesekednek rá agyarogva. Rózsaszínű felhő- 
h a jócskák arra kandikálnak ki a hegyek mögül. 
Angyalok ülnek e ha jócskákban, kiváncsi angya
luk, kik idejöttek násznézni. A nagy, sötétlő ég
bolt magasságaiban ezüstös fény szűrődik egybe, 
lejtős peremén egy-egy csillag ég, mintha gyertya 
volna, melyet a hajnali nászra nem szívesen 
gyújtott meg az álmos harangozó.

Nézem a nagy készülődést. Bogár zümmög 
cl mellettem. Haraszt-od újából ez is kiszállt. 
Biztosan valamelyes vén bogáranyó, áld szíve
sen megy vendégnek a nászra, bár irigység száll 
bele a látott édességtől. Megcsörren a haraszt: 
iürge mókuska ébredt fel, ő is részt kér a nagy 
ünnepből. Még csend van. Ez a nagy templom 
csendes. Oltárai, oszlopai, hegyormok s égbefu- 
rodó sziklaszálak némán hallgatnak zordon fen
séggel; drága padozata, a hintés mezöség, tarka- 
viragu rét még néptclen. Csak, úgy gondolom, 
egy valaki jár ott, a vén rokkant harangozó, aki 
nehéz szellemlépteivel ide-odatötyög, itt elkop
pant egy csillag-gyertyát, ott meggyujtja a má
sikat. Erről az oszlopról leveszi a fátyolt, amoda 
felakasztja. Közbe sóhajt, egyet s megborzolja 
ész szakillat. Sóhajtása futó szellő, mely végig
surran a völgyön s fölébrednek tőle a virágok. 
Ezer égő szem nyílik mpg. ezer illatos kebel tá
rul föl, ezer meg ezer virág várja édes vágyban, 
reszketve a napvitézt. 

együttes érdekében sürgessük a kü
lön magyar udvartartást: akkor nem 
kell sokat törődnünk az osztrákok 
kiszámított manőverével. Hogy az el
lenzék dühre gerjedjen s a szépen 
indult vita az exaltádók kiszámítha
tatlan elszólásainak gőzében vesz,szén 
el, azt szeretné az osztrák sajtó el
érni. De éppen azért ne üljünk tel 
neki. És elvégre kétesztendős sza
kadatlan harc után, júliusi hőségben, 
fáradtan és kimerülve nem is nehéz 
abbahagyni az olyan vitát, mely az 
első napon úgyis befejeződött. Vagy 
éppen csak rajtunk tudna kifogni még 
a hét sváb is? . . .

ORSZÁGGYŰLÉS
Budapest, julius 11.

Mintha az obstrukció kellős közepében 
volnánk': a jegyzőkönyv körül csetepatéval 
kezdődött az ülés, aztán kétszer is meg- 
számláltatták az ellenzékről a nagyon gyér 
szánni képviselőket s mind ennek a tete
jébe a katalógust is felolvasták. Ez elvett a 
tanácskozásra szabott időből majd egy órát 
s mikor ezen túlesett a Ház, unottan- 
vontatottan folytatták az általános vi
tát a civillista felett. Mindössze hár
man osztozkodtak a megmaradt időn: Lo- 
vászy Márton, akinek polemikus fejtege
tése higgadt és tárgyilagos volt, ltátkay 
László, aki most is, ebben a fullasztó hő
ségben is le tudta kötni hallgatóságát költői 
szépségekben bővelkedő, temperámentumos 
beszédével, no meg Gabányi Miklós, aki 
most sem tagadta meg magát és a szokott
nál is Ízléstelenebb, tapintatlanabb és kel
lemetlenebb volt. Naiv és esetlen kiruc
canásai bosszankodást keltettek s ebben a 
hangulatban végződött a mai ülés. Felszó
lalásra iratkoztak a civillista ellen: báró 
Bánffy Dezső, Eöleös Károly, Ugrón Gábor 
és Bartha Miklós.

A képviseiöház ülése julius ll-én.
— Kezdete délelőtt 10l/i érakor. — 

Elnök: Jakab ffg Imre.
A kormány résziről jelen vannak: gróf 

Tisza István miniszterelnök, Lukács László, Cseh 
Ervin.

Ragyogó bíborban úszik nz ég, pirosló láng
takarót térit a vén harangozó a hegyek ormára, 
oldalára. Leszakadó felhőrojtok, tündéruj jak
szőtte aranyosipke hullik le az ég pereméről. 
Csupa fényesség, ragyogás, hogy a szem káp- 
rázik bele. Mi csodás nász lesz ez, melyik király
kisasszonyé lehetne ilyen? Mik a földi árnyék
istenek az ég, a föld, a mélységek s magasságok 
királyához téve? Emberek, porszemek, árnyak 
és semmik, semmik és árnyak . . . A falu öreg 
templomának harangja megkondul. Lágy ezüst
csengése végigszáll a völgyön. És innen is, on
nan is hajnali harangszó hallatszik. Völgyről- 
völgyre, hegyről-hegyre száll az ezüstös hang. Az 
ősz harangozó jeladása ez: itt a szent pillanat, 
jöjjetek el mind, édes népei hegynek, völgynek 
s legyetek tanúi nap és föld, sugár és rög ná
szának.

És jönnek. Megmozdul a ragyogó levegő, 
megnépesedik az üres templom: fölzendül a nász
sereg éneke. Rigó fütyül, fülcmile énekel, mély, 
búgó hangon vadgalamb trutuz, cinkék pitt,vég
nek, szarka racscsol, élesen cirpelnek a tücskök, 
rekedten szólnak a szöcskék. Gulya kolompszava, 
szerelmes bojtár furulyája, erdőzsongás, szélsu- 
hanás, — mind egybeolvad, eget-földet átfogó 
csodás hozsannává.

Megnyílik az ég fényessége*  kapuja s ra
gyogó ruhájában, csillogó páncéljában kilép nap
vitéz. Jön és futva-fut minden lesködő árny. 
Lelép a völgybe, egybe megszakad a köd fehér
sége, hatalmas repedés támad rajta végig a völ
gyön s tüzes lángban égő vize a pataknak felmo
solyog ura és parancsolója fényes arcára. Ser-

Elnök: Megnyitja az ülést felolvastatja a 
jegyzőkönyvet,

Olay Lajos kifogásolja, hogy a jegyző
könyv nem adja vissza híven a szombaton tör
ténteket R nem tartalmazza azt, hogy Rátkay 
kérésére a jelenvoltakat megszánd áltatták.

Elnök: Felolvastatja a jegyzőkönyvnek ide
vágó részét, amely említi, hogy az elnök elren
delte a határozatképesség megállapítását, (ügy 
van! jobbról.)

Olay Lajos: A jegyzőkönyvben nincs meg 
az. hogy a szünet után újból kérték a meg
számlálást. Indítványozza, hogy azt pótolják. 
(Helyeslés a szélsőbaloldalon.)

Elnök: Felteszi a kérdést szavazásra.
Kubík Béla kéri az elnököt, állapítsa me*,  

vájjon határozatképes-e a Ház. (Zaj a jobb
oldalon ; felkiáltások : K: kellett! Felkiáltások 
bal fel ól: Ha kell háromig illés, legyenek itt!)

Elnök: Elrendeli a jelenlevők megszán! 
látását, aztán konstatálja, hogy mindössze het
venötön vannak, tehát az ülést negyedórái? 
felfüggeszti.

Szünet után
Elnök: Újból felteszi a kérdést szava

zásra. (Zaj a szélsőbaloldalon.)
Olay Lajos: A Ház nem határozatképes, 

meg kell számlálni a jelenlevőket!
Elnök: Úgy látja, hogy nincsenek százan, 

tehát névsort fog olvastatni. (Felkiáltások: 
Előbb megszámlálni!) Felszólítja a jegyzőket, 
hogy számlálják meg a jelenlevőket.

Olay Lajos: Ez házszabályellenes. Az elnök 
már kimondta a határozatot, hogy névsort ol
vastat, tehát nincs szükség a megszámlálásra. 
(Helyeslés a szélsőbaloldalon.) >

Elnök: Az emelvényről előzetesen maga 
megszámlálta a jelenlevőket s ugv találta, hogy 
nincsenek elegen; helyesebb volna azonban 
nyilvánosan megszámlálni a képviselőket a 
névsor olvasása előtt. Egyébként kérdi a Házat: 
a névsor felolvasását rendeli-e el, avagy a 
megszámlálást ? (Felkiáltások jobbról: ka
talógust ’.) •< í

Gróf Tisza István miniszterelnök: Ka
talógust !

Elnök: Felolvastatja a katalógust, majd 
konstatálja, hogy száztíz képviselő van az ülésen, 
tehát szavazást rendel el Olay indítványa 
felett. A többség változtatás nélkül hitelesíti a 
jegyzőkönyvet.

Következik a

cl etil ista
tárgyalása.

Lovászy Márton: Utal arra, hogy a ml 
uralkodónk civillistája aránylag a legnagyobb 
és nem felel meg az ország gazdasági erejének 
és pénzügyi helyzetének. A cim, amelyen a 
kormány a civillista felemelését kéri, fikció: 
magyar udvartartás nincs, olyasvalamire nem 
szavazhatunk meg semmit, ami nem létezik. 
Az udvartartás költségei a nemzetre nézve ál- 

cegve hull napvitúz fényes nyila az erdők homá
lyába, hogyszokadékok rejtelmeibe. Hallom, hogy 
pengenék bokorszárba, faágba ütődve, s hallom, 
hallom a megölt árnyak, manók haldokló hor
gasét, a futói: vihákoló hangját.

- lm, itt van, — öldöklő nyilai lágy szeretet
tel simulnak a kétíves illatos virágokra, egy-egy 
gyöngyszemet hullatva az epedő ajkakra, pihegő, 
tárt keblekre. Itt van ő, lelkem mélységes öröm
mel üdvözli szent frigykötésében. Forró csókja 
ihletésétől élet fakad a földön s a levegőég sej
telmes magasságaiban. Itt van már, itt van már. 
— Ó, jöjjetek ide, hogy a legfönségesebb áhítat
tól megittasodliassék lelketek, hogy az öröm- s 
sziizi gyönyörből meríthessetek, emberek. Jöjje
tek s lássátok, hogy emeli fel fejét minden a 
tiszta, azuros ég felé, fii, fa koronáját, madár 
énekét, a nyomorult kis mohácska is erőtlen szá
lacskáit, a virág kelyhét.

Megtörtént a rög s a nap szent frigykötése: 
lehullt a drága ragyogó nap-eső a rögre. És 
megdobbant n rög szive és élet fakad belőle, erő, 
ki éltet mindeneket. Illatosabb a levegő, gyor
sabban fut medrében a patak és hanggal tele a 
levegő.

Az ünnep áldozati lángjának pirossága még 
ott ég egy-egy mohos szikla homlokán. Köd szál
long itt-ott, mint tömjénfüst, az emberek templo
mában ; a hegyoszlopok sziklás magasságát elsza
kadt fátyoldarabok takarják. Egy-egy csillag hu
nyorgói még az ég peremén, mint a tövig égett 
gyertyaszál kialvó lángja. Egyet fuj a vén haran
gozó s nem ég egyetlen sziporka se többé.

Gyorsan tovahajókáznak • ’ízöaszin felhő- 
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landó anyagi veszteséget jelentenek, mert az a 
nagy összeg Ausztria gazdagítására fordittatik 
évek óta. (Élénk helyeslés a szélsöbaloldalon.) Az 
udvartartás egységesítése által a magyar ko
rona lényét elhomályosítják, az beleolvad az 
osztrák császárságba. Jól mondotta Apponyi, 
hogy ha felemeljük a civillistát, akkor azzal 
dokumentálnék, hogy meg vagyunk elégedve 
ezzel az alkotmányellenes helyzettel s magunk 
vágjuk útját annak, hogy a magyar udvartar
tás kialakulhasson. (Úgy van a szélsöbaloldalon.) 
Az nem mentség, hogy ez a kormány elődjétől 
örökségképpen vette át ezt a törvényjavaslatot, 
mert magáévá tette s igy a felelősség őt ter
heli Meglátszik a védelmezésen, hogy jobb 
meggyőződésük ellenére teszik; még jobban 
tették volna, ha a felemelést a király szemé
lyes kiadásainak emelkedésével okolták volna 
meg. Nem ok az emelésre a darabont-lestör- 
ség megalakítása sem. Nem szavazza meg a 
költségvetést.

Rátkay László: Képtelen dolognak tartja, 
hogy a kormány benyújt egy törvényjavaslatot, 
amelybeu a legnagyobb igazságtalanságok van
nak s amelyért nem ők pirulnak, hanem az 
üres bársonyszékek.

Olay Lajos: Egy miniszter sincs itt 1 
(Nagy zaj a baloldalon.)

Molnár Jenő: Bedobják a botránykövet 
és kiszaladnak.

Rátkay László: Neki nincs szüksége a 
kormányra, miatta akár sohase jöjjenek be; 
de az már még se járja, hogy a miniszterelnök 
lenézze a törvényhozást. (Zajos helyeslés a 
szélsőbaloldaldalon.)

EUeninditványt nyújt be, amely igy szól: 
Utasítja a Ház a kormányt, hogy már a jövő 
évtől kezdve mutassa ki a magyar királyi ud
vartartásnak minden költségtételét és vegye 
azt alkotmányos ellenőrzés alá. (Helyeslés a 
szélsőbaloldalon.) Minthogy továbbá az egysé
ges magyar nemzetnek államnyelve a magyar 
és a magyar színeket és a címert az 1848 : 
XXI. t. c. ősi jogaikba visszahelyezte, gondos
kodjék a kormány arról is, hogy ezen törvé
nyek úgy a magyar királyi udvartartásban, va
lamint az államszervét tevő kabinetirodában 
feltéti énül érvényesüljenek. (Élénk helyeslés a 
szélső baloldalon.)

Hosszasan foglalkozik a miniszterelnök s 
az előadó beszédeivel, majd szünetet kér.

(Szünet után.)
Rátkay László vizsgálja az udvartartás 

JJ-Járáask közjogi oldalát. A királyi méltóság
ról szóló törvények mind önálló magyar udvar
tartásról szólnak és soha senkinek eszébe nem 
jutott olyan őrült gondolat, hogy az udvartar
tást közössé tegye; a 6?. óta egymásután kö
vetkező kormányoké az öróV ^'csőség, hogy 
egy rablánccal többet KóVót\eV a magyar nem
zetre. (Éljenzés és taps a szélsőbaloldalról.)

Gabányi M iklós: Nemcsak a kétmilliónyi 
emelést, de az eredeti civillistát sem szavazza 

hajócskák. • . . elszáll a tömjénfüst, elsoppad a 
fény 8 csak a komor templomfal, a leereszkedő 
hegyoldalak, a harmatban fürdő tiszta, himes 
mező marad meg. De a zsolozsma mélységesen zug 
kétféléi az erdőből 8 lent a völgy mélyén el-el- 
akadó duruzsmolásaal mormog a malom . • c

II. A kis Pista temetése.
Tegnapelőtt nagy öröm köszöntött be a 

Burkus Estvány házába: fia született. Hát biz ez 
nagy öröm egy béresnek, hamarosan lehet valami 
a gyerekből. Nosza lett olyan keresztelői lakoda
lom, hogy nyolcféle levesnél is több volt. A gye
reket Pistának keresztelte Paulik főur, a szülők 
kívánsága szerint.

Hát a kis Pista épp egy napig örült a nap
világnak, aztán meghalt. Ma temettük.

Szép harmatos reggel volt, a nap csak éppen 
hogy kiszállt a hegyek mögül, ügy ragyogott, mo
solygott minden, mintha nem is halt volna meg a 
kis Pista, mintha Burkus Estványnak nem is volna 
olyan tengerfekete a bánata. Ragyogott minden, 
harmatos volt minden virág, csak a kis Pista fe
küdt s gyalult kis fakoporsóban. Apja, anyja szó- 
longatta:

— Estványkám, Pistikém, — — édes harma
tom, cseppem.

Szólongatták, hiába. Burkus Estvány, az 
apja, nagy kérges tenyerébe fogta a csöpp hervadt 
aroot, de Pistika csak aludt tovább, aludt mélyen, 
csendesen, mozdulatlanul, hidegen. 

meg. Most, véuségére nem költ többet a ki
rály, mint fiatal korában. Madarász József a 
legöregebb tagja a törvényhozásnak, eleinte 
semmi fizetése sem volt, most csak annyija 
van, amennyiből szűkén megélhet; de ha nincs 
miből zusetzolni, akkor fülig eladósodik s kény
telen a legszerényebben élni; ha pedig elaggo- 
sodik, akkor annyija sem lesz, amiből egy 
hölgycigarettát vehessen magának. (Zajos de
rültség.) Ö felsége csak két évvel idősebb, mint 
amennyi idő óta képviselő Madarász József, 
soha fizetést nem kapott, de azért nyugton 
volt. Lásson már egyszer a kormány távolabb 
az orránál (Derültség) a goudolja meg, hogy 
ha jön a fiatal király s azt mondja, hogy : hé, 
Magyarország, ha adtál az agg királynak 11 
milliót, nekem nem lesz sok 22 millió. A bősz 
túloldal meg fogja adni. (Zajos derültség.) Azt 
mondják, nem ö felségének, hanem a főherce
geknek, főhercegnőknek kell az emelés. Hát 
ne szaporodjanak olyan nagyon. (Derültség.) A 
főhercegek közül csak kelten érdemlik meg 
tíz apanázst, azaz, hogy hárman: József, József 
Ágost és Mátyás. (Élénk derültség.) Akik nem 
laknak Magyarországon, azokuak ne adjunk. A 
Habsburg-háznak milliói vannak, ne beszéljen 
hát a miniszterelnök az udvartartás krónikus 
deficitjéről; van miből zusetzolni a királynak. 
(Zajos derültség.) Legjobb volna a főhercegeket 
katholikus papoknak neveim, a főhercegnőket 
pedig apácáknak. (Hosszas, zajos derültség.)

Elnök: Felhívja Gabányit, hogy több tisz
telettel beszéljen az uralkodóház tagjairól.

Gabányi Miklós; Egész komolyan mond
tam ! (Zajos derültség.)

Rook János; A papi állás nem megbecs
telenítő I Tiltakozom!

Gabányi Miklós: A királyi hercegnők le
gyenek a szakra körében apácafejedelemnők, 
de ne lebzseljenek külföldön a koldus Magyar
ország verejtékéből azok, akik gyűlölnek ben
nünket, (Helyeslés a szélsöbaloldalon.) A király 
megesküdött az önálló, független Magyaror
szágra. Hát megtartotta-e vagy megszegte 
esküjét? (Nagy zaj.)

Elnök : Ésküszegésről nem szabad beszélni I 
Gabányi Miklós: Hát van önálló, függet

len Magyarország?
Elnök : Az lehet a képviselő ur véleménye, 

de mert esküszegésről beszélt, rendreutasitom I 
Ha még egyszer ilyent mond, elvonom a szót!

Nessi Pál: Majd mondok én különbeket I 
Gabányi: Tudja, hogy a király személye 

„szent és sérthetetlen", nem is akarta sérteni. 
Nagy háború van most Japán és Oroszország 
közt. (Élénk derültség.) Az isteni hatalom na
gyobb, mint a királyi, ez meglátszik ott Kelet- 
Ázsiában. (Zajos derültség.) Amit Tisza csinál, 
az romlásba dönti az országot. Szó volt az 
íschli klauzuláról (Derültség.); beszélnie kell 
hát arról is; a miniszterelnököt, három minisz
tertársával és Perezel elnökkel ötlevelü vad 
lóheréhez hasonlítja; a szára gróf Tisza István, 
aki, mikor lejött mint deszignált miniszterelnök,

Meghalt. Nem lesz már Pistikéből se ostoros, 
se bojtár, se béres, immár ő angyal.

Ma reggel temettük. A cigányszög mellett 
lakott Burkus Estvány. A háza csöpp galyiba 
csak. Az udvar dudvával tele, a kerítés csak szá
raz venyige. Oda volt kitéve a koporsó. Durva 
faszéken feküdt. De milyen szép is volt: arany 
kereszt rajta, négy szögletén fényes papircsillag, 
— ó, mégis olyan gyászos.

Ketten álltak a koporsónál felül, az apa meg 
az anya, oldalról a testvérek. Micsodás szomorú
ság ült arcukon, de mi csodás, mintha nem is 
sütne a ragyogó napsugár, mintha a kis Pista 
halála után éjszaka szállta volna meg a földet. 
Pedig hát vig, illatos, ragyogó minden, nyiko
rogva hajlonganak a gémeskutak, énekelnek a 
madarak s a szomszédban úgy kukorikul a kakas 
a kerítésen, mintha a kis Pista ott szaladozna a 
poros utón.

Felzendül a temetési ének. Paulik főur mély, 
erős hangján latinul énekel valamit. Megrezdül a 
Burkus Estvány kérges szive, nem érti a szót, de 
tudja, hogy ezzel az énekkel megyen kis fia az 
Ur trónusa elé, hogy bemutassa tiszta, fehér 
lelkét

Rövid az ének. Búcsúztató nincs is. Minek 
búcsúzna a kis Pista, hiszen még beszélni se tu
dott hiszen el se ment, csak angyal lett. Minden 
eetve leszáll az égből az alkonyattal, eljön a 
Burkus Estvány csöpp házába, odaül az ágyfejhez 
8 úgy virraszt felettük. Sírnak, zokognak mégis. 

nem kapott minisztert, pedig még saktert is 
lehet kapni, de neki senki sem akadt. Ha es 
vele történik, legalább is esztendőre hátat fordít 
a politikának. (Zajos derültség.) De Tisza min
dent felajánlott Bécsben, szuronyt és akasztófát 
is emlegetett. Ezért nevezi őt a vad lőhere szárá
nak. Az egyik levele Lukács László, aki évekig 
hallgattakacsintgatva, hogy Bánffy az apjaaz ischli 
klauzulának. Pedig Bánffy csak mostohaapja. (Za
jos derültség:) Ott van Khuen.ő is egy levél a vad 
lóherében, aki megbukott miniszterelnök, de nem 
mert az ellenzékre jönni. (Derültség.) Kiirtott 
Horvátországból mindent, ami magyar volt, az
tán jött és meg akarta vásárolni az ellenzéket 
Azt mondják, ő felsége úgy szereti őt, mint a 
fiát. (Zajos derültség.) A lóhere negyedik levele 
Hieronymi, aki Szatmáron szavazatokat vásá
rolt, különben megbukott volna. Az ötödik le
vél Perczel elnök, akinek az ellenzék bizal
matlanságot szavazott s ö azt zsebrevágta, most 
pedig nyakunkon erőszakoskodik.

Elnök: Rendreutasitja Gabányit
Gabányi Miklós: Ez az ötlevelü lóhere 

Bécsben Magyarország anyagi és erkölcsi tönkre
tételére vállalkozott, erre kellett létszámeme
lés, katonai többkövetelés, ezért volt Chlopy és 
Galac, most pedig civillistaemelés. A nemzeti- 
ségekuak Oroszország rubeleket küldött

Elnök : Meginti Gabányit.
Gabányi Miklós : De küldött. Én láttam! 

(Zajos derültség.) Ha a király megadta 
volna a magyar kommandót, mi sem sajnál
nánk tőle semmit, de igy nem szavazzuk meg 
az emelést. Beszélhetne még akár hat óráig, 
de közeleg az óra mutatója háromhoz s ő 
csak ennyire vállalkozott. (Zajos derültség.)

Elnök: Az ülést délután 3 órakor bezárja.

BELFÖLD
Konfliktus az ellenzéken. A civil

listáról szóló törvényjavaslat tárgyalására 
vitarendezőség alakult — megbízás nélkül. 
Három-négy ember összeállt s csinált egy 
lisztát, hogy sokan legyenek a javaslat 
ellen fölszólalók. A névsorba bevettek füg
getlenségi, néppárti és nemzetipárti politi
kusokat, nagyszámban olyanokat, kik nem 
is gondoltak arra, hogy a civillista tárgya
lásánál kifejtsék a Házban álláspontjukat. 
A folyosón sokat beszéltek ma erről s nem 
tetszett senkinek se, hogy egyes képviselők 
l i levezték magukat vitarendezőkké s rendel
keznek, sürögnek-forognak úgy, mintha hét
országra szóló obstrukció volna készülőben. 
Pedig a szombaton megindult vita lassú me
derben folyik, érdekesség nélkül, aminthogy 
ez nem is lehet másképp. A pártok elinté- 
zettnek tekintik a dolgot gróf Tisza István,

mivelhogy nem látják többet. Oh, hogy nem lát
hatjuk többet azt, aki elment az ismeretlen világba, 
ez a halál.

A temetőig nem hosszú az ut Liciomos garát 
mellett visz el a poros libák országútján. Fiatal, 
pántlikás, rozmaringos legény viszi a kis Pistát 
Pipegő libasereggel találkozunk. Megállnak a 
libák, csodálkozva nyújtják előre fejüket. A kis 
Pista apja, anyja világosan látja, hogy im a libák 
azt kérdezik:

— Hát hogy meghalt a kis Pista, — hát hogy 
nem hajhász minket í

— Nem, nem, — zokog az anyja — immáron 
nem, jaj, hogy nem lehetsz libapásztor, édes fiam, 
— sírja, zokogja mélységes bánattal.

Ott a kis halom kétfelül. Középütt a mély 
sir. Friss a hant., kapák csillognak a tövében. A 
kis Pista koporsóját leteszik a sir szélére. Paulik 
főur megszenteli a sirt, latinul mond valamit, 
aztán a kis Pistát beteszik a sírba. És akkor meg- 
zendül az ének:

„Jól jártál, te szép virágszál,
Nagy örömbe jutottál/4

Egy-egy rög koppan le a sírba, fel-felzokog 
ez is, az is, de a széles, hosszú temető gyepén 
mosolyogva ragyog a napsugár. Ragyog és su
sogva beszélnek az akácafa lombjai, illatoznak a 
virágok, harmattól csillog minden s oly édes, oly 
ragyogó, friss minden, mintha nem most tették 
volna a hideg földbe Pistukát . . .

A világ legjobb cipö-créme „RÁDIUM" ,„BRILLANTIN” K”: Weinberger Mór. Bpest Nyár-u. 18.
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Rákosi Viktor és gróf Apponyi Albert fel
szólalásaival, mint amelyek a pártok maga
tartását fejezték ki. A vidékről érkezett 
képviselők előtt tehát csodálatosnak es ért
hetetlennek tűnt föl a dolog s meg inkább 
meglepődtek azon, hogy olyanok neveit 
látták a feliratkozottak között, akik tulaj
donképpen nem iratkoztak föl szólásra. így az 
elé az alternatíva elé állította őket a „vita
rendező-bizottság”, hogy vagy részt vesznek 
a vitában, vagy nem. Ha az utóbbi állás
pontot foglaljak el, akkor ki vannak téve 
a vádnak, hogy „megint leszereltek”, ha 
pedig a kényszerűségnek engedve, beszelni 
akarnak, készülniük kell. A rendező urak 
azonban nem is engednek erre időt; még 
a sorrendet is ők állapították meg s most 
aztán fogdosni kell a szónokokat. Hogy ez 
milyen nehezen megy, a mai nap eléggé 
bizonyította.

Á szervezett mü-obstrukeió fölött való 
elégületlenségének nem egy képviselő nyíl
tan is kifejezést adott. Szemére hányták 
Olay Lajosnak és társainak, hogy nem 
járja, amit tesznek. A képviselő urak nem 
csináltak ebből titkot s mialatt a katalógust 
olvasták, heves jelenetek estek meg az el
lenzéki padsorokban. Olay erősen megtá
madta Bakonyi Samut, mert ma nem akart 
beszélni, mivel még nem készült el és nincs 
soron. De Olay ezzel mit sem törődött s 
s mérgesen ütögette a padot. Bakonyi eré
lyesen tiltakozott Olay rendelkezése ellen s 
Justh Gyula is beavatkozott a szó-harcba.

— Nincs rendjén, amit müveitek — 
mondta. — Bakonyi nem az az ember, 
hogy beszéltetni lehessen, amikor ti akar
játok.

Olay indulatosan, szinte magából ki
kelve válaszolt:

— Mikor Eötvös Károly elitélte a Bánffy 
elleni obstrakciót, mert az személy ellen 
szólt, gazembernek neveztétek őt és most 
.lusth nektök való ember.

— Én az ellen tiltakozom, — vágott 
vissza Jtisth — hogy te itt intézkedjél. 
Erre nem kaptál felhatalmazást a párttól!

A képviselők összezördülése oly hangos 
volt, hogy az elnök rájuk csöngetett és 
csendet kért. Így aztán alábbhagyott a dis
kurzus élénksége, mely alkalmat adott arra, 
hogy a függetlenségi párt két árnyalata 
közt kiélesedett ellentétek nyilvánosságra 
jussanak, A folyosón még izgatottan tár
gyalták ezt az incidenst s az okvetetlen- 
kedőket komoly szavakban rótták meg. Es 
talán jogosan is.

Biabadelvtt pirtalakulái NyiregykázáM 
táviratozzak: A nyíregyházi szabadelvüpárt 
szervező közgyűlése a párt diszelnükévé Kállay 
Andrást, elnökévé Martinyi Józsefet választotta 
meg. A közgyűlés a miniszterelnököt távirat
ban üdvözölte.

Beszámolók. Abrudbányáról táviratozzak: 
Rosrnberg Gyula országgyűlési képviselő válasz
tói közé érkezett. A képviselőt a város határán 
a szabadelvüpárt elnöke, a polgármester veze
tése alatt a városi tisztikar és nagyszámú 
hívei lelkesen fogadták. — Egy szászvárosi ro
mán újság vasárnapi száma közli Vlád Aurél 
hunyad-dobrai képviselő levelét, melyben meg
hívja választóit julius 17-ére Dobrára, hol be
számoló-beszédet fog mondani. Vlád Aurél föl
szólítja a kerület egész népét, hogy jelenjék 
meg a beszámolón, hogy egyúttal megvitathas
sak vele a választók, milyen állást foglaljon el 
a képviselőházban a közoktatási törvény módo
sításáról szóló javaslatfal szemben, ha a tárgya- 
'ásra kerül u sor.

ClvUUata óa politika. Ez a címe Széniére 
Miklós legújabb röpiratának, amely a napipoli
tika legaktuálisabb kérdésével foglalkozik, l'j 
és érdekes szempontokból tárgyaja a dolgot és 
a civillistát illetőleg abban csúcsosodik ki, hogy 
‘ nemzet nem fiikarkódhatik királyával szent
ben, ha az emelésre valóban szükség van. Kon
statálja azonban, hogy nem a külső fény van 
hivatva arra, hogy a dinasztikus érzelmeket a 
■lépben fokozza, mert ezt csak céltudatos intéz
ményekkel érhetjük el. Ilyenekként fel is so
mija a homesteadot és a főrendiháznak a nto- 
lern igényekhez alkalmazkodó reformját. Sze
mére fejtegetései mindvégig érdekesek és a 
ropirát stílusa elüt a politikai röpiratok sablon- 
látol.

BUDAPESTI NAPLÓ

Külföld
Obntruálő csehek. Kidlenbergbűl jelentik : 

Vacak cseh pártvezér itt beszédet mondott a 
politikai helyzetről és kifejtette, hogy n csehek
nek folytat niok kell az obstnikciót, minthogy más
ként nem tudják céljukat elérni.

Az orosz-japán háború.
Budapest, julius 11.

Kajping (Kaicsu), melyet a japánok liá- 
romnapi kemény harc után elfoglaltak, az 
a pontja a mandsuriai harctérnek, melyre 
Kuropatkin seregének jobb szárnya támasz
kodott. Mindenki meg volt győződve, hogy 
az oroszok a legvégsőig védelmezni fogják. 
A sereg el is volt rá szánva, de a fővezér 
pénteken este kiadta a parancsot a vissza
vonulásra. És Kuropatkinnak igaza volt, mi
kor ezt tette, mert Kuroki mit sem óhaj
tott jobban, mint hogy Kajping mellett na- 
gyobbszabásu ütközet fejlődjék ki, mely
nek tartama alatt ő maga Liaojangba jut
hasson el.

Mert a szakadatlanul folyó apró 
harcokból mindjobban kitűnik, hogy ezek 
nem egyebek demonstratív manővereknél, 
melyekkel a japán fővezérlet el akarja a 
japán főerő előnyomulásáról vonni Kuro
patkin figyelmét. Alig csalódunk, ha azt a 
meggyőződésünket fejezzük ki, hogy Okú 
kajpingi támadásának is éz volt a főcélja, 
Hogy mennyiben sikerült ez a terv, azt 
most még nem lehet megállapítani. Minden 
attól függ, hogy mennyire tudta Kuroki 
seregét előretolni. Ha Mukden és Liaojang 
közé sikerült vele ékelődnie, akkor elérte, 
amit akart. Az oroszok kénytelenek a döntő 
ütközetet elfogadni, mert csak nyugat fele 
vonulhatnának vissza, de ebben az irány
ban útjukat állja a valószínűleg rendkívül 
megáradt Taicühó-folyó. Kajping bevételé
nek jelentősége tehát csak a következő 
napok híreiből fog kellőképpen kidom
borodni.

Kajping elfoglalása.
London, julius 11.

Kajping elfoglalásáról a Dolly Expressnpk 
a következőket jelentik: Múlt pénteken Ölu 
négy gyalogliadosztálylyal és egy lovascsapóítál 
Kajping ellen indult. Az oroszok péntek reggel
től fogva, amikor a japánok támadása kezdő
dött, egész nap kétségbeesett ellentállást fejtetlek 
ki, de Kuropatkin estefelé megparancsolta, hogy 
az orosz csapatok az óriási túlerőben levő japánok 
elöl vonuljanak vissza. A visszavonulás teljes 
rendben ment végbe. Az oroszok ezekben a har
cokban alig vesztettek többet száz emlicrnél. míg 
a japánok vesztesége jelentékenyen nogi/pbb, A 
japánok Kajping elfoglalása után azonnal meg
kezdték az előrenyomulást.

Az orosz hivatalos körök azt a látszatot iií'vo- 
keznek kelteni, hogy az oroszok önként ürítették 
ki Kajpingot, de abból a körülményből, hogy 
Kuropatkin személyesen intézte a harcokat, azt 
kell következtetni, hogy az oroszok kemény csa
lói vívtak.

Páris, julius 11.
Péterrárrúl jelelentik a Ma/innak tenapelőtti 

kelettel: A vezérkari főnök három nap óta csak 
jelentéktelen mozdulatokról és előőrsi csatározá
sokról küld jelentéseket, amelyek alig érdemel
nek említést. De c hallgatás mellett is nagyon 
jól tudják, hogy Okú hadserege, miután bevárta, 
amíg Kuroki Mukden felé való megkorülő ma- 
airozását befejezte, rávetette magát Kuropatkin 
hátvédjére, amely Kajpingot tartotta megszállva. 
És tudják Pétervárott azt is, hogy ez idő sze
rint az egész vonalon folyik a harc. Tegnap a 
kajpingi esemény ment végbe, tegnapelőtt a ko- 
jani szorosban folyt a küzdelem, amolyhen hí-

romszáz orosz katona lett harcképtelen, holnap 
meg fogjuk hallani, hogy Kuroki még jobban 
előrenyomult észak felé, Mukden irányában az
oroszok balszárnya ellen. Az összes ideérkező táv
iratok arról tanúskodnak, hogy a japánok bámu
latos energiát fejtenek ki és oly köveset törőd
nek a szakadó esővel, mintha nem is volua. A 
kajpingi esemény előhírnöke a dasicsaói ese
ménynek és inár a tegnapi táviratok jelentették, 
hogy Kuropatkin csapatait erre a helyre tolta 
vissza. Minden bizonynyal már holnap vagy hol
napután nagy csata lesz Dasiesaó mellett, mert 
ez a város csomópontja a Niucsvang felé vezető 
útnak. Pétervárott aggódva kérdezik, hogy mi 
fog történni Niucsvaggah

Berlin, julius 11.
A Lokalanzeigernck. táviratozzak, hogy Kaj- 

pínynél a japán sereg 20.000 főnyi orosz sereg
gel harcolt.

A japánok föereje.
Pétervár. julius 11.

A Brsvija Vjedonioszti tudósítója táviratozza 
Dasicsaoból 9-én délben: A Botién és Dalia
szorosoknál történt tüntetés után Kuroki tábornok 
hadsere látszólag a föngvancsen-sziujani vonalon 
gyülekezett. A sereg zöme Sziujannál áll. Okú 
tábornok hadállása a tengertől Sziuncsönnél 
Sziujanig terjed. A sereg zöme Kajesuval szem
ben áll a Szungsan hegyláncnál. A japánok 
főereje, mely a tengertől Sziujanig terjedő hosszú 
vonalat tartja megszállva, valamelyik ponton akar 
egyesülni, hogy a döntő ütközetre készüljön. Sziujau 
nagyfontosságu Japánországra nézve, hogy 
a hadsereget ne csak a Liaotung jobb part
ján lévő Piesevo felől lássa el élelmiszerrel, 
mint ahogy eddig történt, hanem a Heléna- 
öböl felől is, mely a nyugati parton van 3 
Sziunöcsönig terjed. A Heléna-öbölben nemrégi
ben 150 szállitóbajót vetlek észre, amelyek, úgy 
látszik, gabonát szállítottak a japán sereg szá
mára. 6-án a japánok Kajcsut tíz verszlnyire 
incgközclil'WI;. 8-án visszaverték előőrsünket és 
öt verszlnyire közelítették meg Kajcsut. A japá
nok tüzérség nélkül haladnak előre, mi bizo
nyítja, hogy milyen nehézségekkel jár az ágyuk 
szállítása a hegységben. A japán hadierőt a 
Szinjan-Kajcsu vonalon 80 100 zászlóaljra le
het becsülni.

Port-Arthur ostroma.
London, julius 11.

Az itteni japán követség körében azt állít
ják, hogy a japánok még ezen a héten döntő 
ostromra vállalkoznak Port-Arlhur. A Standard 
értesülése szerint a sanghaji khinai mandarinok 
között is el van terjedve ez a hir. Port-Artbur 
előtt két japán hadosztály van. Ezek egyike a 
hatodik hadosztály, amely ezelőtt tiz esztendő
vel is megostromolta Port-Arlhurt.

Julius 5-én Liukiating mellett nagy harc 
volt. Liukiating alig öt mértföldnyire észak
keletre van Port-Arthurtól. Egy orosz és 
egy khinai ember, akik múlt vasárnap érkez
tek Csifubn Port-Arthurból, azt beszélik, hogy 
szombaton erős ágyúzást halottak, amely reggeli 
kilenc órától fogva hat óra hosszáig tartott. Az 
orosz ember azt beszéii, hogy az oroszok julius 
6-án Port-Arthurtól öt mérföldnyire keletre 
visszafoglaltak egy hadállást, amelvet a japánok 
tőlük elvettek.

Csifn, julius 11.
Port-arthuri menekültek azt beszélik, hogy 

a japánok keleti hadosztálya a hajóhad támo
gatásával folyton küzdelemben áll, hogy a vá
rost és a kikötőt domináló állást nyerhessen el. 
A japán hajóhad reggeltől estig szakadatlanul lő. 
Hir szerint minduntalan érkeznek halottakat és 
sebesülteket hozó csoportok. A magánházakat 
tábori kórházakká rendezték be. A várostól 
északra egynéhány portyázás volt, az ellenség 
előőrse a tengerésztábor közelében van. A 
japán hajóhad julius 2-ikán, 3-ikán és 4-ikén 
éjjel délfelől ostromolta az erősségeket, a 
nélkül azonban, hogy nagyobb kárt okozott 
volna. Egy orosz ember jelentése szerint a japá- 
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aok 6-áról 7-ére virradó éjjelen a Takusún- 
begy ormát megszállották és ott egy üteget 
állítottak föl. A Növik cirkálóhajó és négy 
ágyunaszád 7-én indult ki és a japán ütegre 
lövöldözött, melyet az orosz gyalogság állítólag 
körülvett és elfoglalt. Az oroszok azt állítják, 
hogy a japánok, miközben az előőrsi szolgála
tot teljesítő orosz hajókat meg akarták köze
líteni, legalább tíz torpedónaszádot veszítettek.

Péntek éjjel a Toyo-féle hajóhad torpedó
naszád raja viharos időben megközelítette Port- 
Arthurt. Egy naszád megtámadta az Aszkold 
cirkálóhajót. Az ütközet eredményét nem tudni. 
Japán részről két altiszt esett el és több tiszt 
súlyosan megsebesült.

Más menekültek azt állítják, hogy eleség 
bőven van, különösen szarvasmarha és friss 
főzelék, amely elég olcsón kapható. A Sztbasz- 
topul kijavítását már majdnem egészen befe
jezték és a többi hadihajó is teljesen ép. A 
japánok a legutóbbi négy hét alatt nem ke
vesebb, mint tíz torpedóhajót vesztettek el, 
amelyek a torpedó-támadásoknál a port-arthuri 
erődök ágyúzása következtében elpusztultak. A 
port-arthuri hatóságok az összes polgárokat 
fegyverviselésre kényszerítik, amit sokan nem 
hajlandók megtenni és az az oka annak, hogy 
oly sokan menekülnek Port-Arthurból.

A japán főparancsnok. 
London, julius 11.

Ojama tábornagy már megérkezett a harc
térre, de a japán cenzúra szigorúsága folytán 
még csak sejteni sem lehet, hogy vájjon Ku- 
roki seregéhez csatlakozik-e vagy a port- 
arthuri ostromot fogja-e személyesen vezetni.

Orosz jelentések.
Tokío, julius 11.

Kuroki tábornok jelenti: E hó fi-án 
csapatunk 300 főnyi ovosz lovasságot fa ta
nú lőtt meg Szientisengből, Szaimacitól 80 
mérföldnyire és megszállotta a helyet. 
Veszteségünk nem volt. E hó 5-én vissza
vertünk 1300 lovast a Chichimski-ezredből, 
kik Szenesinburgtól északkeletre jelen
tek meg.

Pétsrvár, julius 11.
Hat keletszibériai, gyorstüzelő-ágyuk

kal felszerelt hegyiiiteget és hat kelet-szi
bériai tábori tüzérüteget szerveztek leg
utóbb. Ezeken kívül három zászlóalj gya
logságot és tíz tüzérdandárt küldtek mar a 
harctérre a napokban.

Pátervár, julius 11.
Szahara- tábornok táviratozza a vezér

karnak tegnapi kelettel: Csapataink 9-én 
teljes rendben vonultak vissza Kaicsu felé, 
miután az ellenséget, mely mintegy négy 
hadosztállyal jött elénk, avval n világos 
szándékkal, hogy balszárnyunkat megke
rülje, fenntartották. Veszteségeinket nem 
lehetett pontosan megállapítani, (le nem ha
ladják túl a 200 halottat és sebesültet. A 
10-iki éjjel nyugodtan telt el. Reggel felé 
megállapították, hogy az ellenséges előőrsök a 
vasúti vonaltól a Jördoofansine-magaslatokig, 
Kaiesutól 18 kilométernyire északkeletre 
vannak és hogy nagy ellenséges haderő 
van összpontosítva Maolinpou körül, Mui- 
csutól nyolc kilométernyire északkeletre. 
Az ellenséges járóőrök a vasúti vonal men
tén vonultak a dasicsaói utón. Julius 10-én 
dóiig az ellenség nem támadott. Egy ellen
séges járóőr, melyet puskatiizzel fogadtak, 
9-én reggel Hasicsaosziujan irányában az 
utszorostól délkeletre lévő völgyben a 
Szianktantól Sziadianba vezető utón, egy 
több századból álló ellenséges csapat 
mozdulatát látták, épp igy egy hat 
századból és két ágyúból álló csapatot 
a Fekete-hegytől délre, Sziandi'in körül. 
Egy ellenséges csapat, mely egy gyalog
dandárból es két ütegből állott. r,z llj- 
Daline-szorosból és Agerdan felől jött 8y.ian- 
dianba. A puskatüz, mely délután kezdődött, 
laplementig tartott, mire csapataink a- szo
rostól dél felé visszavonultak. Ez alkalommal 
két tisztünk és lö katonánk megsebesült és 

négy elesett. A Haicsön-Sziujan-vonalon a 
helyzet nem változott. Egy kozák szotnvá- 
nak sikerült, Szikejan körül portyázva, 
Liaojan-Szajmacin irányában egy ellenséges 
lovasszázadot lesbe csalni. Az ellenségnek 
huss halottja és sebesültje volt.

Moszkva, julius 11.
Miklós cár ma reggel Kolomnába érkezett, 

a harctérre induló csapatok megtekintése végett. 
A szemle után a cár beszédet mondott a tisz
tekhez, melyben üdvözölte őket abból az alka
lomból, hogy az a szerencse érte őket, hogy a 
háborúban résztvehetnek, és ama meggyőződé
sének adott kifejezést, hogy az orosz fegyverek 
becsületét fönntartják. Ezután a cár a tiszteket 
úgy a maga, mint a cárné nevében megáldotta. 
Az ünnepség után a cár folytatta útját Kazán 
felé.

A hírszolgálat.
Now-York, julius 11.

Az amerikai harctéri tudósítók legna
gyobb része hazatért, mert úgy látták, 
hogy u fogyatékos hírszolgálat, amelyet az 
utjuka gördített nagy akadályok mellett 
elláthatnak, nem éri meg a temérdek költ
séget, amibe a harctéren való tartózkodás 
és a táviratok kerülnek.

HÍREK
A hála.

A nagy hatalom és a kis hatalom harcá
ban mindig a kis hatalomé a világ szimpá
tiája. Szivszorongva lesi a közvélemény 
Dávid és Góliáth párbaját és őszinte örö
mére szolgál minden kavics, ami a kicsire 
nőtt bajnok parittyájából a kolosszust éri. 
Ez már igy van. Ha nincs is a földön 
igazság, de él az érte való sóvárgás, és ha 
ez a sóvárgás gyéren érvényesül is a gya
korlatban, de elméletben, az ábrándok 
virágoskertjében gyönyörű hajtásai vannak. 
Mikor egy hatalomóriás ráteszi a lábát egy 
kis népre, az elnyomatás ellen keményen 
küzdő hősöket a méltányosságnak, a szele
teinek a világ minden zugából hallatszó 
szózatai sarkallják — nem hivatalosan. A 
politika, a diplomácia, az egészen más. Itt 
már ez a jelszó: ..Tiszteld a semlegessé
get, hogy hosszuéletú légy a földön*.  És 
az egész világ ujjongó, de nem hivatalos 
pártfogása közben beadja a derekát a 
gyöngébbik fél. Így voltunk mi is negyven
nyolcban. Sőt még igyebben. Mettt, hogy 
simán nem bírtak velünk, az orosz nem 
sokat tétovázott, kirobogott a semlegessé
géből. Az arithmetika ellen nem sokáig 
hadakoztunk. Letettük a fegyvert. Mint 
ahogy a szegény japánok sorsa is meg van 
pecsételve. Emberi számítás szerint nincs 
mentség számukra az oroszokkal való hábo
rújukban. A nagyobb erő törvénye lassan, 
de könyörtelen biztossággal működik. És 
az egész emberiség meleg, jóakaratu ér
deklődése áramlik a sárga faj felé, 
amely műveltség, hasznos munka és 
civilizáció dolgában nem szorul az oro
szok kioktatására. Mi magyarok kétsze
rezett rokonszenvvel gondolunk a japá
nokra. hiszen az ellenfelük ugyanaz, aki a 
mi ellenfelünk is volt, igazait ugyanaz 
tiporja le, aki a mienket is letiporta. Fájó 
tanulságoktól nehéz szívvel mélázunk a 
japánok tragikumán . . . Hanem az orosz
japán háború szemlélői közölt oroszpártiak 
is akadnak bőven. Az úgynevezett erőimádók 
ezek, akik a nyers erő diadalában mint athle- 

I tikai produkcióban gyönyörködnek. Ez is 
I álláspont, olyan, amilyen, de álláspont. 

Egyvalakinek az oroszpártisága azonban 
határozottan megüti a figyelmet. Kriiger, a 
boer köztársaság volt elnöke, a maroknyi 
boer nép hősies elszántságának világ
csodálta lelke ötven font sterlinget küldött 
az orosz sebesültek javára és a mellékelt le
vélben hangoztatja, hogy az egész boer nép 
imája száll az égbe Oroszország boldogságáért. 
Nemrég megfürdött abban a jól megérde
melt népszerűségben, amely a nagyobb ki
zsákmányoló hatalommal folytatott küzde
lem közepette elárasztotta őt és népét, most 
pedig egy hasonló természetű háborúban a 
nagyobb, a kizsákmányoló hatalom párt
jához szegődik-. Megfeledkezett volna a 
múltról, amelynek minden szála a jo
gait védő minoritáshoz köti? Bizonyára 
nem, az ilyet egykönnyen elfelejteni nem 
lehet. Maga Kriiger adja meg az útbaiga
zító magyarázatot. Az orosz nép — úgy
mond — a boer-alap megteremtésével örök 
emléket állított magának a boer nép szivé
ben. Hálából van tehát az ősz szabadság
hős az oroszpártiak sorában. Érdemes kissé 
elgondolkozni ezen. Ha valakit egy fele
barátja kisegíti a bajból, az a szolidaritás 
érzésével csatlakozik jóltevöjéhez. Idáig 
rendben van. A hála természetrajzához 
tartozik az ilyen szolidaritás. De nem a 
hála elfajulása-e, ha valaki egyénisége, hite, 
múltja ellenére, csupán csak lekötelezett
ségből azonosítja magát egy ügygyei ? Az 
embernek kedve kerekednék állást foglalni 
a hála ellen. Nem is tekintve azt, hogy a 
vesztegetés, a korrupció minden neme ere
detileg a hálára van alapítva, szomorú 
tünete az emberi lélek gyarló önállótlansá- 
gának, amint szinte a szemünk láttára, aka
ratunkon kívül átalakulnak nézeteink ennek 
az alapjában oly nemes indulatnak a hatása 
alatt. Meggyőződésünket vezeti, fölfogásun
kat megbüvöli, egész gondolatvilágunkon 
zsarnokoskodik a tapasztalt jóindulat viszon
zásának a vágya, igy kerülhet aztán Krüger 
apó baráti viszonyba a cári hatalommal. 
Hanem talán jó volna precizirozni a tan
könyvekben, hogy mi a hála . . .

•B—y.

Budapest, julius 11.
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uj előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kar
juk azokat a tisztelt olvasóinkat, akiknek 
az előfizetése ezen a napon lejárt, móltól- 
tassanak a megújításról idejekorán gondos
kodni, hogy a lapot akadálytalanul küld- 
hessilk tovább.

— Személyi hír. Lersch Vilmos minisz
teri osztálytanácsos, a kereskedelemügyi mi
nisztérium elnöki osztálya vezetőjének helyet
tese szabadságát megkezdte.

— A bolgár fejedelem utazása. Fér dl- 
nánd bolgár fejedelem ma a belgrádi gyorsvo
naton Budapestre érkezett, s még délután Kló- 
tild főhercegasszony és Krisztina főhercegnő 
társaságában a bécsi gyorsvonaton tovább uta
zott. A fejedelem fogadására megjelentek a 
pályaudvaron Laclmit állomásfőnök és Favlih 
rendőrfel ügyelő.

— Német újságírók Bndaposten. A né
met sajtó Budapesten időző képviselői ma az 
Idegenforgalmi Vállalat vendégszeretetét él-es
ték. Gálos Kálmán az Idegenforgalmi Iroda fő
titkárának figyelmes kalauzolása mellett tekin
tették meg a német újságírók a főváros neve- 
zetessógeit.

Bosszú kocsisorban indullak el a vendé
gek a Itoyal-szállótól és az Andrássv-uton s o 
belvároson át a Nemzeti Múzeum elé hajtattak 
A főlépcső előtt Szalag Imre igazgató fogadta 
őket és végigvezette a társaságot a képtár és 
régiségtúr termein. A múzeumból a budai várba 
indultak a németek és megnézték a Mátyás
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templomot, A Haláas-báatyáról nyíló kilátásban 
sokáig gyönyörködtek, majd a villásreggeli után 
a partameutbe látogattak el. Ai épület gaadag 
berendezése meglepte a német újságírókat és 
különösen elragadtatással nyilatkoztak a pom
pás főlépcsőről és a kupolacsarnokról. Délután 
öt órakor a főváros vendégei gyanánt a ká
posztásmegyeri vízmüveket tokintették meg a 
német hírlapírók.

— Péter király koronázása. Szeptember 
22-ikére tűzték ki legutóbb Péter király koroná
zását. Hanem még ebben az ismételten elhalasz
tott terminusban sem lehet bízni. A hivatalos 
belgrádi körök ugyan azt hangoztatják, hogy ak
korra már nem lesz semmi akadály, de hát addig 
rendbe kellene lönnie Szerbia dolgának a külföld
del. amely tudvalevőleg nem nyugodott még bele 
abba, hogy a szerb udvar nem szakitott radiká
lisan a királygyilkos tisztekkel. Bonyolódott dol
gokat jelentenek különben Belgrádból Oroszor
szág magatartásáról.

Pétervárott — igy szól a tudósítás — na
gyon jó szemmel nézik, hogy Péter király Bul
gáriával és Montenegróval megcsinálja az orosz
barát Balkán-szövetséget, de az uralkodó család 
s az egész orosz udvar mégis leküzdhetetlen ide
gen kedést érez Péter iránt, aki az előbbi dinasz
tia gyilkosait barátainak fogadta. A montenegrói 
fejedelem most is olyan kétszínű, mint Sándor 
király házassága dolgában volt. Miklós cár 
ugyanis hajlandó lett volna már megbékülxú 
Sándor házasságával s lemondott arról, hogy e 
miatt a szerb uralkodó-párt megalázza, sőt arra 
is hajlandó Volt, hogy fogadja őket a téli palotá
ban. De Nikitának ez nem tetszett s tudatván, 
hogy az orosz visszautasítás az Obrenovics-di
nasztia tekintélyének utolsó foszlányát is meg
semmisíti, addig küldözgette a cárnak a kedve
zőtlen tudósi fásokat Sándorról ás a feleségéről, 
mig a cár valóban el is fordult tőlük. Nikita. aki 
régóta szeretné családja számára a szerb trónt 
megszerezni, ugyanígy cselekszik most Péter ki
rályival szemben is, s mig vele parolázik és me
leghangú táviratokat vált, azonközben folyton 
küldözgeti a leleplezéseket Pétervárra a cár ka- 
binetjóuek. Híre jött, hogy a koronázáson meg
jelenik egy orosz nagyherceg is. Ez azonban bi
zonytalan. Előkészületet tettek erre nézve Péter
várott, a részvételt azonban ahhoz kötöték. hogy 
a gyilkosokat el kell kergetni az udvartól, azokat, 
akik a gyilkosság révén álláshoz jutottak, el kell 
kergetni, s azonfelül külön is ki kell jelentenie 
a királynak, hogy a gyilkosukul elittli és megveti. 
Magának a koronázó ünnepségnek is hasonló ter
mészetű oka van. A hadseregen s a nép körében 
is egyre növekedő elégületlenseggel nézik a ki- 
rálygyilkosok dédelgetásét. A gyilkosok ellen ál
lást foglaló tisztek elhatározták, hogy a koroná
zást használják föl alkalmul arra hogy a királyi 
a gyilkosokkal való szakításra kényszerítsék, ■ 
ennek a föltétlenül kínos incidensnek nem lehet 
erőszakos intézkedéssel elejét venni. A koroná
zásnak tehát minden oldalról a gyilkosok állják 
útját s azokkal szemben a király teljesen tehe
tetlen. Ez a helyzet ma. s minél közelebb jut az 
ország a koronázás napjához, annál jobban kiéle- 
«iedik a helyzet.

— A vérbetegségek gyógyítása. Terin
kül táviratozzak, hogy Bozzolo tanár, az ottani 
egyetemi kórház vezetője a Röntgen-sugarak
kal kísérletezvén, rájött, hogy az X-sugarakkal 
bizonyos súlyos vérbetegségeknél meglepő ered
ményt lehet elérni. Vizsgálódásainak eredmé
nyét közölte a királyi orvosi akadémiával. így 
öthónapos gyógykezelés után sikerült neki a 
leukémia olyan esetéi gyógyítani, mely halálos 
véggel feuyogetett.

— A nemzetközi tűzoltó kongresszus. 
A budapesti nemzetközi tűzoltó kongresszuson, 
amely a jövő hónap közepén lesz, több kiváló 
szakférfiú fojr felolvasást tartani. Az előadások 
sorozata a következő: 1. A modern tűzjelzők
ről. 2. Fa és szövetek inpreguulásáról. 3. Szín
házak tűzbiztonságáról. 4 Gőzmalmuk tűzbiz
tonságáról. 5. Az öngyulások és a rádium. 6. 
Gépezetei tolólétrnkról. 7. A baliimorei tűzvész 
tanulságairól. 8. A tűzoltóság szolgálatában álló 
automobilokról és motoros kocsikról.

Alaptalan htresztolós. A napokban egy 
Zell am Seeből kelt távirat jelentette, hogy 
Iatlhy Károly főreáliskolai tanár, a spanyol írók 
ktvaló fordítója egy turista-kirándulás alkalmá
val eltűnt és azóta nyoma veszett. A hír. amely 
oagy konsternációt keltett Patthy budapesti 
barátai körében, mint most örömmel értesülünk, 
alaptalan.

Szülői figyelmébe ÉSSiSía j

— A protestáns császár. Strass- 
burg püspöke, Bendsr, megátkozta a 
katholikus temetőt, mert egy protestánst 
temettek el földjében, s bár az átkot vissza
vonta, ebben a dologban olyan jelenete volt 
Vilmos császárral, amilyet nem egyhamar 
szeretne még megérni. A németek császárja 
tudvalevőleg az az uralkodó, aki előtt semmi 
sem marad titokban, az az uralkodó, aki 
szinte határtalan ambícióval törekszik az 
egységes Nagynémetország eszményének a 
megvalósítására, az az uralkodó, aki
nél temperamentumosabb uralkodó nincs 
ezidőszerint a világon. Es bár olyan ural
kodó, aki miuden irányban igazságra tö
rekszik, igy a felekezetek békéje is egyik 
pontja a programijának, de azt még 
sem irthatja ki magából, hogy protestáns. 
Ha tehát amúgy magyarán dorgálta meg a 
strassburgi püspököt, sok minden okból 
meg lehet érteni. Kemény lecke volt ez, 
amelyért egyszerűen a strassburgi pálya
udvarra kellett elmennie a püspöknek, aki 
különben — értesülvén a császár harag
járól — maga is kihallgatást kért uralko
dójától. Mikor aztán 11. Vilmos legutóbb 
Strassburgba került, odarendelte a püs
pököt a pályaudvarra s mikor hosszas meg- 
várukoztatás után végre maga elé bocsá
totta, a következőket mondotta neki:

— ön kihallgatást kért, püspök ur; én is 
óhajtottam önnel beszélni, azért rendeltem ide. 
Mielőtt elmennék Strassburgból, meg kell mon
danom, hogy elégedetlen, nagyon elégedetlen 
vagyok önnel. Nekem azt mondták, hogy ön 
okos és békeszeretó ember, s most olyasmit kö
vetett el, amit a legfanatikusabb ember se 
tenne meg. ön megátkozta a temetőt, egy da
rab német földet, amelyre nekem ügyelnem 
kell. Jegyezze meg, püspök ur, hogy a német 
császár sohasem fogja eltűrni, hogy a türelmet
lenség átka csak egy talpalatnyi német földöt 
megszentségtelenitsen I Az ön hivatása az, 
hogy áldjon; ha a pap átkozódik, megrabolja 
állasát a méltóságától és előjogaitól. Tudja meg 
a ne felejtse el, hogy ilyen dologban nem isme
rek tréfál. Én és az én házam a protestáns 
egyházhoz tartozunk s alattvalóim kétharmad
része is. Sokat járok katholikus vidéken is e 
ha egyszer Isten úgy akarná, hogy ilyen helyen 
haljak ineg • valamely okból nem vihetnek 
holttestemet őseim sírboltjába és itt temetné
nek el, ön talán istenkáromló átokkal sújtaná 
azokat a barázdákat, amelyek alatt testem pihen, 
mivel talán az egyháza szabályai ezt Írják elő? 
Az ön álka fölnyilotla a szememet, püspök ur. 
Én kész voltam s ma is kész vagyok jő 
barátságban élni a katholikus egyházzal. Ameny- 
nyire lehett, igyekeztem katholikus hiveitn kí
vánságait teljesíteni, gyakran protestáns alatt
valóim gáncsai és zúgolódása ellenére, mert 
azt akartam, hogy mind a két keresztény egy
ház békességben éljen, közös erővel dolgozzon 
a haza javara és becsülje egymást. Óvakodjék 
attól, püspök ur, hogy engem e törekvósóipt 
meghiúsításával arról győzzön meg, hogy a 
katholikus egyház nem békességet akar, Aunem 
meghódolást. Ha arról kellene mecgyősódttöm, 
hogy a két egyház kibékitésére való törekvé
sem a katholikus türelmetlenségen szenved 
hajótörést, akkor meglehet, hogy más szél kezd 
fújni Németországban. ön éppen olyan jól 
tudja, mint én. milyen erős lett újabban a 
protestáns áramlat. Ne felejtkezzék el erről s 
azt se felejtse, hogy az ön császárja is pro- 
tesláns.

A császár elhallgatott, s a püspök, aki 
nem tudta szúró tekintetét elviselni, leborggsi- 
totta a fejét s csak ezt mondta:

— De hiszen visszavontam az átkot, felség.
Ez az ön szerencséje, — mondta a 

császár, különben nem is fogadtam volna. 
Ne igyekezzen menteni magát, mivel eljárására 
úgy sincsen semmi mentség, csak azt az egyet 
jegyezze meg még: ön még német püspök^ még
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pedig az anyaországban, ahol a német csúszás 
egy úttal fejedet**  is önnek. Szolgálja az Lsteaf 
legjobb képessége Került, de ne felejtse el 
hogy a császárt 8 az országot is szolgálja, 
• hogy a császári kéz nemcsak kegyes tud lenni, 
de erős, mint a vas. Azt hiszem, megértettük 
egymást, püspök ur, Isten áldja meg I

így írja meg az esetet a Marburget 
Zeitung. A jelenet azzal ért véget, hogy a 
császár 6arkon fordult és otthagyta a fa
képnél a teljesen lesújtott püspököt.

— Aratás Geszten. Tisza István minisz
terelnöknek még elég dolga akad, ami Budapest
hez köti, de mialatt ő a dunaparti palotában 
az ellenzékkel hadakozik, odalenn Geszten már 
nekivágtak a vetésnek i a kalász engedelmesen 
buli kaszájuk alatt. És pedig annál serényebben, 
mert Tisza István a legjobb gazdák egyike, aki 
ért ahhoz, hogy cselédségében a munkakedvet 
fokozza. A Tisza-család dominiurnában, Geszten, 
régi jó patriarkális hagyományok szerint kez
dődött meg a múlt héten is az arató-munka. Ne
hány száz arató, válogatott alföldi legények — 
hajnalhasadtakor egybegyiilekeztek a kastély kö
rül. Először is jó sziverősitő italt és becsületes 
reggelit kaptak, azután a munkásnőknek finom, 
vörös fej kendőket, a férfiaknak pedig különböző 
hasznos holmit osztogattak. Vig arató-nóták mel
lett vonultak ki ezek után a búzaföldekre és jó
kedvvel láttak a munkához. Az pedig van bőven, 
még a sok munkáskéz is csak néhány hét múlva 
végez vele. Mert ha a terméskilátásokról a nagy 
szárazság miatt az idén riasztó hírek szomori- 
tották a magyar gazdákat, Tiszáiknál a termés 
nagyjában kielégítő. Az aratást ilyenformán 
Geszten most már nyilván Tisza István nélkül 
intézik el, de a kastélyban azért nagyban készü
lődnek a gazda fogadására. Mert Tisza István 
eddig is Geszten töltötte mindig a nyarat, mert 
nagy kedve telik a gazdaságban. Az idén most 
már csak az aratás végét megpecsételő ünnep
ségre várják, amely a Tisza-család valamennyi 
birtokán nagy mulatsággal, az összes munkások 
dús mcgvendégelésével jár.

— Nagy vasúti merénylet. Tidgrád- 
ból távirutozza tudósítónk, hogy Dcdeagaucs- 
ból érkezett jelentés szerint a SzalonikilM 
Konstantinápoly felé haladó vonat ellen 
merényletet követtek el. A szűkszavú táv
irat csak annyit mond, hogy so/can hullák 
meg és a sebesültek száma is nagy.

— A kocsisok ré adémlája. A b&si bér 
kocsin-egyesületek ugyancsak hétmertföldes csiz
mában indultak neki a haladás utjának. A két- 
fogatuak, az egyfogatuak, valamint egyéb fuva
rosok társulatai megállapodtak abban, hogy isko
lát nyitnak diplomás kocsisok kiképzésére. Az 
uj iskola tantervébe felvették az illemtant, a 
helyismeretet, Bécs város történetét, a fontosabb 
épületek magyarázatát, a tarifarendszer elméle
tét, a forgalomlebonyolitási rendjét, rendőri sza
bályrendeleteket, továbbá ipari szabályokat óa 
állatorvostant. Szóval nemsokára alighanem csak 
középiskolai érettségi bizonyitváuynyal lehet va
laki Becsben kocsis.

— Pályásat héber-latin fordításra. Az 
alsó-ausztriai helytartóság a Lackenbaeher-félo 
alapítványból 2335 korona Jutalomdijat tiiz ki a 
héber Pentateuch 15—20 vorsének latin fordí
tására. A pályázóknak a kijelölendő helyen, egy 
bizottság felügyelete mellett 12 óra alatt keü 
elvégezniük a fordítást. A pályázatban azok ve
hetnek részt, akik a legutóbbi három évben fe
jezték be a theológiai tanfolyamot a bécsi, prá
gai vagy budapesti tudományegyetemen,

— Nagy hőség Páriában. A franca fő
városban, mint onnan jelentik, rettenetes hőség 
uralkodik. A hőmérő 32 fok Celsiust mutat. A 
mai napon tizenhárom ember kapott r.apsru- 
rást és ezek közül nyolc meghalt.

— Beiratkozás a női Ipariskolába. A 
magyar királyi állami női ipariskolába (Vili. 
Szentkirályi-utca 7. és II. Fő-utca 11. szám) a jövő 
tanévre szeptember 1-től 3-ig lehet beiratkozni. 
Beiratási dij 4 korona, tandíj egy félévre 80 
korona.
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— A polgárjog megtagadása. Zó
lyom város tanácsa, mint tudósítónk táv- 
iratozza, a város képviselőtestületének 
Skrovina Mátyás polgármester elnöklete 
alatt tartott közgyűlésén indítványt tett az 
iránt, hogy dr. Fajnor Vladimír két év 
előtt odatelepült ügyvéd, ismert pánszláv 
agitátor, a városban ne nyerjen polgár
jogot. A képviselőtestület, egyhangúlag 
kimondta, hogy a községi törvény 
telmében jogát érvényesíti és 7'/ 
emel az ellen, hogy dr. Fajnor Vladimír a 
város kötelékébe felvétessék. Köztudomású 
Zólyomvármegyében, hogy milyen akciót 
fejt ki Fajnor a nemzeti izgatás terén. 
Nemrégen indított meg Zólyomban Zvo- 
lenszké Noviny cím alatt egy tót lapot, me
lyet a nép körében 
használ fel. Minden 
magyar állameszme 
lyoni város eddigi 
összhangját akarja 
egy tót nyomda felállításának is csinál pro
pagandát. A társadalom és a város az itteni 
hazafias magyar sajtó segítségével mindent 
elkövet a hazafiatlan akció ellensúlyozására.

/ ér
és kifogást

eszméi terjesztésére 
törekvése az egységes 
ellen irányul és Zó
hazafias érzületének 

megzavarni. Újabban

— A hazaáruló olasz tiszt. TMmáből újab
ban a következőket jelentik Ercolese százados 
hazaárulásának ügyéről: Messinai hatóságok nagy 
energiával keresik Ercolese bűntársait, akikkel 
még abban az időben folytatta a bűnös üzelmeit, 
amikor még főhadnagy volt. A hatóságok különö
sen egy embert keresnek, akit néhány esztendővel 
ezelőtt kizártak a hadseregből. Egy csendőrkapi
tány és több csendőr Kalábriába utazott, hogy ezt 
az embert letartóztassa. Két nappal Ercolese le
tartóztatása előtt eltűnt Messinából egy Talléré 
nevű francia ember, aki gyakran látogatta meg 
Ercolese feleségét, sokáig azt hitték, hogy sze
relmi viszonyt folytat vele, de most kitűnt, hogy 
az ellopott iratok dolgában tárgyalt vele. Ercolese- 
ról, aki a messinai erősség terveit, a mozgósítás 
tervét és vasúti menetrendjét Franciaországon 
kivül még egy másik hatalomnak, állítólag 
Magyarország és Au&zfriának adta volna el, eze
ket írják:

Pesaróban, 1861-ben született. A katonai pá
lyára minden rátermettség nélkül lépett s lassan 
jutott előbbre. Még főhadnagy volt, amikor har
minchatesztendős korában megházasodott. A fele
sége velencei nő volt, aki kis pénzt is hozott a ház
hoz, ezt azonban Ercolese hamarosan elkártyázta 
s ekkortól fogva nyakra-főre csinált adósságot. 
Végre 1901-ben, negyvenesztendős korában száza
dos lett, ekkor azonban kettős szerencsétlenség 
érte: lebukott a kerékpárról és bonyolult csont
törést szenvedett, azonkívül kénytelen volt vára
kozási illetékkel szabadságoltatni magát és végül, 
mivel csapatszolgálatra alkalmatlan lett. Mcs- 
sinába tettók kerületi kapitánynak. Francia ké
mek hamar megismerkedtek vele és látták, hogy 
olyan ember, akit kihasználhatnak a céljaikra. 
A százados, hogy nyomasztó adósságaitól meg
meneküljön, feleségével együtt áruló lett. Ettől- 
fogva buzgón fotografálták az erősség különböző 
részeit és gyakran fordultak meg a házukban ide
genek, akik a vasútról egyenesen hozzájuk hajtat
tak s tőlük ismét a vasúthoz. Kollégái és feljebb
valói érdeklődni kezdtek e dolgok iránt s megtud
ták, hogy Ercolese rendre kifizeti az adósságait. 
Ez már határozott gyanút keltett s mikor aztán 
rájöttek, hogy három fontos okirat eltűnt a kezén, 
elhatározták a letartóztatását.

— Egy angol bank zavara. Élénken tár
gyalják most londoni bankkürökben azt a kényes 
helyzetet, amelybe az Inlcrnaiional-Banlc of Lon
don jutott. A bán!: vezér igazgatója, Fürét Henrik 
ugyanis az igazgató tanács tudtán kivül váltókat 
irt alá a North Germán Pigwood Companynek 
és a jótálló bankot az a veszély fenyegeti, hogy 
kénytelen lesz a váltókat kifizetni, mert a N. G. 
P. C. fizetési nehézségekkel küzd. A beállható kár 
275.000 font s ennek hatása alatt a bank részvé
nyeinek árfolyama 15 fontról 9-re esett. Az igaz
gatótanács tegnap 275.000 font garancia-alapot 
jegyzett, hogy a betéteket teljesen biztosíthassa. 
Fürst vezérigazgatót felfüggesztették állásától. 
Az igazgatótanácsosok körött több európai hírű 
pénzember van.

— Bortermelés a Somlóhegyen. A vá
sárhelyi, dohai és nagyszőli isi hegyvidékről kér
vényt nyújtottak be a földr. ivelcsügyi miniszter
hez. hogy mentse meg a pusztulástól a Somi óhe
gyet, az ország egyik legkiválóbb bortermő vi
dékét. A miniszter bizottságot küldött ki a vidék 
megvizsgálására és a bizottság egy heti vizsgálat 

után tegnap számolt be a Somlóhegy állapotáról. 
Treitz Péter és Varga Imre gyűlés keretében ma
gyarázták meg az érdeklődő szőlőbirtokosoknak, 
hogy milyen szőlővcgzszőket kell alkalmazni, 
hogy a Somlóhegy régi reputációja helyreálljon.

— A rendőrség beszámolója. Ma jelent 
meg a székes fővárosi államrendőrség 1903. évi 
működéséről szóló beszámolója. A vaskos kötet a 
legnagyobb részletességgel számol be az állam
rendőrség tevékenységéről. Sok érdekes adatot tar
talmaz nagyvárosi életünkre, amelyekből ránk 
nézve a legértékesebb kétségkívül, hogy az idegen
forgalom az elmúlt évben nagy emelkedést muta
tott. A bejelentési hivatal adatai szerint összesen 
160.589 idegen fordult meg az előző évben főváro
sunkban. Tehát körülbelül huszonötezer fővel sza
porodott látogatóink száma.

A bűnesetek száma valamivel apadt, bár igy 
is elég gazdag az elmúlt év bünkrónikája.Ijesztően 
nagy volt a rendőrök betegségének és halálozásá
nak száma, amit a jelentés a túlzott, megerőltető 
munkának tulajdonit és hogy a létszám emelésére 
még semmi intézkedés nem történt.. így Béca vá*  
ros rendőrségének létszáma háromezerfőnyi, öt
száz őrszemmé1, mig Budapest rendőrségének lét
száma csak ezerhétszáztizennégy fő, mindössze 
kétszáztizenkilenc őrszemmel. A jelentés statiszti
kai összehasonlítással kimutatja, hogy egy buda
pesti rendőrre nyolc hektárral nagyobb terűiét 
őrzése esik, mint egy bécsire. Amellett, amint a je
lentés rezignált hangón írja, a rendőrséget majd
nem folytonosan és erősen igénybe vették az egye
temi ifjúság tüntetései, a villamossztrájk, a párisi 
nagy áruház égése, a kisipari kovácssegédek, a 
fuvaros-kocsisok a rendőrség intézkedéseinek 
fegyveres ellenszegüléssel lefolyt sztrájkmoz- 
galma. A rendőrök fegyverüket az 1903. év folya
mán az első kerületben hét, a másodikban egy, a 
Ötödikben kettő, a hatodikban kilenc, a hetedikben 
három, a nyolcadikban tiz, a kilencedikben nyolc, 
a tizedik kerületben pedig egy esetben használták. 
Fejlődő nagyvárosi életünk szomorú jelensége az 
elme betegség. A rendőrség az elmúlt évben 245 
közveszélyes elmebeteget szállított a gyógyintéze
tekbe. 1902-ben 169-et, 1901-ben pedig csak 115-öt. 
A közlekedésügyi részben bérkocsisok és a számo
zatlan fogatok között szerepel már az automobil 
is. Ezidöszerint a fővárosban 142 automobil van, 
32 a posta szolgálatában. A közlekedés, amint a 
jelentés megelégedetten konstatálja, ezekkel a ko
csikkal elég rendben történt. A gyorshajtás miatt 
ez év folyamán szórványosan felmerült panaszok 
tárgyában a rendőrség eljárt s a kihágást elköve
tőket szigorúim megbüntette. Beszámol még a je
lentés a lelencügyrőL Az elmúlt évben huszonhá
rom volt a talált gyermekek száma. Kihágás miatt 
23.352 egyént szállítottak a foloncházba, ezek kö
zött 6299 nő volt. A főváros területéről 693 egyént 
tiltottak ki. A letartóztatottakkal való bánásmód 
oda irányult, hogy azokra javító, a kiskorúakra 
nevelő hatással is bírjon. Férfiak és nők az illető 
felekezeti lelkészektől külön fogdahelyiségekben 
hetenként kétszer részesültek vallási és erkölcsi 
oktatásban. A gyermekek pedig egy apácától na
ponként iskolai oktatásban részesültek.

— Adófizetési mizériák. Bizonyos az, hogy 
az adófizetésnél sokkal kellemesebb kötelességek 
is vannak. Bizonyos ennek következtében az is, 
hogy az adószedő-hivataloknak arra kellene töre
kedni, hogy legalább az adótól független kellemet
lenségekből megóvják az adófizető polgárokat. 
Hogy e törekvés nem hatja át az adóhivatalokat, 
arról szól ez a panaszos levél:

A múlt hét egyik napján adót voltam fizetni 
a VI. kerületi elöljáróság épületében. Félkilenc 
óra tájban léptem be a kapun és nem kevesebb, 
mint féltizenkét óra volt, midőn nagynehezen, tel
jesen felháborodva a tapasztalt dolgok felett, tá
vozhattam onnét. Első dolgom volt a könyvecskét 
a számviteli osztályhoz benyújtani, ahol körül
belül harminc adófizető polgár és csak két szám
vivő volt. Hosszú szenvedés után, visszakaptam 
könyvemet, azon utasítással, hogy a pénztárhelyi
ségbe menjek. Odaérkezve, átnyújtottam könyve
met egyik tisztviselőnek, akitől azt azon megjegy
zéssel kaptam vissza, hogy kollégája tévedvén a 
számításban, azt el nem intézheti és egyúttal uta
sított egy másik úrhoz. Az illető ismét már meg 
sem hallgatott, hanem egyszerűen a kezével intett, 
hogy ez nem tartozik reája. így -ment ez tovább, 
sehol sem nyerve elintézést. Végre mégis átvizs
gálták a könyvet és nügynehezen arra a felfede
zésre jutottak, hogy még sincs tévedés a számo
lásban. így aztán ismét kezdhettem kőrútomat, 
mig végre háromórai, az épületben való tartózko
dásom után megszabadultam kínzóim körmei kö
zül. Do meg is fogadtam, hogy adót soha életem
ben többé személyesen fizetni nem fogok.

Kende Béla.
— Zajos szocialista-gyűlés. Ó-Budán és 

Szombathelyen tartottak tegnap gyűlést a ke- 
resztényszocialisták. Az ó-budai gyűlésen a 
kereszfényszocialisták és a megjelent szociál

demokraták között való szóváltásból óriási 
lárma, majd verekedés támadt. A rendőrség 
négy szociáldemokratát tartóztatott le. A szom
bathelyi gyűlés minden rendzavarás nélkül 
folyt le.

— A bretonok Bénán ellen. A Jézus élete 
örökemlékü írójának, Bénán Ernőnek szobrot 
áűitottak szülőhazájában, Treguierben. Az em
lékművet a múlt év őszén nagy fénynyel lep
lezték le a kis bretagnei fészekben; részt vett 
benne Combes miniszterelnök, Franciaország
nak minden kiválóbb embere, és a kivezényelt 
katonaság teljessé tette e szép ünnep külső 
pompáját. De a jámbor bretonokkal, akik kü
lönben is roppant vallásosak és babonásak, lel
ketlen izgatok elhitették, hogy ez a szobor, 
amelyet Szent Yvo temploma elé állítottak, vol
taképpen tüntetés akar lenni a vallás és a 
szent katholikus egyház ellen, amelyet Com
bes miniszterelnök, és a radikálisok úgyis 
eléggé meghurcoltak. Elhatározták tehát, hogy 
egy engesztelő oszlopot fognak a Kalvária- 
hegyen felállítani, hogy az égieket kiengesz
teljék, mert az eretnek Renan Ernő szob
rának helyet engedtek városkájukban. Nagy
arányú gyűjtés indult meg tehát, melynek élén 
állott Richard bíboros, Paris érseke és az egész 
francia főpapság. Az emlékmű most, készült el. 
Óriási gránit talapzaton áll és messze kiemelke- 
kedik a környék és a tenger fölött Két 
méter magas Krisztus-szobor, körülötte a két 
lator keresztrefeszitett szobra; az emlékmű 
tizenkét méter magas. A lépcsőzetet két em
berfölötti magasságú bronzvitéz őrzi, az egyik 
Szent Györgyöt, a másik Szent Móricot ábrá
zolja. Megvan tehát a kellő elégtétel, és Renad 
Ernő is megkapta a magáét, mert elkövette a2t 
a vigyázatlanságot, hogy Treguierben talált 
születni.

— Halálozás. Özvegy Szecsányi Rafaelné 
született egyházpataki és csukárdi Andrássy 
Petronella, boldogságban eltöltött hossza 
élet után ma meghalt Késmárkon. Az 
elhunyt szemtanúja volt Budavára ostromának 
s mint fiatal leányt a tüzelés közben egy 
kartács érte s nagy darab húst kiszakított tes
téből. Széli György volt országgyűlési képvi
selő sógornőjét, Szart ady Kálmán hírlapi ró 
nagyanyját gyászolja az elhunytban.

— A kereszt-utcai dráma. A rendőrség 
a kereszt-utcai titokzatos eset ügyében befe
jezte a nyomozást. Hilbert Rezsőt átkisérték 
az ügyészség fogházába s vele együtt az ira
tokat is áttették további eljárás végett az 
ügyészséghez. Az iratok vaskos aktacsomót 
képeznek. Több tanú kihallgatási jegyzőkönyve, 
Hilbert Rezső vallomásáról felvett három jegy
zőkönyv, helyszíni szemle, orvosi szemlo és 
rendőr-jelentések vannak benne. A rendőrség 
kisérő irata a következő:

Gyilkosság bűntettének gyanúja miatt le
tartóztatott Hilbert Rezső pozsonyi születésű 
33 éves római-katolikus, nőtlen nyugalmazott 
csendőrhad nagy ezennel átadatik a soros vizs
gálóbírónak. Az ügyre vonatkozó iratok is át
tétetnek további eljárás végett.

Most a törvényszék fog határozni, hogy a 
vizsgálat kiegészítése végett áttegyék-e az ira
tokat a rendőrséghez, vagy a vizsgálóbíró maga 
folytassa a nyomozást. A boncolás iránt való
színűleg ma intézkednek s igy Hilbert Gusztáv 
holttestét holnap boncolják fel.

— Takar éktüzhely-kiállitás. Nagy érdek*  
lődés mellett nyílt ma meg a takaréktüzhelyek 
kiállítása a Jechnológiai Iparmuzeumban. A 
kiállítás azokat a takaréktüzhelyeket foglalja 
össze, amelyek a mérnökegyesület által kitű
zött pályázatra készültek. A kiállítást megte
kintette Tallián Béla földmivelésügyi miniszter 
dr. Bartólcy József miniszteri tanácsos kíséreté
ben. Wartha Vince műegyetemi tanár, a bíráló
bizottság elnöke fogadta a minisztert, aki ér
deklődéssel nézte meg a bemutatott tűzhelyeket.

— Titokzatos letartózatés. Konstanti
nápolyból táviratozzák, hogy a rendőrség a 
szelamlik előtt letartóztatta Khamil pasát, a 
scuttarii vár parancsnokának fiát, aki a kur- 
dok parancsnoka volt. A letartóztatást titkolják.

— Tűz a hermaneozi papírgyárban. Teg
nap délután a hermaneczi papírgyárban vesze
delmes tűz ütött ki A kivonult gyári tűzoltó
ság idejekorán elejét vette a bajnak, úgy hogy
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a gyárüzeni ben nagyobb zavarok nem lesznek. 
Az elhamvadt anyagok bútositva vannak.

— Kitüntetett csendőrök. Zágrábból je- 
jelentik: A múlt évi zavargások alkalmával tanú
sított példán magaviaeletükért tegnap három 
csendőrőrmestert a kis ezüst vitézségi éremmel 
tüntették ki.

— Rágalmak. Az utóbbi idóben külföldi 
lapokban olyasféle hírek terjedtek el, hogy 
gróf Lónyay Elemérné elmeállapota nem ép és 
hogy a grófi pár szerencsétlen házaséletet él. 
Rómából táviratozza tudósi tónk, hogy Bossi tanár, 
az ismert radikális képviseld, aki nemrég ke
zelte Lónyay grófnőt, rágalmaknak jelenti ld 
ezeket a híreket. A grófné elmeállapota kifogás
talan, friss, a grófi pár házasélete ptniig a 
lehető legboldogabb. Azt is mondja Bossi tanár, 
hogy a grófnőt igen kínosan ériutik c hazug 
híresztelések.

— Jótékouycélu Ünnep Komáromban. 
Fényes sikerű kerti ünnepet rendeztek tegnap 
délután Komáromban. Az ünnep védnökségét 
Izabella főber<*pgT»ő  vállalta el. A főhercegnő fér
jével és Henrietté főhercegnővel érkezett meg 
nagy ünnepel tetőé közepeit. Sárközi/ főispán üd
vözlő beszédére Izabella főhercegnő magyar 
nyelvű beszéddel válaszolt, örömét fejezve ki a 
fölött, hogy a jótékonyság ünnepén közremiiköd- 
betik. Majd megindult a városba a menet, amely
hez a komáromi szekeresgazdák délceg bandé
riummal csatlakoztak. Öt órakor kezdődött az 
ünnep a szebbnél szebb látványosságokkal gyö
nyörködtette a közönséget. Este a színházban 
díszelőadás volt.

— A Dreyfus-ügy fejleményei. Parisból 
jelentik : Az utóbbi napokban Páris katonai 
kormánysóját. Déstrisr generálist befolyásos 
katonai, politikai és konzervatív polgári körök 
arra akarták bírni, hogy az elitéit négy tiszt 
ellen folytatott vizsgálatot hiúsítsa meg a ka
tonai bíróságnál. A nacionalista sajtó biztosra 
vette a vizsgálat meghiúsítását és már előre 
ki kürtői te, hogy a négy tisztet szabadlábra he
lyezik. Mérvadó helyen azonban kijelentették, 
hogy a vizsgálat beszüntetéséről a hadbíróság 
részéről szó sem lehel A bűnötök be
panaszolták a katonai parancsnoknál Cassel 
vizsgálóid rőt, amért az nem terjesztette ki 
a bűnösök beismerését azoknak bűnrésze
seire is, ami persze a védelemnek igen kelle
mes volna, mert a négy tisztre eső felelősség 
igy megoszlana. E miatt a tiltakozás miatt 
most még jobban elhúzódik a vizsgálat. A 
Lzbre Parola azzal vádolja a hadügyminisztert, 
hogy csak azért rendülte el a vizsgálatot, hogy 
a tiszteket kényszerítse ama bizonyos osztrák 
egyén nevének elárulására, aki a francia tá
bornoki kar kéme volt 3 hogy a hadügyminisz
ter ezt a nevet Vilmos császárnak a a hármas- 
szövetség tagjainak kiszolgáltathassa.

— Egy épülő ház összeomlása. Nagy 
építkezési katasztrófáról ad hírt egy bécsi 
távirat. A nussdorfi régi vám közelében egy 
épülőfélben lévő ház összeomlott és több mun
kást maga alá temetett. Eddig három halottat 
és hat sebesültet ástak ki a romok alól. A 
leszakadást a 15 méter hosszú tetőpárkány 
leomlása idézte elő. A lezuhanó tömeg átütötte 
mind a négy emelet épitőállását egészen az 
utca magasságáig és az állásokon dolgozókat 
mind a mélységbe rántotta. A szakértők meg
állapították. hogy vétkes mulasztás történt a 
fapadlók éa gerendák öaszerakodásánál. A rend
őrség ennek alapján llaupt Miksa építőmestert 
letartóztatta.

— A sáp. A Frankfurter Zeitung egy new- 
yorki levele is megerősíti szokat a visszaéléseket, 
■melyek a „Generál Slocum“ kiránduló hajó ré
mes kataaat ró faj ét okocták. Mint már annyiszor, 
ebben az meiben ia nagyrészt u ellenőrző közegek 
lelkiismeretleneége volt okozója a sok emberhalál
nak. Valamennyien, akik a hajó biztonsági fől- 
Uerelótanta elsuörttaévd voltak nwgbizva, sápot 
húztak a hajóetársaságtól és ennek fejében nagyon 
sok szabálytalanság fölött szemet hunytak. 
Ha a tűz kitörését nem ia lehetett volna megaka
dályozni, a ssenetauközök használhatósága min 
denmetre nagyon megspsaztotta volna az áldoza
tok számát. Ám a asivattynaaövek elaaakadtak, 
mert vitorlaváaaraból voltak készítve, guttaperka 
r*°  «áa haataüé anyag náUtnL A nsontfönk 

gyöngék voltak, úgy hogy elszakadtak, amikor a 
mastalnlni akarók megragadták ölut. Némelyek 
elég erősek voltak, ezek azonban parafaparral vol
tak megtöltve parafadarabok helyett. Nem egy 
ilyen mentőövet találtak a folyó fenekén, amelyet 
szabályszerűen erősített a derekára a szerencsút- 
len áldozat. A vizsgálat megállapította, hogy az 
összes mentőövek tizenháromesztendő óta voltak 
használatban. A hajóstáraaság fölmutatott ugyan 
számlákat, amelyekkel azt akarta bizonyítani, 
hogy újabban is szerzett be mentőöveket, ezek
ről a számlákról azonban a vizsgálat során kitűnt, 
hogy hamisak.

— As oroszok India ellen. Mont, hogy 
a fehér eár katonái kétségbeesett erőfeszítéssel 
harcolnak maudsu-földön egy sárga népfaj 
elleu, a londoni Daily Exprtss szenzációs le
leplezést közöl, Kuropakin jelentését a cár
hoz, amelyhen India elfoglalására tess elő
terjesztéseket. Kuropatkin az India ellen vise
lendő háborút három feladat megoldása árán 
véli eldönthetőnek. Mindenekelőtt 150.000 kato
nával, két seregre osztva, előnyomulnának Tur- 
kesztánon keresztül. Az első része a dolognak 
Hérát elfoglalásával és Észak-Afgnnisztánnak 
Bndakshánig terjedő meghódításával be volna 
fejezve. Kétévi pihenő után, mialatt az afgán 
néptörzseket végleg megtörik vagy megnyerik 
az oroszok számára, folytatnák az előnyo
mulást ismét két hadtestre osztva Kandahár 
és Kabul ellen és innen az Indiába vezető 
ut Bolánon és Khiberen át meg volna oldva. 
Perzsiát Kuropatkin terve szerint a lehető leg
barátságosabban kell kezelni, nehogy az eset
leges visszavonulás útja el legyen zárva és 
hogy az előrenyomulás esetleg a perzsa ha
tárokon belül is keresztülvihető legyen. Hogy 
a szent muilabokat megnyerjék, a sahtól en
gedélyt kell szerezni arra, hogy Mecseden. az 
afgán határ közelében, orosz hivatalt állíthassa
nak. melynek feladata volnaa zarándokcsapatokra 
ügyelni, amelyek orosz területről a perzsa szent 
helyekre zarándokolnak. A vallásos seik támoga
tásával és csengő rubelek segítségével meg
nyernék a kelet-perzsiai törzsfőnököket, hogy 
az oroszok előrenyomulását nyugodtan tűrjék. 
Kuropatkin haditerve sokat épit az indiai benn
szülöttekre is, akik szerinte azonnal fellázadnak 
az angol uralom elleu. mihelyt az orosz had
testek Kaudaüár és Kabul alatt állanak.

— Pouly Illa. Sok bal erenese ki érte 
Pouly tils budapesti szerc[>lését. A matador kü
lönben maga meséli nevetve, hogy neki vala
mikor azt jósolták, hogy ott veszti életét, ahol 
legkevésbé tudják méltányolui a művészetét 
Nem szeretnék, ha a derék spanyol ily módon 
avatuá véressé a budapesti bikaviadalt, nincs is 
oka panaszra, hogy mi nem értjük meg. Szom
bati játék , nak eleganciája s a vakmerő-égének 
elánja igazi művészet volt, amely minden
kit elragadott s bizony sokan sajnálják már 
most, hogy ueru uézték meg a spanyol tor
nát. Acél és sziuarany vegyüléke, akár a 
dnroaazcénus penge. Acél az izma és szeme, 
aranyragyogásu az a játszi mosoly, amely 
Pouly ajkait korülrezgi, mikor a bősz bika 
elé állva, — mintha parkoieu mozogna — 
meghajtja előtte magát Azt hiszszük, rég 
várt már sok ezer ember oly lázas ki- 
váncsiseggnl bármely nagy eseményt, mint 
Pouly keddi viadalát. Aki a félelem- és gyö
nyör-telt szombat esti aréna-mámort velünk 
együtt átérezte, zsúfolt hazat var a keddi 
corridára.

— Lómészárszék Fiúméban. Az óriási 
hnsdrágaságnak kell betudni, hogy immár Fiú
méban is felállították az első lómészárszéket, ahol 
igen olcsó áron friss és élvezetes paripa-pecsenyét 
lehet vásárolni. Az uj mészárszék tegnap nyílt 
meg a St.-Vito-uteában ée olyan nagy volt a 
közönség kívánsága a lóhus iránt, hogy néhány 
óra alatt bőröstül-csontoetul egy egész lovat el
adtak. A szegényebb néposztály nagy örömmel 
fogadta az uj mészárszék megnyitását, amely mó
dot nyújt arra, hogy kevés pénzért ia jó húshoz 
jusaon a szegény ember. A lúmószárszék a vevő 
közönség hangulatából ítélve, Fiúméban fényes 
jövőnek néa elébe.

— * régt posta-utoal rablómeréaylet. 
A régi poéta-utcai rablómerénylet áldozata, 
Manuunrlk Lipótné a Rókus-kórházban, Farkon 
fóorvoa Matályáa fekszik, ke«U orvosa, dr. 

őrleti ma megvizsgálta a állapotát súlyosnak 
tartja ugyan, de rámáéi, hogy megmentheti u 
életnek.

— A finnek üldözése. Kopankápóból táv
iratozzék: Egy helsingforai levél arról ad hirt, 
hogy Schybarggarm Emil bankigazgatót s városi 
képviselőt a Bobrikov ellen elkövetet merénylet 
ügyében letartóztatták és Oroszországba szállítot
ták. Donner Ottónál az összehasonlító nyelvtudo
mány tanárinál, valamint ennek szüleinél és Donr 
ner Andrásnál a csillagászat tanáránál 4-ikén éj
jel házkutatást tartottak. Somán tanárt és Élt- 
lander magántanárt Pétarvárt szigorú vizsgálati 
fogságban tartják.

— Bajtóhlbaig-azltás. Ábrányi Emil vasár
napi tárcájában az Enfin seul-részlet utolsó
előtti mondatába értelemzavaró sajtóhiba csú
szott be. Eszeriut ez a sor: „Kitör belőlük az 
antipathia vagy az uralkodás" helyesen igy ol
vasandó : „Kitör belőlük az antipathia vagy az 
undorodás"

— Boliitaohl fürdőélet. A glaubersótar- 
talmu forrásairól híres Kohiischon uj gyógyintézet 
épült, amely modern és a technika legújabb 
vívmányai szerint való berendezésével nagy 
föltiinésre tart számot. Az újonnan létesült 
gyógyintézetet dr. Aufschnaiter Ottó vezeti, ki
tűnő ventilláció. gőzfűtés és tűzbiztonsági intéz
kedések egészitik ki az intézet elsőrangú beren
dezését, amely ugv technikai, mint therapeuti- 
kai szempontból specialitás a maga nemében. 
— 17-ikén és 18-ikán lawu-tennis-verseny lesz 
Rohitschon. A versenyt az osztrák Lawn-Tennis- 
Szövetség szabályai szerint tartják meg. Neve
zéseket 16-áig fogad el a fiirdőigazgatóság.

— Reudörl hírek. Kondor Dezső 23 éves 
fest&ikadémíai növendék tegnap este a Rotten- 
biller-utca 48. számú lakásál: mellbe lőtte magát. 
Súlyos sebével a Rókusba vitték. — A bukaresti 
rendőrség táviratbon értesítette a főkapitánysá
got, hogy ott elfogtak egy Stroescu Rezső nevű 
utazó tolvajt, akinél egy aranygyűrűt találtak 
1200—1500 frank értékben. Stroescu azt állítja, 
hogy a gyűrűt májusbon Fogaras és Nagyszeben 
között lopta a vonaton. Most a gyűrű gazdáját ke
resik. — iVonn Jánosnónak a Déli Vasút töltése 
mellett elterülő árpaföldjén tegnap az összegyűj
tött keresztek négy holdnyi területen elégtek. Az 
árpát a mozdonytól kiszálló szikra gyújtotta föl.

(x) Amerikai házi fagylalt-gépek Kertész Tódornál

FŐVÁROS
(*)  A Rudas- és a Sároafttrdő tervpályA 

zata. Ma délelőtt gyűlt össze a Rudas- és a Sáros
fürdő tervpályázatának biráló-bizottsága b Sán- 
dor-utcai régi képviselőházban, hogy a lepecsételt 
jeligés pályaterveket fölbontsa. A zsűri Rózsa
völgyi Gyula elnöklete alatt abbun állapodott 
meg, hogy fölkéri a közepi tési igazgatót, vegye 
át a beérkezett terveket s döntse el, megfelelnek-! 
a pályázati föltételeknek. A közepi t és i igazgató 
nnk ebben a munkájában egy albizottság fog segi 
teni, amelynek tagjai: Czigler Győző, Lechne 
Ödön, Wellisch Alfréd, Quittmr Zsigmoud, Rei 
ner Ede, dr. Magyarevits Minden tiszti főorvos 
és Sass István fürdőorvos. Majd fölbontották a 
jeligés boritékokat. 11 uszonegy pályázó huszon
négy pályamunkát küldött be, tizenegyet a Rudas
fürdőre, tizenhármat a Sárosfürdőre. A bíráló
bizottság őszszel tart teljes ülést.

(♦) A napid!jas adója. A főváros adóügy
osztálya egy három korona napidij.it huzódijnok 
adómentességi kérvénye kapcsán kimondotta, hogy 
a törvény értelmében csak két korona napszámig 
terjeszti ki az adóelengedés kedvezményét. A köz
igazgatási bizottság azonban ma elengedte a napi- 
dijas adóját azzal a megokolással, hogy a három
koronás napidijbó) sem telik adóra.

(•) Pályásat hivatalnoki állásokra. A 
székesfőváros tanácsa, a következő állásokra 
hirdet pályázatot: Egy fogalmazó gyakornoki 
állás 1200 korona évi sogélydijjal. Egy tiszti 
főorvost helyettesi állás 6000 korona fizetéssel 
és 2000 koroua lakáspénzzel. Kél számvevőségi 
másodosztályú számtiszti állás 2000 koroua fize
téssel 700 korona lakáspénzzel. Egy számvevő- 
ségi számsegédi állás ’600 korona fizetéssel és 
700 korona lakáspénzzel. Két számvevőségi 
szám gyakornoki állás 1000 korona segélydijjal. 
Egy statisztikai hivatali iroda-segédtiszti állás 
1400 korona fizetéssel és 600 korona lakás
pénzzel. Kérvények augusztus 1-ig nyújtandók 
be a tanácshoz, a segéd-hivatal utján.

napidij.it
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SPORT
Ai olimpiai versenyek. A saint- 

louisi olimpiai versenyekre kiküldendő úszókat 
16-án és 17-én válogatja meg a magyar olim
piai bizottság úszó szakosztálya nemzetközi 
uszóverseny keretében. A versenyt a Budapesti 
Korcsolyázó Egylet perronja előtt tartják meg, 
Kezdete délután 4 órakor.

Karisbadi versenyek. (Ötödik nap.) 
A holnapi programm legérdekesebb számai az 
5000 koronás Giesshübli-dij és a 4000 koronás 
Tepli-dij. Az elsőben urlovasok fognak lovagolni. 
Nézetűnk szerint Barna bimbó, Fakir ós Verade 
között lesz a finisb. A Tepli-dij jó dolog lenne 
líonte Christoank, de úgy értesülünk, hogy 
nem indul. Távollétében Vaduz és Menyecske 
közé helyezzük a verseny kimenetelét. Az egyes 
futamokra a következőket jelöljük :

I. Phonola—Pergola.
1L Csövek—Deli.

Ül. Barna bimbó — Fakir.
ÍV. Tiszavsssző—Cake-WaUc.
V. Monté Chricto—Vaduz

VI. Davenabarg -Bogár.

Legújabb.

Az orosz-japán hiboru.
Tokio, julius 11.

Szombaton négy orosz cirkálóhajó, két 
ágyunaszád, 7 torpedó-zuzó elhagyta Port- 
Arthur kikötőjét, mi azonban visszavertük. 
Japán részről semmi veszteség nincs.

Bern, julius 11.
A svájci távirati ügynökség jelenti: A 

szövetségi tanács a keletázsiai orosz had
seregnél lévő svájci katonai küldöttséget, 
mely Audendud ezredesből és Bardcd szá
zadosból áll. visszahívta. A visszahívást 
különböző közbejött eseményeknek tudják 
be, melyeket hir szerint a két tisztnek a fe
lett való türelmetlensége idézett elő, hogy 
Liaojangban teljes tétlenségben hagyták 
őket hátra.

TÖRVÉNYSZÉK
§§ A isldó király. Ez év julius havában 

fírnde Samuul, aki már több évi fegybázat ült, 
beállított Fleischmann Simon külvárosi korcsmá
jába és erősen bepálinkázott. Amikor az alkohol 
már a fejébe ment, minden különösebb átme
net nélkül elkezdte szidni a királyt, többok 
közt azt is mondta róla, hogy ő gyilkoltatta 
meg Erzsébet királynét és Rudolf trónörököst. 
A kereskedő figyelmeztette, hogy jó lesz abba
hagyni az ilyen beszédet, mire Hendt azt 
felelte :

— Maga csak azért védi a királyt, mert 
zsidó király!

A budapesti büntetőtörvényszék előtt ma 
állott törvényt Hende Sámuel királysértés vét
sége miatt. A bíróság a vádlottat három hónapi 
fogházra Ítélte, súlyosító körülménynek tudva 
be, hogy többek közt király sértésirt már volt 
büntetve.

Dr. Antal Jenő csalását Ismeretes, 
hogy dr. Antul Jenő volt budapesti ügyvéd 
számos csalás elkövetése után Amerikába szö
kött. Most, két évvel a szökése után is egyre- 

masra napfényre kerülnek a könnyelmű ember 
bűnei. Igy legutóbb kiderült, hogy a szigetvári 
takurókpéuitáraál értékositott egy 900 koronás 
váltét, minthogy Meeaay.jáaak és Jeeleesényi 
Pereminek nevét rábamisitotta. A kaposvári 
törvényszék felhívja az összes bírói és köz
igazgatási hatóságokat, hogy Antalt, áld ter
mészetesen ismeretlen helyen tartózkodik, ha 
ráakadnak, tartóztassák le.

TÁVIRATOK
• Bejelentett vérontás.
Btisoatik, julius 11. Itt azt hiresitte- 

lik, hogy a macedon-bizottság holnap az 
idegenek közt nagy vérontást fog véghez
vinni, ezzel akarván a hatalmak figyelmét 
a macedón-kérdésre terelni.

A karthauziak milliói.
Párté, julius 11. A balpártok megbízottai ma 

összegyűltek és elhatározták, hogy visszautasít
ják a karthauziak ügyében kiküldött vizsgálóbi
zottság pontjait és a rágalmazókat megbélyegző 
napirendet indítványoznak.

Kémkedő olasz tiszt.
Róma, julius 11. Az Ercoles-ügyben a 

törvényszéki hatóság elrendelte Alanzinelli volt 
vadászszázudos letartóztatását, kit társtettesség
gel vádolnak.

A boriszlavi sztrájk.
Lemberg, julius 11. A boriszlavi sztrájk 

nyugodt lefolyású. Tovább is igyekeznek a 
tárnákból kiömlő nyers olajat tartókba vezetni. 
A földviasz-munkások egy része csatlakozott a 
sztrájkolókhoz. Megkezdték a békitőtárgya- 
lásokat.

Közgazdasági táviratok.
Béos, julius 11. (A Budapesti Napló tele- 

foujelentése.) Eladatott búza tiszavidéki 9.75— 
—10.25 K.; bánsági 9.30—9.75 K.; mosoni 
9.30—9.60 K. Rozs : tót felvidéki 6.85—7.10 
uj 7.------7.20 K.; pestmegyei 6.85—7.05 K.;
Tengeri, magyar 5.80—6.— K. Zab G.űü—6.10
K., válogatott 7.60 K.

Bécs, julius 11. (A Budapesti Napló tudósító
jától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
következők voltak: Osztrák bitolrészvéuy 639.71. 
Magyar hitelrészvény 749.—. Bécsi bankegyesület
279.75. talon bank 512.57. Lönderbank 517.—. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 426.50. Déli 
vasút 81.25. Elbavölgyl vasút 422.50. fiszaknyugati 
vosut-részvény —.—.Dohányrészvény 346.—.Rima
murányi vasmű 493.50. Alpesi bányarészvóny 429.75. 
Májusi járadék —.—. Magyar koronajáradék 99.45. 
Osztrák korouajáradék 97.15. Lombard —.—. Török 
sorsjegyek 128.25. Nőmet birodalmi márka 117.40. 
Napoloon d'or 19.06.

Berlin, julius 11. (Gabonatőzsde.) Búza 
júliusra 171.75 márka (10.07 korona), szeptem
berre 170.— márka (9.97 korona). — Rozs 
júliusra 138.50 márka (8.13 korona), szeptem
berre 139.50 márka (8.19 korona). — Zab 
júliusra 140.25 márka (8.23 korona), szeptem
berre 140.— márka (8.21 korona). — Tengeri 
nmerikai mixed júliusra 112.25 márka (6.60 
koroua), szeptemberre 111.— márka (6.52 ko
rona). — Olaj októberre —.— márka (—.— 
korona), májusra —.— márka (—.— korona). 
— Spiritusz 70 márka (árfolyam —.— korona 
per 100 márka.) Irányzat: Minden tartott, idő 
szép.

Berlin, julius 11. (Tőzsdejelentés.) A tőzsde 
a legnagyobb üzlettelenségben nyílt meg, mert 
a részvétel úgy a tőzsdén belül, mint az érde
kelt körökben és ezeken kívül egészen eltör
pült. Telje en hiányoznak az ösztönző körül
mények es mivelhogy a keleti háború döntése 
húzódik, megmagyarázható az összes tőzsdék 
tartózkodása. A mai forgalom oly vontatott volt, 
hogy az árfolyamoknak, amennyiben azokat 
jegyezték, nem volt fluktuációjuk. A tőzsdéidé 
második felében változatlanok az árfolyamok. 
Az üzlet általában pangott. Jelentéskor a bankok 
rendetlenek, orosz bank Pétervúrra gyöngébb, 
mindon egyéb nyugodt. Magánleszámitolási 
kamatláb 2*  i’/o.

Frankfurt, julius 11. (A Budapesti Napló tu- 
dósitöjának tavirata.) Árfolyamok májusra. Esti for
galom. Osztrák hitolrészvóny 291.25. Osztrák-ma

gyar államvasut —.—. Déli vasút —.—. Német 
bong —Dlswato —. Drezdai bank —. 
Berlini kereslzsdelml bank —.—. CMseakiKhenl 
211.(9. larpenl 1(7.50. Laura-kohé —.—. Olassjá- 
raóék —. Hlbernla 208.79. Az Irányzat esaades.

Berlin, jnJlus 11. (Esti forgalom.) 4°/>os ma
gyar aranyjáradék —.—. Magyar koronajáradék 
(7.40. Osztrák hitelrészvéuy 201.—. Osztrák-magyar 
államvasut 134.25. Déli vasút 17.40. Északnyugat 
vasút —.—. Elbavölgyl vasút —.—. Osztrák bank
jegy készpénz —.- Bnhstiehradl —.—. Orosz 
bankjegy 216.—. (Dltimo.) Lombard —.—.

New-York, julius 11. (Terménytőzsde.) (Zár 
lat.) Gyapot: New-Yorkban helyben 10.95 (19.95). 
Júliusra 10.50 (10.46). Okt.-r» 10.44 (10.40). New- 
Orleansban helyben ll.<*/u  (ll.u/i«). — Petróleum: 
Stand whito New-Yorkban 7.80 (7.80). Stand whlte 
Philadelphiában 7.75 (7.T5). Rafflned In Cases 10.50 
(10.50). Credit Balanees at Oil City 1.5? (1.52). — 
Zsir: Western steam 7.20 (7.25). Rohe és Brothors 
7.25 (7.20). Tengeri irányzata állandó. — Júliusra 
53.'/s (SB.a/a). — Szept.-re 53.— (53.»/«). — Dec.-ra 
—.— (—.—). — Búza irányzata szilárd. — Piros 
ősz! helyben 112.- (112.—). — Júliusra 97.—(94.>/sh 
Bzopteruborro 88.’/« (87.*/<).  — Dec.-ro 88.’/*  (87.1/*).  
— Májusra —.— (—.—). — Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Jfiivé.- fair Rio 7. sz 
7.’/4 (7.1/1). — Juliusraj 5.95 (5.90). Okt.-ro 6.1Í 
(6.15). — Liszt: Spring Wheat elears 3.85 (3.85). — 
Cukor: 8.1/z-------- (—. 3.1/s). — Ón.' 25.85—
2G.15 (25.75—26.—). — Réz: 12.62—12.87 (12.62—
12.87).  (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

Chicago, julius 11. (Terménytőzsde.) (Zárlat) 
Búza irányzata szilárd. Jul.-ra 90,*/<  (88.■/<). Szept
85.— (84.—). — Tengeri Irányzata állandó. — 
Júliusra 48.1/z (48.’/s). — Zsir: Júliusra 6.87 (6.90). 
Szept.-ro 7.02 (7.02). — Szalonna short dear 7.37
(7.37).  — Sertéshús: Júliusra 11.70 (11.62). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

...- ' .......... 7a.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk vissza. —

E. E A leggjobb esetben 536 mcterkilogramM 
Ennek a megváltoztatása a legjobb szándékkal is 
alig lehetséges. Természete,s hogy akiknek az aka
dályról nincs tudomásuk, majd másképp magya
rázzák a dolgot. — Előfuelö fia. Tolcsva. Buda-- 
pesti kereskedőim! akadémia: V. Alkutu>ány-utea
11. száut; a II. kerületi községi felső kereskedelmi 
iskola: Ponty- és Szalay-utca sarok; VI. kerületi 
községi felső kereskedelmi iskola: Nagymező
utca 1. szám; IX. kerületi kereskedelmi iskolai 
Mester-utca 27. szám; az Aranyosi-féle felső ke
reskedelmi iskola: V. Nagy korona-utca 13. szám; 
Röser János felső kereskedelmi iskolája: VI. 
Aradi-utca 10. szám. Ezek a főváros kereskedelmi 
iskolái. 2.Megfolyamodhatja. 3. A kérdezett cik
ket Goda Góza irta. — Rákos. Nagykanissa. Ilyea 
nevű iskola niues. — 309.381. számú előfizető. 
Bármely nap reggelén jelen tkezhetik. — Klófizetí 
leánya Miskolci. A vendéglátás elemei közé tar
tozik ez, amit respektálnia illik,különösen ha 
egyenest önhöz van címezve a látogatás. — 
Ujterbásoi előfizető. A kérvény iktatószámával 
megsürgetheti a minisztériumban az elintéaésL — 
K. E. Bármely droguériában megkaphatja. — 
Mindennapi hu olvasó. A posta- és távirdagyakor- 
nokjelölti állásokra a kérvények rendszerint októ
ber havában nyújtandók be ahhoz a posta-és táv
írda igazgatósághoz, amelynek területén a pályásé 
alkalmazóét akar kapni. 2. Ilyen igazolásra ninos 
szükség. 3. Adott esetben tekintetbe veszik. — 
K. B. Orvos dolga ez. — J. S. Nagybánya. VIIL 
Főherceg Sándor-utca 10. szám alatt lakik. Tőle 
magától tudhatja meg. — B. E. Alsólendva. Bu
dapesten hat nő kereskedelmi tanfolyam van. A 
II. kerületben Batthyány-utca 8., a III. kerület
ben Bócsi-ut 35., a IV. kerületben Váczi-utca 
43., az V. kerületben, Váczi-körut 58., a VII. ke
rületben Dohány-utca 32., a VIII. kerületben 
Prátcr-utca 15. szám alatt. Bármelyiknek az igaz
gatósága küld kívánatra prospektust. — J. ö’.Van. 
A vonatkozó adatokat az ottani parancsnokságnál 
szerezheti be posta utján is. — W. J. Budapest. 
Két ellentétet szubjektivitásról van itt szó. Ezt 
az ellentétet nem rombolják le a legerősebb érvek 
aem, mert megrögzött lelki diszpozíciókat a világ 
legelső debattorc se változtathat meg. Minden
esetre a közfölfogás az ön pártján van. — Sch. 
A. Kolozsvár. Névmngyarositá í ügyét készséggel 
előmozdítja Telkes Simon miniszteri számtaná
csos (Budapest, I. Attila-utca 85. szám.) — A. 8, 
Gödöllő Kereskedelmi iskolai érettségi bizonyit- 
ványnyal is beiratkozhatik az egyetem jogi fakul
tásáig rendkívüli hallgatónak. Ilyen minőségben 
azonban semmiféle vizsgát nem tehet az egyete
men, csak ha leteszi a gimnáziumi érettségi vizs
gálatot ás igy rendes hallgatóul iratkoz- 
hatik be. — Merkúr. Az illető városokban 
bárki készséggel eleget tesz kíváncsiságának. —
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6’. A földmivelésügyi minisztériumtól kérje a 
kedvezményt. — K. 8. Nem köteles árusítani.— 
G. 8. Nagy-Nyulas. Szó sincs róla. — Pályaud
var. A városi tanácshoz forduljon. Aligha fog en
gedélyt kapni. — Vasutas. Még nem publikálták 
a kivitel módozatait. — A. B. C. Mind a kettő 
iiffyvéd dolga. — Alsó-Kéked. Attól függ, minő 
szándékkal követte el a cselekményt. — A’rzaébeí. 
Nincs szüksége engedélyre. — A. C. Bota. 
Egyiket sem szabad. Bízzon meg egy ügyvédet. 
— Haza. A közigazgatási ügyekben való kötele
zettségek alól nem mentes. — Győr-Moson. Át 
kell vennie. A hatóságok engedelmétöl független 
az átvételi kötelezettség. — 5650. Az adófelszó- 
lamlási bizottsághoz tartozik. — 308105. Lefog
lalható a fizetés. — Toreador. 1. Bírói mérlegelés 
dolga ez, nem is lehet előre eldönteni.. 2. A köz
lés dija 6 korona. — Porosz honpolgár. A hon
polgári kötelékből való elbocsát tat ás át kell ké
relmeznie. — U. M. Budapest. A cselekmény a 
szerzői jog bitorlása s büntetéssel jár. — Jogász
élet. 1. Bármikor jelentkezhetik. — 2. 1875. 
évi XXVII. törvénycikk. — B. 8. A fo
gyasztási szövetkezet nem tagoknak nem árusít
hat. — K. F. Keresztes-Nyárád. Kérje ki a 
postaigazgatóság döntését. — H. M. Ha kedvez
ményeket nem vesznek igénybe, árusíthatnak. — 
B. G. Kézdivásárhely. A rendezett tanácsú váró
toknál a számvevői állást s az ahhoz szükséges mi
nősítést a város szabályrendelete szabályozza. Az 
illető város szabályrendeletéből szerezhető felvilá
gosítás. A jegyzői oklevéllel biró a belügyminisz
ter 1894. évi 25.894. számú rendeleté szerint csak 
úgy tehet államszámviteli vizsgát, ha egy évi jegy
tói vagy segéd jegyzői gyakorlatot tud igazolni. — 
Május. Szerelmet hazudni egy fiatal lánynak s a 
kapott szerelmes levelekkel idegenek előtt eldicse
kedni, nem úri emberhez méltó. Nem mindenki 
gentleman, aki plasztront és nyakkendőt visel, s 
az illető bizonyára nem érdemes arra, hogy ko
molyan vegyék s hogy egy ábrándos fiatal lány ő 
benne lássa az eljövendő lovagot, akihez jövőjét 
hozzáláncolhatja. Az ilyen ember csak léha ka
landnak fogja föl egy leányhoz való viszonyát, 
aminek, ha a leány idején észre nem tér, tragikus 
következményei lehetnek. 2. A fölvétel iránt való 
kérvények mellékletei: születési, honosssági, ka 
tonaorvosi, négy középiskolai bizonyítvány és 
szelei vagy gyúrni nyilatkozat arról, hogy mennyi 
szülei vagy gyámi támogatásban részesülhet vagy 
nem részesülhet a folyamodó. 3. Szabály sze
rint érettségi bizonyítvány kell ahhoz, hogy 
a gazdasági akadémiára fölvegyék. Azonban 
egyes tárgyakat igy is hallgathat az Akadémián.—
k. J. Elénk, sőt féktelen fantázia verselő-képes- 
*'8 nélkül. — F. M. F. Az 1968. évi XXXVIII. 
törvénycikk értelmében a tanítók élethosszig 
választatnak és hivatalukból csupán súlyos ha
nyagság, erkölcsi kihágás vagy polgári bűntény 
miatt mozdíthatok cl a tankerületi iskolatanács 
ítélete folytán. Ilyen ítéletek azonban megerő
sítés végett a közoktatásügyi miniszter elé tör
lesztendők. 2. Törölheti, bar előreláthatólag ered
mény nélkül. — Előfizető fia. Bírósági végre
hajtónak nevezhető ki oly nagykorú, négy közép
iskolát végzett és feddhetetlen előéletű pályázó,

elsőfokú királyi törvényszék vizs
gáló-bizottsága előtt a végrehajtói szó- és Írásbeli 
vizsgálatot letette. — J. F. Rozsnyó. Nem 
szüntette meg. — Sir. J. Tőrok-Kanizsa. A 
tanfolyamra való fölvétel iránt a kérvényt leg
később augusztus 25-ig nyújtsa be a tanfolyam 
igazgatóságához. (Budapest, VI. Luther-utca 
3. szám.) Boiratási díj 20 K., tandíj 80 K. A 
postatiszt! fizetés 1600—2600 K.-ig terjedhet. —
L. F. Orsóra. Az időpont még nincs megálla
pítva. Vagy most őszszel, vagy csak tavaszszal 
lesz a behívás. — F. 8. 7.2. Ha nem utánvéttel 
rendelte, nem köteles elfogadni. — B. Z. Ezt 
csak a tárgyi körülmények ismeretével lehet meg
ítélni. Mindenesetre szakértői szemle alapján 
dönt a bíróság. — N. N. 1. Ha kedve van hozzá, 
érdemes. 2. Mind a kettő hasznos, föltéve, hogy 
okosan él velük. 3. ..Egészségére”. Németül :Wohl 
ibekomm's. A lapszámok elküldése iránt intéz
kedtünk.^— Nimród. Fegyveradót fizet mindenki 
a birtokában lévő, vadászatra használható lőfegy
verek után és ama fegyverek után családtagjai, 
vadászcsclédjei, a vadak gondozására és erdőte
rületek őrzésére alkalmazott cselédjei, valamint 
mező-, szőllő-, vagy erdőgazdaságban alkalmazott 
csőszök, pásztorok és erdőkerülők birtokában 
vagy használatában vannak. A fegyveradó évi 
összege: egycsövii puska után 2 korona, kétcsövűi 
puska után 4 korona. — B. 8. Újbánya. Arra az 
^Trc’ “helyet megkezdett, érvényes. Sorsjegyei
ről legközelebb. — Szorgalmas olvasó. Nem kül- 

Eszterff°m-’ Fejér-. .Tász-Nagy- 
Kun-Szolnok- es Pest-Pilís-Solt-Kiskunmegyék 
erdőfelügyelő’ége; Budapest, I. Döbrentei-utca 
8 szám alatt van. Oda címezze kérvényét. — B. J. 
Ott megtudhatja. — L. J. v. Csak úgy vizsgáz- 
hátik itthon, ha itt is beiratkozik. Külföldön szer
zett jogi alapvizsga Magyarországon nem érvé*  
nyes 2. A lipcsei és a jénai. — VF. J. Ág-Csemyő.
l. A képviselőház addig ülésezik most, míg a 
költségvetési javaslatot s három kisebb javaslatot 
le nem tárgyalja. 2. Rendszerint nem fogadnak 

nyáron. Kivétel esetén külön közzéteszik, hogy 
fogadnak. — Szőke leány. A pletykának, gyanú
sításnak tápot adni semmiképp lem ajánlatos, de 
azért ez iiem jelenti azt, hogy barátnéjával az 
összeköttetést megszakítsa. — B. J. Nagyon 
régi ez, ön c&ak átírta. — 3f. J. 1. Az állam
vasutak igazgatóságánál az F. főosztály igazga
tója. 2. VI. Lendvay-utca 7. szám. —■ Sz. G. Kis
pest. Az illető ezredirodában megtudhatja. —
L. Á. N. M. A flirt: férfi és nő közt főképp Ang
liában keletkezett társalgási tónus, amely sze
relmi ingerkedésnek is nevezhető. Újabban nem
csak a társalgásra vonatkozik. — TF. E. Szinfalu. 
Jelentsebe szándékát annál az intézetnél, ahova 
belépni óhajt és az igazgatóság közli a fölvételi 
vizsga részleteit. — P. G. Az intézet II. Ilona- 
utca 4. szám alatt van. Az intézet igazgatósága 
kívánatra készséggel küld prospektust, amelyben 
a pályázati föltételek is részletezve vannak. — 
Zalatnai olvasó. A posta- és távirdatanfolyamra 
iratkozzék be. A tanfolyam igazgatósága Buda
pest, VI., Luther-utca 3. szám alatt van. — E. 
N. A nyilatkozatot hitelesítse. Ez és a születési 
bizonyítvány elég melléklet. — Sah. J. Nyíregy
háza. Budapest, VI. Teréz körűt 28. szám alatt 
lakik. — 300.1Ó2 számú előfizető. Ha nem keresik 
annyi idő után, fölösleges lépéseket tennie. — L.
J. Méltóztas9ék megismételni kérését, mert nem 
emlékszünk ríu

Sorsjegyeit.
Z. L. Alauj-Szántó. 5963—61. számú Ma

gyar Vöröskereszt sorsjegye 18 koronát nyert.—
M. F. Darno. 1932—40. számú Államsorsjegyét 
10 koronával sorsolták ki. — IF. J. Sümeg. 
Harminckettőt meg kell fizetnie.

V. M. Dés. — F. M. Kaposvár. — P. L. 
Szentes. — R. G. Verseg. — F. Gy. Kocsola. — 
F. T. V.-Námény. — Sz. J. Kisbér. — F. M. 
Somogy Nagy-Bajom. — R. J. Patáit. — U. K.
K. Sttraczin. — S. G. Kolozsvár. — B. G. Tor- 
nallya. — 28938.2 számú előfizető. — B. T. 
Csorna. — Sch. J. Ménfő. — t’. G. Miskolc.*.  — 
K. M. Félegyháza. — G. M. Temesvár. — IF. £. 
Hatvan. — B. K. Hosszufalu. —Sch. K. Agya
gos. — Hü olvasó. Budapest. —• E. H. Borsod. — 
A. B. C. Szerencs. — F. 8. Devecser. — G. B. 
Felső-Bessenyö. — R. M. Budapest. — K. A. 
Füzes-Gyarmat. — G. V. Sarad. — L. V. 500. 
— K. Gy. Torbágy. — 1F. 8. Újbánya. — K. A. 
Göröspál. — Abaujszinai előfizető. — Q. I). 
Hun falu. — Cs. L. S.-A.-Ujhtly. — Kassai elő
fizető. — S. M. Abaliget. — II. S. Szl.-Gott- 
hard. — K. 8. Szentendre. — H. M. Kisújszál
lás. — K. P. Budaháza. Sorsjegyeik nem nyertek.

KÜLÖNFÉLÉK

Gyónás.
A templom sötét, rejtelmes hóméivá 
Reábornlt egy térdeplő leányra . . .
Sötét szemében egy könnycsepp ragyog:
— .Atyám 1 — ó, add meg fölmentő szavad, 
Szeretem, kit szeretnem nem szabad!
— Bűnös vagyok! . . . Bűnös vagyok 1 . .

S az ifjú pap szemében szikra gyűl 1 
Fülcsapó tüzláng a hamu alul!
Es elgyötört szivébe’ újrakelve,
Föltárnád ismét legyőzött szerelme . . , 
Káprázó szemmel mered a homályba.

S egy leány szemét, szőke haját látja . , .
— A térdeplő leány fölmentésre vár
Es a pap forró szavakat dadog:
— .Szeretem ... kit... szeretnem nem szabad. 
Bűnös vagyok! . . . Bűnös vagyok! . .

Miklós Jutka.

-f-' A szívbaj keletkezése. Katonaorvosok 
általában azt észlelték, hogy a legénység között 
az utóbbi időben nagyban növekedik a szívbajo
sok száma. Utánajártak a dolognak és megál
lapították, hogy a szívbaj rendszerint az influenza 
maradványa. Azokban az esetekben, amelyekben 
felületes volt az influenza kezelése, néhány hó
nap múlva jelentkezett a szív rendellenes műkö
dése. Számtalan esetben az izületi csuz szerepel 
a szívbaj szülöokául. Igaz ugyan, hogy az izületi 
csuz nem gyakori betegség, de egyszerű torok
gyulladásból is keletkezhetik. A gyulladásos nyi
rok belejut az ember vérébe, innen az ízületbe 
és itt felhalmozódva csuz alakjában lép fel. 
Elég tekintélyes azoknak az eseteknek a száma 
is, amelyekben a felindulás okozta a szívbajt. 
Ezek rendszerint nem súlyos esetek. Sokkal ko

molyabb következményekkel járhat a sport túlsá
gos mértékben való üzéae. A szív alapjában véve 
maga is csak izom és amennyiben az izmokat a 
Bporttal túlságosan megerőltetjük, a szív is szen
ved. A nemi betegségekből is gyakran keletkezik 
szívbaj. A fentiekben természetesen nincsenek 
felsorolva a szívbaj összes forrásai, de száz közül 
kilencven esetben a nevezett okok valamelyiké
ből keletkezett a baj. Viszont az is tény, hogy a 
szívbaj jelenléte még nem azonos a halállal. A 
modern tudomány ma már a legveszedelmesebb 
esetekben is tud segélyt nyújtani.

•
-f- Matróna és diák. Manapság alig akad 

már valami, amin az ember istenigazában csu- 
dálkozni tudna. Valami különös szenzációt nem 
okoz az a hir sem, amelyet amerikai lapok 
írnak. Hogy egy dusgazdag öreg asszony, egy 
kilencvenéves asszony elvétette magát fele
ségül egy húszéves diákkal. Hát miért ne 
essék meg az ilyesmi is ezen a különös vi
lágon ? Az igazi ur semmin se csudálkozik. A 
história különben részleteiben a következő: 
Fog Jamesné, a szóban lévő milliomosnő, férje 
halála után fűző-gyárnak és nagy kész
pénzt-agyonnak lett egyetlen örököse. Az öz
vegy meglebetósen visszavonultan élt s egyet
len szórakozása az volt, hogy minden délután 
hosszabb gyalogsétát tett. Séta közben nemrég 
baleset érte. Egy kiálló kődarabban megbot
lott és elesett. Éppen akkor ment arra egy 
húszéves diák, Hurd Ernő, aki segítségére 
sietett és hazavezette a lakására. A milliomosnó 
otthon kikérdezte az ifjút élete viszonyai felól 
s megtudta tőle, hogy egyetemi hallgató és 
leekeadásból tartja magát. A milliomosnő az 
egyetemen is tudakozódott s megtudta, hogy 
Hurd Ernő rendkívül becsületes, szorgalmas 
fiatalember. Ez a válasz arra indította az öreg 
aszonyt, hogy kinevezte az ifjút titkárának, 
mely minőségében annyira megnyerte szerete- 
tét, hogy fölajánlotta neki kezét és egész va
gyonát. Az ifjú nem sokáig habozott és nem
sokára rá meg is történt az eljegyzés. Rossz 
szemmel nézték azonban a készülő frigyet az 
öregasszony rokonai, akik mindent elkövettek, 
hogy megakadályozzák. Őrültnek akarták nyil
váníttatni Foynét s gondnokság alá helye
zését. Egyúttal megvesztegették a cselédséget, 
hogy ne ereszsze be többé a palotába a titkárt. 
Hanem hiábavaló volt minden mesterkedés, a 
mátkapár levelezett. Es akár hiszi valaki, akár 
nem, szerelmeslevelek voltak ezek a levelek. 
Különösen az öregasszony levelei voltak tele 
áradozó szerelemmel. Ezek az Írások aztán 
meg is semmisítették azoknak az illúzióját, 
akik arra gondoltak mégis, hogy az öregasszony 
talán csak túlságos rokonérzésből s, mondjuk, 
.nagyanyái*  szeretetból akarta magához lekötni 
ezt a derék fiatalembert. Bizony ezek szerel- 
meslevelek a legrajongóbb fajtából. Es most 
faár nincs is szükség a levelezésre, mert ez a 
furcsa pár már meg is esküdött nagy pompával.

•
-j- Az aggságról. Metscknikov, a hírneves 

bakteriológus a napokban érdekes felolvasást 
tartott arról a kérdésről, hogy miért öregszünk 
meg. Értekezése elején azokról a népekről 
beszélt, akik az öregeket megölték. A mai em
berek is lerázzák nyakukról az aggokat, midőn 
Nyugalomba és menedékházakba küldik őket. 
Metschnikov Bzerint az aggság olyan betegség, 
amelynél mérges mikrobák megakasztják a 
sejtek munkáját. Ugyanezt konstatálták az 
állatvilágban is, a madarak kivételével. Epontnál 
Metschikov egy 75 éves papagályt mutatott be, 
amely egy fiatal madár vidámságával és kön
nyedségével mozgott. Ha tehát az aggság be
tegség, mi az orvossága? Csakis az, hogy a 
mérges mikrobákat jóindulatuakkal helyettesít
sék. Előadása végén kijelentette a nagy tudós, 
hogy ha 6 már olyan öreg lesz, hogy nem 
tudja magán tanulmányozni az aggság rettenti 
betegségét, átengedi magát valamelyik orvos kí
sérletezésének, aki az ó nyomdokain a beteg
ség orvosságát keresi.
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ASSZONYOK HATALMA
Irta: GUSTAF AF GEUERSTAM

(8) ---------
Szokatlanul szép volt, a szama nagy, szomorú 

és Brenner&o ®mléketietétt. Arca finom szabású, 
ovális alakú, s ennek az arcnak olyan, volt a ki fő
zése, amoly azoknak a szavaira emlékeztetett, akik 
fiatalon habiak meg. Úgy tetszett nekem, hogy 
soha fotográfián nem jutott xnég úgy kifejezésre a 
nö és gyermek keveréke, s miközben úgy éreztem 
magamat, mint valami tolvaj, aki belopódzott, | 
hogy valakinek a titkait kilesse, egyszerre csak a 
nélkül, hogy tudtam volna, miért, könnyek szök
tek a szemembe.

Nem tudtam, vájjon volt-e Brpnnemek gyer
meke a házasságából. De sejtettem, hogy ennek a 
kisleánynak a történetében rejlett magyarázata 
az ő sorsának, amelynek még a körvonalait sem is
mertem és amelyről néha azt hittem, hogy csak az 
én képzeletemben növekedett úgy meg. Amikor 
Brenner bejöt megint, ide-oda jártam a szobában, 
gondolataimba ,-mélyedve és erőszakolt kelleti ma- 
gainon .elkövetnem, hogy a valóságba térjek 
visszá. •

;•— No, ugy-o — mondta és pillantása be
járta a szobát. — Szép itt.

És mintha azt hitte volna, hogy a hangjával 
árult el valamit, amit el kellett volna hallgatni, 
hozzátette:

— Elég időm volt arra, hogy mindent el
rendezzek. Mert tizenkét éve lakom itt. És nem is 
megyek el addig innen, amig a Szent Mihály lo
ván ki nem visznek.

Könnyed, vig hangon mondta és rögtön le 
is öblítette ezeket a szavakat a metszett pohárból 
egy óriási kortytyal.

Akkor Bohrnnéra kellett gondolnom megint. 
Úgy rémlett nekem, mintha megjelennék, magá
ban e szobában, mintha ott lebegett volna lelke 
az egész felett. Nem úgy, hogy vendégnek hihet
tem volna olyan lakásban, amelyet a férfi azért 
rendezett be, hogy benne nyugodtan fogadhassa 
másvalakinek a feleséget, hanem úgy, mintha va
lami megmagyarázhatatlan módon oda tartozott 
volna mindahhoz, amit magain körül láttam, még 
ahhoz az elhalványodott arcképhez is ott az Író
asztalon.

És amikor egymagámban hazamentem hosszas 
beszélgetésünk titán,amely ezúttal éppen a barátom 
iránt való tekintetből, nem érdekolt, fülemben 
csengtek, amit Bohrnnó mondott:

— Soha ilyen jó embert még nem ismertem 
és nálánál jobb barátom még nem volt.

V.
A legtöbb ember életében is elérkezik az az 

idő, amikor, ha nem is mindent, de mégis sokat 
felejt el az ember, amikor uj összeköttetései lesz
nek, a régiek pedig meglazulnak, amikor minden 
uj lesz és a múltnak elfelejtése a jelen boldogsá
gával van összefügésben. Akkor van ez igy, ami
kor azon fáradozik, hogy fészket teremtsen magá
nak, s csak egyetlen boldog álom uralkodik rajta, 
amely minden egyebet teljességgel eltörpít. Ez 
alatt az idő alatt, amely reám nézve is bekövetke
zett, egészen megfeledkeztem Brenner Hugóról és 
amikor egy napon véletlenül újra találkoztam 
vele, kissé elröstelkedtem, amiért hűtlenséget kö
vettem el, de egyúttal az is reméltem, hogy meg
bocsátják.

. Oda is jött rögtön hozzám — szép tavaszi na
pon történt — már messziről jó napot kívánt és a 
legjobb kedvvel rázta meg a kezemet.

— Mit tervezel erre a nyárra? — ex volt első 
kérdése.

A tavaszi napsugár lett volna talán, ami erre 
a kérdésre késztette, amely különben Brenner 
Hugó ajkáról szokatlanul hangzott volna? Örülve, 
hogy sem. kedvetlennek, sem sértődöttnek nem 
mutatkozott, ugyanazon a hangon igy feleltem:

— A jövő vasárnap másodszor hirdetnek ki 
bennünket a menyasszonyomrnnl. Két bét múlva 

pvdig meglesz az esküvőnk. Aztán Staergardenbe 
koitözüiik ki.

Éremsor Hugó természetesen nagyon jól 
tudta, hogy vőlegény vagyak, do akkoriban sok
kul ritkábban találkoztunk, semhogy tudhatta 
volna, - mennyire közel voltunk az esküvőnkhöz. 
Nagyon kellemesen lepődött hát meg és nagyon 
megindított, hogy mintha legkevésbé sem gondolt 
volna arra, mennyire megfeledkeztem felőle. 
Mindkét kezét a vállárára tette, s arca egyszerre 
lágy éá fiatalos kifejezést öltött.

Hát megházasodol? —mondta. — Na
gyon helyes. A te korodban nekem is ezt kellett 
volna tennem. Akkor sok minden lett volna más
képpen.

Ebben a pillanatban olyan fiatalosnak láttam 
és annyira tele gyöngéd rokonérzésael, hogy 
szinte úgy tetszett, mintha uj ember előtt állottam 
volna, bőt egész viselkedése hirtelen bátorságot 
öntött belém, hogy olyan kéréssel álljak elő, ame
lyet eddig visszavonult életmódjára való tekintet
tel mindig valami megfelelőbb alkalomra halasz- 
tottarn. Ez az alkalom, úgy véltem, megjött s 
mivel most rám került a sor, igy szóltam:

— Most pedig meg kell Ígérned, hogy meg
látogatsz, mihelyt saját otthonom lesz.

Brenner eleinte semmit sem. válaszolt. Do a 
kezét levette a vállamról s s szemét elfordította. 
Arra karját az enyémbe fűzte ós miközben a gya
logjárón tovaballagtunk, igy szólt:

— Nagon érdeklődöm irántad. És soha többé 
nem boctáilak el a szemem elöl. Hálás is vagyok 
irántad, amiért türelemmel voltál egy ilyen furcsa 
öreg remete iránt, mint jómagam. De nem ígérem 
meg, hogy meglátogatlak. Nem ígérem meg. Ezzel 
azonban nem akarom azt mondani, hogy ez egy
szer meg ne eshessek. Ha az ember úgy megörege
dett, mint én, hát már meg vannak a maga szo
kásai. És az ember nem mond le ezekről, csak 
azért, mert egy fiatal barátja kapja magát és meg
házasodik.

Ezzel elváltunk. Esküvőm reggelén azonban 
levelet kaptam, amelyben Brenner Hugó szeren
csét kívánt.

VL
liánom azért Brenner Hugó sohasem jött cl 

otthonomba s az egymást követő évek során rit
kán találkoztunk. A már szokásos emberi hálát
lansággal, amclylyel mindenkor hajlandók va
gyunk a jelen pillanatából azt kiragadni cs 
megfogni, amire éppen szükségünk van, én is ugv 
jártam, hogy talán észrevétlenül is, egyre jobban 
elhanyagoltam a mi esti találkozásainkat.

Brenner a maga részéről szintén visszahúzó
dott s úgy rémlett nekem, hogy szándékosan. 
Egyszer s mindenkorra az volt a felfogása, hogy 
ha valaki megházasodik, abban a pillanatban sza
kit összes előbbi szokásaival. Hogy micsoda tapasz
talatok érlelték meg benne ezt a felfogást, nzt 
akkoriban legtávolabbról som sejtetten. Az élet 
magával ragadott, a magam élete, örömeivel és 
gondjaival. És ón megfeledkeztem Brenner Hu
góról, gondjairól es sorsarul mindama uj dolgok 
miatt, amelyek asszony és gyermek révén hozzám 
beköltöztek.

Egészen azért még som feledkeztem meg 
róla. Emlékszem még, hogy gyakran, amikor 
gondolataim a múltba mólyedtek, Brenner Hugó 
alakja megelevenedett előttem és akkor megint 
feltámadt bennem a régi vágy, hogy értsem őt 
vagy legalább annyit tudjak meg róla, hogy a 
képe világos legyen előttem cs az árnyék eltűnjék 
róla. Sőt néha világosan éreztem, hogy egyenesen 
ez a vágy volt az. amely kezdettől fogva talán min
den egyébnél is erősebben ösztökélt arra,hogy a tár
saságát keressem. Később, amikor az élet mekem is 
megmuttatta aí árnyoldalát, gyakran sóvárogtam 
az ő .harmonikus, nyugodt egyénisége után.amely 
messze fölötte állott mindennek, ami boldogságnak 
és boldogtalansának mondható.

Akkor egy napon, sukkal inkább, mint va
laha. Brennerre kellett gondolnom. Egy újságban, 
a halálozás hírei közt Bohrn Eliz Bevét olvastam 
tís ezalatt a szivem nagyon ellágyult. Mennyi 
múlt el azóta, hogy abban a társaságban jártam, 
amelyet ez a fiatalos arcú és szürkehaju lelkes 
asszony gyűjtött uiaca köré. Mennyi gond, inannyi 

váltakozó emberi sors, haláleset és házasság, uj 
kis ember, uj értíok, uj törekvés, remény, csaló
dás, eszme ós muka kavargóit azóta a sors ée az 
események nagy folyamában! Újra elolvastam azt 
a hirt, sorra, egymásután, mintha megtudtam 
volna belőle valamit, amit, akkor úgy hittem, — 
elmulasztottam és örökre elveszítettem.

Az volt a hírben: „életének hatvanadik évé
ben/*  Igen, igen tíznél több esztendő múlt cl 
azóta. Az is volt, hogy „özvegy/*  Csakugyan úgy 
is volt. Erről is megfeledkeztem. Vagy az idő, 
amely az élet forgatagában úgy megrövidül, nem 
volt elegendő arra, hogy emlékezetembe vésse.

A férje is meghalt volt, már néhány évvel 
azelőtt, akkor nagy kedvet éreztem arra, hogy 
meglátogassam Bohmnct, hanem visszatartott az 
az őrzésem, hogy talán alkalmatlan leszek. Koszorút 
küldtem hát néhány sorral és válaszul a rendes, 
szertartásos nyomtatott kártyát kaptam az öz
vegytől.

így hát újra eltűnt emlékezetemből, mint sok 
minden más, ami egykor éit és közel volt hozzám 
és csak azt tudtam felőle, hogy férje halála után 
az emlékének élt, mindig fekete ruhában járt és a 
társadalmi élettől visszavonult.

Hanem az az újsághír gondolataimat mindig 
abba a társaságba vitte vissza, amelyben éa 
annak idején olyan otthoniasan éreztem maga 
mát. Arcok, amelyeket már rég elfelejtettem, 
amelyeket egykor rám mosolyogtak, újra megele
venedtek és köztük mindenekelőtt Brenner Hu
góra kellett megint gondolnom. Vájjon egyáltalá
ban ott lakott-e még az ostermal-szép szobákban, 
amelyekről azt mondotta, hogy addig ki nem köl
tözködik belőlük, amig ki nem viszik onnan?

Erről semmit sem tudtam.De visszaemlékezé
seimtől nem tudtam nyugodni. Virágot küldtem® 
gyásxházba azzal az érzéssel, mintha ezzel va
lami tartozásomat rónám le. Do még ez a min
dennapi cselekedet is csak azt idézte elő, hogy 
gondolataim annál, élénkebben foglalkoztak a 
múlttal. Elém jött meleg pillantásokkal és a szi
ves szavak, amelyek egykor a fülembe csengtek, 
megint felélénkültek. De javában benne voltam 
egy munkakorszakban és még emlékszem, 
hogy meg kellett magamat erőltetnem, hogy véde
kezzem o gondolatok ellen, amelyek zavartak és 
terheseknek és eszteleleneknck tetszettek nekem.

VII.
Akkor egy este véletlenül azon az utcán men

tem keresztül, amelyről tudtam, hogy Brenner 
Hugó lakott egyszer ottan. Éppen azon voltam, 
hogy ablakai előtt elmenjek, amikor a lebocsáj- 
tott világos függönyök mögött egy férfinak az ár
nyékát pillantottam meg, amely ide- odamozgott. 
Akaratlanul is megállottám és végül úgy érez
tem, hogy csak azért várok ott, hogy lássam, váj
jon nem áll-e meg az az árnyék.

Nem tudom, hogy micsoda érzés fogott el • 
rövid percek alatt. Úgy voltam, hogy ezt a bolyon
gást minden áron be kell szüntetnem.

És annélkül, hogy megfontotam volna, annél
kül, hogy csak meg is magyarázhattam volna ma
gamnak, miért teszem, fölmentem a lépcsőn és a 
következő pillanatban már be is csöngettem.

Mihelyt meghallottam a csengő éles hangját, 
már meg is bántam a dolgot. Mit mondjak majd? 
Hiszen nem is tudtam volna Brennert felvilágosí
tani arról, mit akarok mondani neki és hogy vol
taképpen miért is jöttem. Hiszen magain is alig 
tudtam ezt.

Mégis, egy perccel később, mindezt már meg 
is tett im. A lehetetlen dolog megtörtént s még 
Brenner ámuló pillantása .cm riasztott vissza. 
Mielőtt tudtam volna, hogy is történt, már ki is 
szaladt a számon:

— Láttam, hogy itthon vagy s nem tudtam 
ellentállni. hogy be ne jöjjek.

Brenner nem mondott isten hozottat s én úgy 
éreztem, hogy a jelenlétem sem nem kellemes, sem 
nem kellemetlen. Egész viselkedésében volt valami, 
amit fenséges közömbösségnek neveznek. Ha igaz, 
hogy valakit a szellem mint burok vesz körül, hát 
Brenner Hugóval igy állt a dolog. Mintha min
den idegen lett volna neki, mint egy nagy meaz- 
Bzeségben s a lelkét annyira betöltötte önmaga, 
hogy ez elég volt neki.

{Folytatás*  következik.)

tudtam.De


12 Budapest, kedd BUDAPESTI NAPLÓ 1AU. JlluUS 12, iVa. szám.

KÖZGAZDASÁG
A Magyar Jelzálog-Hitelbank elnöke, 

madaras! Beck Nándor udvari tanácsos vissza
érkezett Páriából, ahol a bank francia csoport
jánál a 3W/o-os intézeti községi kötelezők egy 
nagyobb tételét fix elhelyezésre hozta és egy
úttal ugyanott további műveletek alapját ve
tette meg.

A Déll-Vasut kedvezményei jegyei. 
A balatonmenti állomásokkal való forgalom 
évad- és menettérti-jegyein kívül a déli-vasut 
az idén a Budapest d. v. és Siófok, Balaton- 
Földvár, Boglár között való forgalomban 20 
egyes menetre szóló I., II, és III. osztályú bér
letjegyeket is léptetett életbe. A bérletjegyek a 
menettérti-jegyeknel is olcsóbbak é3 együtt 
utazó társaságok is használhatják.

Vásárcsarnok. (Vámos és Bruszt jelen
tése.) A hozatalok mai napon kisebbek voltak 
és igy az arak valamivel emelkedtek. Készle
teiben a következőleg alakult az üzlet: Hús
félék : vidéki marhahús eleje 84—96, hátulja 
96—110 korona 100 kilónként. Lehúzott sertés
hús 116—120, sertések szalonnával 108—116 
fillér kilónként. — Vadfélék-, óz 160—180, 
szarvas SO—84, vaddisznó 70—90 fillér kilón
ként. _— Tejtermékek: I. rendű szövetkezeti 
teavaj 170—190 fillér, jó friss fózó-vaj 140— 
150, friss tehéntúró 12—16 tejfel 56—60 fillér 
kilónkint. — Tojásban csendes az üzlet és ma 
1. rendű friss telt áru 57—61 koronát jegyzett 
eredeti ládánkint. — Élő baromfi: Rántani 
való csirke 120—150, sütni való 1.50—2 — 
tyuk 2.20—2.60, kacsa 2.----- 3.—, lúd 3.60—5.—
korona páronként, minőség szerint. — Gyümölcs
félék : A tegnapi ünnep miatt ma kevesebb ba
rack érkezett, a vételkedv pedig jó volt és igy 
1. rendű színes áru .12—16, apró 8—10 fillért 
jegyzett kilónként. Őszibarack 30—50, meggy 
keményszemii 25—40, légy 12—16 fillért jegy
zett kilónként.

Petróleum. (Hess Izidor és Társa jelentése 
a Budapesti A'opló részére.) Az üzlet menete 
igen lanyha, az árak nem változtak. Jegy, 
zéseink: 1 keresztes petróleum 44.50 ko
rona 3 keresztes petróleum 42.— korona. 
2 keresztes petróleum 40.50 korona. Elsü
lendő Standard 40.50 korona. Amerikai császár
olaj ottani finomítás 64,— korona Bel
földi császáro'inj 52.— korona. Az árak 100 
kilogrammonként, készpénzfizetés mellett 20 
százalék göngysuly, az itteni vasúthoz szállítva 
értendők. Kékgáiic I. vasmentes 59.— korona. 
ZöJdgálic 8.— korona, carbolinenm I. 14.— 
korona, carbolinenm II. 13.— korona. Baku 
gepolaj (orosz) 20.— korona. Olíva gépolaj 
1. 76.— korona, Olíva gépolaj II. 64.— korona, 
lovothe-gépkenőcs 64.— korona.

Juhváiár. (A budapesti marhavásártéri 
váSilrpenztári részvénytársaság tudósítása.) Fel
hajtás 1393 darab juh,----- kecske. Jegyzett
arak: Elsőrendű iirü 49 f.-fől 51 f-.ig kivé
telesen —.— kg.-ként, (vagy 40.— K.-tól 48 
K.-ig páronként), középminóségii iirü —46 f -tói 
ö, S ----- f- kg-tént vagy
. .77-o J". ?. \’lg Páronként, kosokért 44 
L-töl 46 f.-ig kivételesen----- f.-ig vagy 40.__
7'.'!?1 Kf‘& középminóségü gyapjas — 
t4l-“/-‘S,.kivételesen - f. kg.-ként vagy
— K.-tól — K.-ig páronként, kosok legjobb
minőség — f.-ig, páronként — korona, kivéte- 
le?en,“—75' korona, rackajuhok------44 fillér
páronként26•/»— 37 korona, szerbiai juhok páron- 
K , korona, romániai juhok páronként
— korona, anyajuhokéit-------- f. kg.-ként kiv.

■— K.-ig páronként), kiselejtezett 
juhokért-------- f. kg.-ként (--------- K. páronként
k^é.rt “ «llér k«'-ként (— korona páí 
í 9 Az lrfn.yzat élénkebb volt az árak
1—2 fillérrel kg.-kint emelkedtek.
, ’ortés-koMnmvásári Jelentéi. (A szé- 
kcsfővárosi sertesvásár és közvágóhíd intézó- 
^egc.) Julius 11-én. Felhajtás összego 1002 drb 
sértés, 144 darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 204 darab sertés, — darab süldő 
összesen 1206 darab sertés, - darab süldő 
Kiadatott IOOíi darab sertés, — olarab süldő 
l.ladatian maradvány 204 darab sertés, 144 da- 
va L8?.:’ Vüsír iriinyzata közepes. Az árak
változatlanok. — Következő árak jegyeztettek- 
Zsirsertes : öreg I. r. 350 kilogrammon felül 
86—<K) au-S; ,É iriendu ,a5° kilogrammig 
..... . hlleng, II. rendű selejtezett----- 86
fű őrig, kanlu---------fillérig, fiatal nehéz 300
^n82^nlOVe,ii,193“9G-finérie- fia,al 

p ^.j.i—„00 kilogrammig 86—96 fiiléric 
JaW könnyű 220 kilogrammig 84-90 fillérig;

- fillérig, malac-------- fillérig.
_ kilogrammon felül

künnyü 140-300 kilogrammig 
4Ö~kitn^ ng- SÜldö -------- D'alao

40 kilogrammig-------- fiUér. Arak minden

Süldő —
Hússertés:

levonás nélkül, kilogrammoukint, élősúlyban 
értendők.

Bécsi vágómarhavásár. (Saját tudósitónk 
telefonjelentóse.) A st.-marxi központi vásár
csarnokban a megtartott vesztegzári marhavá
sárra folhajtatott 4139 darab magyar, 262 da
rab galíciai, 389 darab németországi szarvas
marha.

Felhajtás : kilogrammonkint élősúlyban ma
gyar hizóökör 58—72 K., I. rendű minőségű 79.—
— K., kiv. — fillér, II. minőségű —-— fillér, kiv.
III. minőségű-------- fillér, galíciai hizóökör
66—74 fillér, I. minőségű —82, kivételesen — 
fillér, II. minőségű---------fillér. Hl. minőségű
— fillér; német hizóökör 66—7Q fillér, 4. minő
ségű —-85, kiv.-------- fillér, legeleje-------87
fillér, n. minőségű —---- fillér, III. minőségű
— ------ fillér. Silányabb minőségű hizóökör
-------- fillér, parasztökör 52—58 fillér, levágott 
ökör-------- fillér. Bika 69—80 K., kivételesen
-----— K., tehén 64—68 K., kivételesen — K., 
bivaly 42—60 ív. Az árak métermázsánkint, 
élősúlyban értendők, fogyasztási adóval együtt.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, julius 11.

Szilárd irányzat mellett 45.000 métermázsa 
búza került a forgalomba 10 fillérrel magasabb 
árakon.

Zab jegyzése 10—15 fillérrel magasabb.
Rozsban és tengeriben 5—7’/s fillérrel 

emelkedtek az árak.
Eladatott:
Búza. Tiszatidéki: 580 mm. 80 k. 9 K. 

75 f., 1600 mm. 798 k. 9 K. 75 f., 300 mm. 
80-5 k. 9 K. 70 f„ 100 mm. 80 k. 9 K. 65 f., 
300 mm. 80 k. 9 K. 55 f., 100 mm. 80 k. 
9 K. 57‘,'z f.. 100 mm. 80 k. 9 K. 65 f„ 2W 
min. 80 k. 9 K. 62 >/s f., 700 mm. 80 k. 9 K. 
70 f., 1000 mm. 798 k. 9 K. 70 f, 100 mm. 
80 k. 9 K. 65 f., 300 mm. 79 8 k. 9 K. 65 f., 
1000 mm. 79-8 k. 9 K. 52‘,'s f., 200 mm. 79 5 k. 
9 K. 52Vs f., 200 mm. 80 k. 9 K. 62Vs f., 
200 mm. 79 k. 9 K. 62Vs f., 300 mm. 79 5 k. 
9 K. 60 f., 100 mm. 79-5 k. 9 K. 52‘,'a f. 
2100 mm. 79-3 k. 9 K. 69‘,a f, 2000 min.’ 
79 k. 9 K. 65 f., 1050 mm. 79 k. 9 K. 57V5 f., 
200 mm. 79 k. 9 K. 62‘,s f.. 500 mm. 79 k
9 K. 60 f„ 500 mm. 79 k. 9 K. 67*. a f.
mm. 79 k. 9 K. 65 f., -------
47‘,'a f.

Bihari: 18.000 mm. 76 6 k. 9 K. 10 f., 1400 
mm. 78 k. 9 K. 10 f., 300 mm. 78 k. 9 ”
10 fillér.

Fclsőmagyarorsziyi: 100 mm. 77 k. 9 
— f., 250 mm. 76 k. 9 K. 02Ve f.

Pestmegyevidiki: 150 mm. 80 k. 9- —
79-2 k. 9 K. 35 f, 10Ö mm." 78:5 k.’9 K?35‘f* ‘ 
100 mm. 79 k. 9 K. f.

Bánsági: 3000 mm. 77 k. 9 K. 
mm. 75-5 k. 8 K. 97*/i  f.

Bácskai: 920 mm. 77-5 k. 9 K. 
mm. 78 k. 9 K. 35 f.

T.-Becsei: 1500 mm. 78 k, 9 K. 12‘/i 
Szerb: 3100 mm. 755 k. 8 K. 65 f.
Uj búza. Tiszaridéki: 1500 mm. 81 k. 9 

f., 250 mm. 80-5 k. 9 K. 45 f, felső.
Bánsági: 100 mm. 79 k. 9 K. 35 f.
Baktáráru: 2050 mm. 79 5 k. 9 K 50 

4000 mm. 78 k. 9 K. 20 f., 1000 mm. 76-8 
9 K. 15 f„ 1000 mm. 76 k. 9 K. 15 f.

Afrnd három hőnapra.
c 2.™ mm' 6 K- 421/1 f > 250 mm-
9 99 mm- ® K- 45 f. paritásra, 100
mm. 6 K. 35 f.
» „ : 100 mm. 6 K. 55 f., 250 mm.
6 K. 50 r., paritásra.
» 100 mm- 6 K- 421/2 f. 200 mm.
6 K. o0 f, 100 mm. 6 K. 20 f., 300 mm. 6 K. 
30 f„ 200 mm. 6 K. 25 L, paritásra, 175 mm. 
kevert 5 K. 90 f.

Tengeri: 2000 mm. 5 K. 50 f, kocsira 
rakva.

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzéee a budapesti 

áru- es értéktőzsde szokásai szerint, készpénz
ben és kilogrammonkint.

, 2000
200 mm. 78 5 k. 9 K.

300 mm. 78 k. 9 K.

K.
_____ JZ

47Va f., 100 min. 80 k. 9 K. 4"a/t f.» 100"mm.

10 f., 900

45 {., 520

f.

50 K.

f., 
k.

» ■ ■ a

Tül»vH*U

Fehémipfyel

PeitvidéH

BinMgl

Bádkal

Szerb

50 kJogranuu 
ára

50 kllugruiua
ára ■s s

K.-tól I x.-ie

9.— 9.28 79
9.15 80
9.20 9.40 81
8.9t> 9.13 70
9 03 9.25 08
9.10 C.30 81
8.9<i 9.15 79
9.05 •.‘.ÜA 80
9.10 !-.3O •1
8.80 9.— 79
8.90 9.10
9.— fc.20 SÍ9.- 9.25 79
9.15 9.Só 80
9.20 9.43 81

81

6.20
5.95
5.—
6.15
5.96

Egyéb gabonanem&ok
Ü0 IdJugTADHQ 

áru
K.-tól K.-üt

5.35

Búza 

Árpa 
Köíea
Zab 

Tengeri

Repce

ó 
Vj

elsőrendű ....................
középmlnőségil ........
takarmányán!, I. r.... 
másodrendű ... __ „

•líörendU ............... ....
küzépminőségll .........
belföldi ó......... ... ........
belföldi uj.....................
fehér ...........................
román vagy bolgár... 
elnquontín.....................
káposita .....................

A határidőüzlet
kötések történtek:

Októberi búza
Áprilisi búza (1905)
Októberi rozs
Juiiusi tengeri
Augusztusi tengeri
Májusi tengeri (1905)
Októberi zab
Áprilisi zab

folyamán

10. 10.25

a követkéz!

6.75—6.81—6.87—G.8J

5.49-5.53-5.52
5.80-5.91—5.87-5.8/
5.37—5.51

Déli egy órakor a következő záróárúkat 
állapították ineg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi bnza . . . . . . 9.17— 9.18
Októberi rozs . . . . . . 6.79— 6.80
Júliusi tengeri. . . . • . 5.51— 5.52
Augusztusi tengeri . . . . 0.------0.—
Májusi tengeri (1905) . . . 5.84— 5.85
Októberi zab . . . - . . 6.47— 6.48

Délután fél 5 órakor zárul:
Októberi búza 
Októberi ro/3 
Októberi zab 
Júliusi 
Májusi

tengeri. . .
tengeri (1905)

. . . 9.17— 

. . . 6.84— 
• • • 6.5Ó— 
. . . 5.51— 
. . . 5.84—

9.18
6.85
6.51
5.52
5.85

A
A mai tőzsde barátságos hangulat mellett 

nyílt meg, az üzlet azonban igen csekély volt, 
mindazonáltal a forgalomba került értékek tar
tottak voltak, sőt rimamurányi részvények a 
bányaértékek szilárdsága következtében három 
és fél koronával emelkedtek és barátságos 
hangulattal zárultak. Délben a nyugodt han
gulat tartós maradt és az árfolyamok végered
ményben lemorzsolódtak. Valuta és ércáru 
teljesen változatlan.

A helyi értékek piacán csendesen volt a 
hangulat.

Előtözsde. Tartott. Osztrák hitelrészvény 
641.25. Osztrák-magyar államvasut 637.75—. 
Rimamurányi vasmű 494.50—494 korona.

Déli tőzsde. Gyengült. Osztrák Hitelrészvény 
640.75—G40.25. Magyar hitelrészvény 749.50— 
749.—. Osztrák-magyar államvasut 637.50. Ri- 
maranyi vasmű 493.75—493.35. Jelzálog-bank 
502.25—501.—. Magyar koronajáradék 97.15_
97.20 korona.

A helyi értékek piaca csöndes. Köttetett: 
Magyar fegyver- s gépgyár317.—. Első magyar 
gyapjumosó részvénytársaság 600 korona. '

A prémiumüzletben dijbiztositásokért fizet
tek: Osztrák hitelrészvényekért holnapra 4.— 
5.— korona, 8 napra 8—9 korona, 1904 
június hó végére 13—15 korona.

Utótőzsde. Az utótózsde üzlettelenül folyt 
le, csupán Fegyver- és gépgvár-részvényben 
volt néhány kötés 319 koronán.

budapesti értéktőzsde.

A hivatalos zárlatok a következők voltakt
ÁlliunadóusAg.

*) Magyar áDamxdóitkg.

Arany’. med. 
juJ?-ra ____

Koronajáradók 
Koronaj. ultim.

Jul.-ra .......
Koronaj. 8*AP/« 
Vaakapa-kÚ.—

Pénz Áru

118.50 119.—
97.15 97.55

97.15 97.35
89.— 89.ro
82.- 88.-

1870. AD.ny.-k. 
200 K.-áe ...

Hagy, földte- 
bernit.............

Horv.-sal. Jeü. 
földe. kötr.

TJsaal nyár.- 
köles. 200 K.

b) Osztrák államadósság.

PaplrJ. feb.— 
99.50 aug....... ........

Ko-onaj.............

r«M
207.—

W.S0

162.-

n

110.-

99.50

99.-

166.-

Koronaj. máj.
—nov------ ...

Budapest Kr.
Mi.-Vökül.

Angol-osztrák 
tank ...........

Első magyar 
íparbank ...

Fiumei bítelb. 
Hasai bank ... 
Memws rn. ált.

v Altó üti. r.-t. 
Magyar hitelt. 
UgfMM Jiil.

nied...............
M.agr. éa Járb.

99.— W.T5

c) Egyéb nyilvános ItölctönBk.

Tetncs-Bégu- 
90.75 tkrtolat 4’>
Bankok.

M. Jeli, bltelb. 
Vgyarai jul. 

nwd...............
M. kuretk. r.-t, 

Icsrtim.bawk
Vgy.jnl. med. 
M. Unt. koip.

Jelsálofb. ...
Oíatr. bitelb.... r-.— 
Vfy. jul. ült. 640.25 
Osrt.-magy. b. 1615.— 
Pe»ti m. keres- 

kedf mibauk 2770.--
Ofca*asy«iJ.r..t.  19UU.—

100.2!
W.5C

99.- 99.-

270.—

836.— 
136. - 
űr—

240.—

281.—

838.— 
138.—
212.—

260.—

.v«.— 
ÖAV—

449.50

1060.—

749.50 
450. -

7W.—
4UO.—
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Takarékpénztárak.

Mnjry.41t.tkp. 565— 575.—
Örst. kózp.... 1597— 1607—
Pesti hazai... 21400.— 21500— 
Úgy tnl. Jog. 15500.— 15550— 
Úgy. irterua 7770.— 7850—

Belváros! ....... 228 — 221.—
Bposti Hl. kér. 200. - 220.—
Bpe.st-Erzsébv. 
Bpcstl tkp. és

212.— 220.-

orsz. zálogk. 418.— 42,.-
Bgjefc. bpertí 2815. - 2»\-

Vasmű- és gépgyár-résKvényak.
El.,5 m. pazd. Nipholson ........ 205.— 112.—

gépgyár..... 150.— 166.— nimamurányi —.
.Danubius* ... 17'2.— 174.— ügy. jnl.-ra... 4*12.50 493.—
lianz .......  3100.— 8175.— fichlick ............ 860— 86°. -

KELI önfél*  vállalatok részvény*!.
,nuíigária*mU-Ált. ragé. kíH. finn 620— 

Bpesti ált. vili. 810.— Bt*".—
Betűöntőd, r.-t. 205.— 215.—
Uyapjnm.-gyár 600.— ——
Ro^zvényscrf. 2350.— 2400—
Bertéshizl. r.-t. 4,75— 495—
Hpódium-gyár 210.— 230.—
Fiumei rizsb,... 2600.— 270\ — 
Gschwinűi-féíe

szertgyar ... 975.— 1000—

trágya ........ S15.— 225.
Kőbányai polg.

serfözö ........ 275.— 285.
M. cukoripar... 1540.— 1360.
M. villamosság 289.— 282.
Nemzőik, vil

lamosság ... 56b.— 670.
Nemzctk. vag-

gonk. 5®;#... 518.— 638.
Eoyal-siálló... —

Közlekedési vállalatok részvény*!.
.Adria" tengh. 474.- 47C.— Bpest-Uinest-
Bpesti körúti rákosp. vili. 175.— löű.—

vaspálya 5°/o —.,— Déli vasút ...... _ __
Vgy. ja!, mcd. 570.50 571.50 ügy. Jul. alt. 82.- 88.—
Bp-iiü közúti Diuiagözhajóz. 850.— S60.—

vp. élv. jegy 830.— 360. - Kassa-oderb.... &78.— 388.—
fcpesti vili, va Osztr.-magyar

rok! vp. 1903. 831,- 831.50 allamvasat... ■ —IUO1 ry. iw ooi.— »l.W ailiUHN afiUV... .— — .—
Bpestí vili, vá- ügy. jul.-ra... 637.50 638—

rost vafcut  —.— ——
Úgy. élv. jegy. HO.— 115—

Biztosító-társaságok.
Bécsi biztosító 43é. - 440.-.
Bépsí élet- és bírt................ 31G.— 819—

fáradékbizt. fi 45.— 65ő.— Nemz, baleset 240.— 250.—
EJsűmagv. ált. 8250.— 8370.— Pannónia vibzt. 2- 23(X».—
Fontiére ....... 242.— 244.-

Bányák és téglagyárak.
Északin, kösz. 226— 229._ M. íl«. köszénb. 280— 282—
Felsőm, bánya- 51. kerámiai _ 140— 144-

és kohó ....... 510— 520.— Salgótarjáni__ 545.— 546—
»Istv.“ tég. gy. 100— 105— Vjlaki tégla- és
Köbány. gőzig. 940.— 980— mészégető... 817.- 822—
Mtigy. aszfalt. 137.— 140—

Sorsjegyek.
Bazilika ........ 19.50 21.50 Olasz vüi ös-k. 42— 44—
Vgy.o. foUDb. 21 — 23— l’gy. o. fclíUb. 45.— 47—
Becs városi ... 510.— 525.- Oszt, vörös-k. 54.— 56.—
, Jó-szlv* ....... 10— Il Osztrák hitel. 465. - 475—

. ügy. o. folttlb. 10.—
>1. vörós-ker. 27—
Úgy. o. felülb. 29.—

ii—
29—
81 —

Pálfly ......... 160— 170.—

Pénznemek.
14. vagy oszt. Német bír. b.«

arany vert 11.35 11.43 jegy(100M.) 117.30 117.60
5.'. JMV o-zt. Francia bjegy 95— 95.80

ariny köp. ir.'2? 11.33 Olaaz'bjegy... 95.10 95.40
SO. fro. arany 18.99 19.04 Román bjegy 94.20 94.90
20Tnárfc.arany 23.44 23.54 Szerb bjegy... 92.25 93.25

Kebel ....... . M. - 251—

A budapesti terménytőzsde.
A tcrményiizlethen a szezonszerü hangu

latnak megfelelően alakultak az árak és végül 
a tcrményíizleti árjegyző-bizottság hivutalosap 
a következő árfolyamokat állapította meg:

Jejj/z.M-• Heremag lucerna magyar 45.— 
—52.— korona, vörös aprószemíi 40.—43.— 
korona, vörös erdélyi —.- .— korona, vörös 
bánsági —.—7.— korona, középszemii 44.— 
40.— korona, nagy.szemii 48.----- 52.— korona.
Disznózsír: budapesti 61.50—62.— korona, vi
déki —, .— korona. Táblaszalonna : légen 
szárított vidéki —---- korona, városi 4
darabos 51.——51.50 korona, 3 darabos 55.50 
—56.— korona, füstölt —. .— korona. — 
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség —.— 
—.— korona. 120 darabos —. .— korona, 
100 darabos -.— .— korona. 85 darabos 
—.-------- .— korona, azonnali szállításra. Szer
biai. szokás szerinti minőség —. —.— ko
rona. 100 darabos —.---------.— korona, 85 da
rabos —.  —.— korona. Szilvaiz : szlavóniai 
12.50—13.— korona, szerbiai 10.50—11.— ko
rona. azonnal való szállításra.

A bécsi értéktőzsde.
Az élütöisdén barátságos hangulat uralko

dott. Az üzlet lóképpen a vasértékekben volt 
élénk. Különösen az alpesi és prágai vasmü- 
részvényeklu n amelyeket a helyi spekuláció 
vásárolt. A Xordbabn és államvasut-résivényok 
emelkedtek arra a hírre, hogy a kormány a 
vasutak államusitásáuak kérdésével foglalkozik. 
Az államvasntat a budapesti számlára is vásá
rolták. Gőzbajózási, galíciai, kárpát és nemzet
közi villamossági is emelkedett. A magasabb 
árak zárlatig tartották magukat.

A déli tőzsdén galíciai kárpát-petróleum to
vább emelkedett egész 1040-ig. A berlini jegy
zések nem buzdítottuk. Adria 476-ra emelkedett, 
Prágai vasmű 220á, Csehbanya 1267, Brüxi 
kőszén 60ű.

- -ZMaf alacsony; párisi és londoni jegyzé
sekre gyengült. Prágai vasmű 2202. A magán
kamatláb 2’/»<>'«. - » ~
^^gb^ulius 11.

Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjegy 162.25. <•/« ma
gyar földtehermentesitési kötvény 97.65. Magyar 
hitelbank-részvény 748.—. Magyar nyeremény-köl- 
esöusorsjegy 206.50. Magyar- leszámítoló- és pénz- 
váltóbank-részvéuy —.—. Kassa-oderbergi vasúti 
részvény —.—. Rimamurányi vasmiirészvtay 432.25. 
Magyar- kereskedelmi bank 2770. Magyar cukoripar 
----- . Magyar vasúti kölcsön ezüstben —. Ma
gyar keleti vasúti állami kötvény —. Magyar 
jelzálogbank -199.50. Adria hajózási r. t. 474.75.

Becs, julius 11. (Osztrák értékek zárlata.) 4'2°/o 
papirjáradék 99.45. 4'2»/o eziistjáradék 99.95—100.—. 
4»/o osztrák aranyjáradék 118.60. Osztrák korona
járadék 99.25. 1860. sorsjegy 152.25. 1864. sorsjegy 
256.—. Osztrák lútelsorsjegy 462.—. Osztrák hitel
részvény 639.50. Angol-osztrák bank —. Uuion- 
bank 516.50. Bécsi bankegyesület 512.25. Osztrák 
Landerbank 426.—. Osztrák-magyar bank 1616.—. 
Osztrák-magyar államvasut 636.—. Déli vasat 80.75. 
Elbevölgyi vasút 422.—. Dunagözhajózási társaság 
657.—. Alpesi részvény 429.25. Dohányrészvény 
345.50. 20 frankos arany 19.01. Cs. kir. arany (vert) 
11.32. Londoni váltóár 239.50. Német bankváltók
117.40. Lipót-kohó 353.—. Bécsi Tramway l.itt B. 
—. Bécsi Tramway Litt A. —. Osztrák Lloyd 
635.—. Török sorsjegyek 128.—. Az irányzat 
gyengébb.

Külföldi értéktőzsde.
Berlin. juJius 11. (Zárlat.) 4*2®/o  papír-jára

dék —.—. 4'2°/o eziist-járadék 99.60. 4°/o osztrák 
aranyjáradék 101.—. 4% magyar arany-járadék
100.10. Elbevölgyi vasút —.—. Osztrák liitelrész- 
vény 201.10. Magyar koron ajáradók 97.40. Déli vasút
17.40. Osztrák-magyar államvasut 136.40. Károly 
Lajos vasút —.— Kassa-oderbergi vasút —— 
Orosz bankjegyek 216.—. Bécsi váltóár 85.15. 4<>/o uj 
orosz kölcsön —.— Magyar vasúti beruházási köl
csön —.— Török dohányrészvény —.— Alpesi 
bányarószyény —. Olasz járadék 103.80. Disconto 
Commandit 137.80. Magyar hitelbank —.— Általá
nos _ villamossági Edison 215.30. Dynamit Trust
208.75. Gelsenkircheni 217.—. llarpeni 197.75. 
Laurakolió 242.75. Az irányzat csendes.

Pária, julius 11. (Zárlat.) Osztrák-magyar 
állami vasút —.— Uj török-konzol 86.—. Egyptomi 
járadék 106.10. Osztrák Landerbank —.—. Párisi 
bankrészvény 1122.—. 3%-os francia járadék 98.05. 
4°/<h)s spanyol járadék 85.75. 3<>/o-os uj törleszthetö 
járadék 98.50. Crédit foncier de Francé —.—. 
Alpesi bányarészvény 321.—. 4°,'o 1890. román
kölcsön —. - . Görög kölcsön 378.—. Váltó Olasz
országra °, o pari. Váltó Amsterdamra 206.” 'i«. Váltó 
Brüsszelre °/o ’/c. De Beers 4K4.50. C hartered 49.50. 
ő’Vo-os bolgár kötelezvény 432.—. Magyar arany
járadék 100.40. Déli vasút Váltó Londonra
252.10. Osztrák aranyjáradék 100.85. Török sorsjegy
123.25. Meridional vasút 4°/<h>s olasz járadék 
102.27. Ottoman-bank 566.—, 3°/o-os francia-jára
dék 98.05. Osztrák földhitelintézet .—. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény —. 4n,'o-os 1896. román 
kölcsön—.—. Dohányrészvény - Váltó Becsre 
104.1 s. Váltó német piacokra 122.° Bio 13.38. 
Kast Bánd 191. . Randfonteín 74.50. Magyar jel- 
zálogbauk Az irányzat javult.

Frankfurt, julius 11. (Zar/ot) 4 2%-03 papir- 
járadék 100.20. 4°/o-os osztrák aranyjáradék —.—. 
4°/o-os magyar aranyjáradék 190.10*  Osztrák hitel
részvény 201.60. Osztrák-magyar államvasut 136.30. 
Északnyugati vasút —.—. Bustiehradi vasút —.—. 
Londoni váltóár 203.87. Bécsi bankegyesület 130. . 
Villamos részvény 139. . 3°/o-oa magyar aranyból- 
csőn 83.30. 4‘2%-os ezüstjáradék —. Osztrák 
koronajáradék 99.80. Magyar koronajáradék 97.55. 
Osztrák-magyar bank 115.75. Déli \asut részvény
17.40. Elbavölgyi vasút 106. . Bécsi váltóár 8"»1.«5. 
Párisi váltóár 80.90. Unionbank részvény —. 
Alpesi bányarészvény 213.—. Az irányzat csendes.

Hamburg, julius 11. (Zárlat.) 4 2%-os ezüst
járadék 100.- . 1860. sorsjegy 152.70. Déli vasút
17.20. 4%-os Osztrák aranyjáradék 100.70. Osztrák 
hltelréózvény 201.—. Osztrak-magyar államvasut
136.20. Olasz járadék 103.20. 4°.o-os magyar arany
járadék 100.—. Az irányzat gyengébb.

A budapest-köbányai sertéskeres- 
kedelmi csarnok jelentése.

Julius 11. A sörtésüzlet irányzata; változatlan.
A) Hízott serlések ára; I. A) Magyar e 1 ső

re nd ü. öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon 
felüli súlyban)---------- fillérig. öreg közép (páron
kint 300—340 kilogrammig terjedő súlyban >----------
fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 114—115 fillérig. I’iatal közép (párou- 
kint 2ől—320 kilogrammig terjedő suliban) 115—116 
fillérig. Fiatal köuuyii (páronkint 260 kilogrammig 
terjedő súlyban) 114—116 fillérig. — 11. Magyar 
szedett: Nehéz (páronkint 280 kilogrammén felüli 
súlyban)--------fillérig. Közép (páronkint240—260
kilogramm súlyban)--------fillérig. Kenavü (páron
kint 240 k.-grammig terjedő súlyban)------- fillérig
— 111. Román iái: Nehéz páronkint 320 kilo
grammon felüli súlyban---------- fillérig. Közép
(párunk!ut 250—320 kilogrammig terjedő súlyban) 
---------- fillérig. Könnyű (párankinf 3é0 kilogrammig 
terjedő súlyban)--------fillérig. — W. Romániai
eredeti (Stachl): Nehéz (páronkint 240 kilo
grammon felüli súlyban)---------- fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig tagadó súlyban)--------
fillérig. — V. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felül! snlyban) 114 —116 fillérig. Közép 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő snlyban) 
112—114 fillérig. Kaaayftfpáranktartk&O kilogrammig 
mrllád Ilii—11A gUMlj *

ÍWM. jsüns H.
ÍTÁ,.-----------------------------

8 étté s 1 é ts zám: 1904. julius 9. napját 
volt készlet 35.944 darab. — 1904. julius 10. nap 
ján felhajtatott 852 darab. 1904. junius 10. napját 
elszAllittatott 1174 darab. 1904. julius 11. napján ma
radt készletben 35,622 darab.

Kivonat a hivatalos lapból.
— Julius 11. —

f Kineuszésok. A m. kir. kultaazmimsztei 
Korányi György brassómegyei kir. tanfelügyelői 
tolinokot, okleveles középiskolai tanárt a X-ik fize 
tési osztály 3-ik fokozatába az 1904. évi I. t..-cikk 
értelmében megillető személyi pótlékkal a székes 
fővárosi kir. tan felügyelőséghez kir. segédtanfeL 
ügyelővé, Faragó Ignác cs. és k|r. főhadnagy oki 
tanítót a XI. fizetési osztály 3-ik fokozatába, aa 
1904. évi I. t.-eikk értelmében megillető személy) 
pótlékkal, Szatinárvármegyébe kir. tanfelügyelő? 
tollnoká, Máté Vilma okleveles tanítónőt az oláh 
láposbányai állami elemi népiskolához rendes fa 
njtónővé, Jeck György okleveles tanítót a sára 
falvai állami elemi népiskolához rendes tanítóvá,
— a m. kir. földmivelésiigyi miniszter Antal Zol
tán (Tata) és Lacher József (Pacsa) napidijaí 
állatorvosokat XI. fizetési osztályú m. kir. állator
vosokká, továbbá Trattner Kálmán és Schmidt 
Mihály m. kir. állatorvosi főiskolai tanársegéde
ket ideiglenes minőségit XI. fizetési osztályú m. 
kir. állatorvosokká, végül Smeringa Sylveazter, 
Magyart András, Rttmpf Jakab, Weisz Izidor, 
Galavics Ferenc, Tory Pál, Salzer Pál, Tihanyi 
Vilmos, Altmann Aladár. Szita Kálmán, Muhi 
Ferenc. Baneth Arthur, Laendler Kátmán, Szi- 
lasi Jenő. Puskás Ferenc és Borgos Vilmos ok
leveles állatorvosokat ideiglenes minőségű állat- 
orvosgyakornokokká kinevezte. A nevezettek közül 
szolgálat-tételre 'Prattner Kálmánt a lugosi tör
vényhatósági m. kir. állatorvoshoz, Schmidt Mi
hályt a szombathelyi m. lrir. állategészségügyi 
felügyelőhöz. Smeringa Sylvestert Tiszapolgárra, 
Magyart Andrást Nagybányára, Rumpf Jakabot a 
zombori törvényhatósági m. kir. állatorvoshoz, 
Weisz Izidort Biharnagybajomba. Galavics Fe» 
rencet Budapestre az állatvásártérre, Tory Pált, 
Toroczkóra, Salzer Pált és Tihanyi Vilmost Po
zsonyba határszéli megfigyelő szolgálatra, Alt*  
mann Aladsírt Szepes-Ófalura. Szita Kálmánt 
Tokajra, Muhi Ferencet Budapestre a m. kir. 
földmivelésiigyi minisztériumba, P»aneth Arthurt 
Belohreskára. Laendler Kálmánt Oszlányba, Szi- 
lasi Jenőt. Birtísre. Puskás Ferencet Erdődre és 
Borgos Vilmost Magyarrége.nbe osztotta be; — a
m. kir. pénzügyminiszter Stepán Miksa bányata, 
nácsosi rímmel felruházott főmérnököt valóságos 
bányatnnár.«ns«á és a marosujvári főbányahivatal 
főnökévé. Pálffv Aladár etédi lakost ideiglenes 
minőségű segélydijas m. kir. pénzügyi számgya- 
kornokká a nagyszebeni m. kir. pénzügyigazgató
ság mellé rendelt számvevőséghez. — a ra. kir 
igazságügyiülniszter Magyar Mihály m. kir. 5 
honvédhuszárezredheli őrmestert, igazolványos al 
tisztet a zombori kir. törvényszéki fogházhoz, egy
előre ideiglenes minőségben fogházfelügyclővr.
— a debreceni kir. Ítélőtábla elnöke Kéziét Ervir 
kievárdai lakos, végzett joghallgatót a debreczeni 
kir. ítélőtábla kerületébe ideiglenes minőségű 
díjtalan joggyakornokká; — a nagyváradi kir 
ítélőtábla elnöke a vezetése alatt álló kir. itélőtáblí 
keniktéhe Kolontarv Dezső díjtalan jnggyakorno- 
kot dijafl joggyakornokká nevezte ki.

Vrftlr'fjrsilcs. A m. kir. földmivelésügyi ml- 
niszter a m. kir. állatorvosok létszámában a követi 
kezóket véglegesítette: Molnár Zsigmond m. kir 
állatorvost (Csepreg) a X. fizetési osztályban, Ke
rekes Mór (Rimaszombat), Jakóts Bertalan (Bu
dapest), Horváth Vilmos (Budapest), Bajusa 
Árpád (Budapest), Kovarzik Károly (Wien I 
Erest Antal (Székelykereeztur), Puskás Józsei 
(Topiicza). Burgies Tivadar (Pozsony). .Tuba Fe
renc (bzcpf*t>zoniba1 ). Moldorán Viktor (liadnót' 
és Petire István (Budapest) ni. kir. állatorvoso
kat n XI. fizetési osztályban.

Áfhelyeztr. A vallá«- és közoktatásügyi m 
kir. miniszter áthelyezte Kádár József szamosu.i 
vári állami polgári iskolai iguzgató-lanitót jelen
legi minőségében a deési államilag segélyezeti 
községi polgári leányiskolához

Pályázatok. Xz újvidéki kir. júrásbiróáógná' 
albiréi állásra 2 hét alatt. — a segesvári kir 
pénzügyigazgatóságnál fogai mar. ógyakornoki ál 
Iáéra 14 nap alatt; — a pólai cs. és kir. hadszer 
tárnál szolgai állásra augusztus hó 15-ig; — » 
nagyszebeni kir. pénzügyigazgatóságnál számgy> 
kornoki állásra 2 hét alatt; — a nagy becskerek) 
kir. pénzügy igazgatóságnál titkári állásra 14 n&j 
alatt adandók be a kérvények.
-jr ■ ..BarííT, «~i WaHMMI

Napirend.
Naptár} Kedd, julius 12. Rómal-kotlMUait 

Gual. JAnos. — I-rotestinu: Henrik. Giirög-oroei 
(Junius 29.) Péter ós Pál. — Zsidó : Thamoil 31 
Nap kél; 3 óra 59 perckor. — Nyugwdk: T ór 
38 porékor. — Hold kói: 3 ónt 34 ponton,
— Nyugszik: 6 óra 41 perekor este.

A mimutérek Ma> faiadnak.
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Könyvcs KáUnán-t ár sasáig művészeti szalon. (Nagy
mező-utca 87. szám.) Megtekinthető egész nap díj
talanul.

Nemzeti Múzeum. Réglsőgtár nyitva 9 órától dél
után 1 óráig. A könyvtár történelmi és irodalom
történeti kiállítása megtekinthető 1 korona díj 
mellett 9 órától délután 1 óráig. — Néprajzi tár 
(Csillag-utca 3.) nyitva 9 órától délután 1 óráig. 
Belépődíj 1 korona. Növénytár (8zéchenyt-utct 1. sz.) 
megtekinthető kutatók számára díjtalanul 9 órá
tól délután 1 óráig.

Technológiai iyannuzeum nyitva 9—1-íg. 
Iparművészeti rnuzeum nyitva 9—1 óráig.
A földtani intézet múzeuma a Stofánia-uton 

gyltva 9—-1-ig. Belépődíj 1 korona.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9—1-lg. 
Aktulémiai könyvtár zárva.
Egyetemi könyvtár zárva.
Mentöegyjsükt helyiségei a Markő- és Sólyom- 

utoa sarkán, nyitva reggel 8 órától este 6-ig.
Az aquincumi ásatások és muzeum. Megtekint

hetők egész nap IU. kor. Ó-Buda, Kiilső-Szent-Endre. 
Helyiérdekű vasút a Pálffy-térről.

Állatkert a Városligetben nyitva egész nap. 
Belépődíj 60 fillér.

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, ke
reskedelmi szakkönyvtára, tudakozó-osztálya és keleti 
minta tára V. kerület Váczi-körut 32. szám alatt. 
Hivatalos órák: délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
8 órától 6 óráig. Hazai termékek állandó kiállítása 
és kereskedolomtörténoti gyűjtemény, továbbá a 
bázi-ipari kiállítás (melyben az üzletvezetőség áru
sításokat is eszközöl) a városligeti iparcsarnokban 
(vasár- és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 órától 
12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. A külföldi 
kirendelteégak központi üzlotvezetősége (Magyar 
kereskedelmi részvénytársaság V.» Váczi-körut 
23. szám).

színházik
Kedd, 1904. julius hó 12-ón.

VÁROSL. NYÁRI S2INHÁZ.
Nyárul Antal és Tanai Frigyei 

felléptéről

A hét Schiézinger.
Látványos énekes bohózat 5 felv.

Kezdete 7l/i órakor

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Kovács Mihály mint vendég

Boccaccio.
Oporetto 3 felvonásban,

k'ozdote 7‘/i árakor.

SZT.-O KÁCSFÍ RIMÍ, BUDÁM

SZIMFÓNIA HIKÓVERSENY
Kezdete <1. u. 5 órakor. Végre eete ÍO érakor.

BEKETOW
"Kedden este 

V28 órakor 
Legnagyobb szenzáció .*

LOOPING THE LOOP sziUagmcnet a levegőben, 
előadva Wortley-Bayer Bőrűiers-töl,

Kolosszális növelést előidéző 

„BIKAVIASAL" ,wrtto*?„£ ““““ 
A kitűnő orosz dal- és tánccsoport ALEXANDROFF 5 hölgy, 

3 férfi, 1 fiú.
— Ezenkívül a nagy Júliusi műsornak legjobb számai —

!! Helyiségváltoztatás ügmp
MlnfAn jelenlegi helyiségem a vevők W 'V;,
nagy lAtogutA’.a folytAn '•ifiknek 
bizonyult, ennélfogva cipő Ara- 
nzletemet szeptember 15-től 
Mtizenm-körut 27 alú he- 

romból uz Arukat 
igen olcsón ajAn- E»*u.. Wii wrf**»***^  
lóin, mert ezek nz Arak » v^geladAst ArakuAl is 

kevesebbek.
Férfi-cipő : Borjubőr, vix, iinu vagy betétes 
Elegáns borjú vagy vix, fűzős.....................
Szalortlakk, sevró, fűzős vagy eugos........
Boxbőr, eugos vagy fUzős 4.—, gombos.. 
Sárga, bagariabőr, fűzős vagy eugos— 
Pincér-tipő, szeges, cuggal.......................
Tisztiéipö, lakk vagy sevró.....................
Borjubőr. katonabakancs 3.50, boxbőr 
Xől-cípők: ZergebÖr, eugos vagy fűzős 
Box, fcvró vagy lakk, fűzős ........
Box, lakk, sevró, gombos ..............
Szürke vngy drap szarvasbőr, fűzős 
Lalik, szürke, Bpangliscipő ... 
Sevró vagy lakk, regatta.........
Lakk vagy bőr, kivágott cipő 
Sárga, női, fűzős vagy eugos 
Gyermek-, sport- és komótcipők nagy választékban. Meg nem 
felelő Árut kicserélek vagy a pénzt viNsznadom. — 
Kérje nagy fényképes Árjegyzékemet Ingyen és 

bérmentve.

Aeulár Dávid

át Országos Meteorológiai Intézel hivatalos jelentése.
— Julius 11. —

A 22518. számú

Befogóemelas tollszár"ÖS-BODAVÁM Ml
Nyitva d. a. 3 órától reggeli 4 óráig.

Ma kedden, Jn'ius 12-én
Ne mulaszsza cl senki megnéz! a nagy varieté-színpadon a The 
Holubom’s bámulatos karlkamtlvésieket és a The life quarde 
Koasaka, kozál.'-csapatct, a többi szenzációs attrakció keretében.

FOLIEísi COMIQUE.
MK" elválasztott fch'bég.

FiSoüIin rouge a la Paris.
Katona zene kar és különféle senekarok. *̂^^h

Belépődíj 60 fillér. Kedvezményes jegyek a váron! tőzsdékben 
kaphatók.

53E" Jnllns í<>-án, lép fii! először: “2S® 
AI^EXIA.

n
cimü, 1901. március 3#-ról kelt magy. szabadalomra 

vfivft vagy engedményesek kerestetnek 
Szives ajádlatokat „W. O. 4189“ jelige al. Mosse

Rudolf Becs, I., Seilerstátte 2. továbbit.

Vízállás.

Állomások

Ma reggel 7h Blőső 24 órai

H őmér-a *o . ?r. •5 £2 léidet

I1 1X
m

SÍI
—

SE x " JÉ mx.lnm.

Akra-Silatíju 
Késmárk 
Badapas 
Ó-Gyal a_ 
B erény _ 
Zágráb 
Fiume____
Pécs ____
Debrec?en 
Szeged ... 
árad ___
Temesvár 
Kolnasvár 
Vajda-Bún vad 
NagyoMbon 
Bécs_____
Prága____
kiaku ____
Tarnopol.......
Bregenz ___
Salzburg.......
Slagén fart... 
Le; ma ___

Jelek magyarázata: K. = kelet, Ny. = nyugat, 
t = ésxak. A felhőzet: 0 = egészen derűit, 1 = többnyire de- 
t&lt, 2 xx részben felhős, 8 = többnyire borult, 4 = egészen borult, 
C = wő, $ — hó, = = köd, < = ilvatar.

Hazánk keleti és déli részén elvétve zivatarok 
voltak kisebb-nagyobb mennyiségű esővel. Az i<ié 
különben túlnyomóan derült.’ Hejyenkint élénk sze
lek fújnak és a hőség észrovohetéon megcsökkent.

A maximnni az Eszaki-tungeren, a minimum 
pedig Oroszországon van.

Európa Időjárása meleg ős nyugati fele száraz, 
keleti felében pedig sokholyiitt voltik esők.

JáUdíáv: a hőmérséklet további siilyedése,
— különösen éjjel — Ó3 helyenkint zivataros esők 
Tárhatók.

Dúca

■

a
Fír\a
Vág

Rába

Dríva

PAIrding
Passau 
1JU7...._. 
Bécs ... 
Pozsony 
Komá: u. 
Budapest 
Paks .....
Mohács .. 
Gombos ., 
Újvidék ..
Pir»r«0VH
Orsóvá ...
Magyarfalva
Zsolna......_
Treuosén ..
Szered __
Bz.-Gotthárd 0.10 0.—
Bárvár ___  Ü.3o 0.20
Győr___J.30 2.20
Pettan........ „ 0.— 1.85
Zákány__ « 1.— o.72
Barcs---  1.88 |<4ü
Essék.... 2.9rt 2.72

1.20 ().9S
0.78 0.’>0
0.73 0.30
1.79 1.75
0.1« 0.34
0.06 0.16
0.2(1 0.28
0.17 0.16
0.04 0.-
0.02 0.07

M.-tízcrdah. 
Zágráb ..... 
B2i izek .... 
Milrovicza. 
Deés ........

, Bsatmár.... 
Krasma N.-Majt^ny 
Latorc’aMnukAc i.... 
Lai-drctaMnmonna . 
Ung Ungvár —

-T 
a Turbillon-táno feltalálója. A világ*  legszenzációsabb 

varieté-száma 11
Csütörtökön kezdődik a háromnapos francia iiaaepély1 I

A 9175. számú
„Ripoláris elektróda nagy áramsürüségü 

elektroiitikus munkák számára“
című 1896. junius 10-ről kelt magyar szabadalomra 

vevők vagy engedményesek keresletnek 
Szives ajánlatokat „W.O. 4172“ jelige al. Nőim 

Riidol, Bécs, I., Seilerstátte 2. továbbit.

rí

mclylyel bárki folyton, könnyen, legtisztább friss, 
egészséges és olcsó, kellemes üdítő Italo
kat, szódavizet, mesterséges ásványvizet bár
milyen gyűmölcsszörp-gazözt, kefirt (szénsavas 
tej;, sénsavas hideg teát (nyárén megbecsülhetet
len ital). p' '.rgő)ort, pezsgőlimonádát, spriccer. 
stb. kéNKÍtliet. — A szénsav vegytiszta. A kezet 
lés egj szerü, kényelmes. Orvosok alul rendolteUk-

6 12 18 24 30 deciliter tartalommal
e— H._ 10.— IX— K-— forint.

A készítéshez szükséges kitűnő minő'égü borkő
savat, 5OJ grm. és szódabikarbónát Got l grm. tar- 

talmazó csomag ára frt 1.70.
E. THl'.IfiNlEB PArtS, a valódi k'évre-féle 

wzódnvi/gépek egyedüli készítője.
T. gyed üli főraktár SlagyororszAgon 

Kertész Tódor, Budapest, IV., Kristóf-tér, 
nagyban és egyenként.

— Árjegyzék kívánat-.*  in-.-yi-n «**  bérmentvo. —•

KÜLTÖZ14Ö3ESEKET | 
1 YSMU.ti 4a ttefen.aa átrakódéi 
f é« caomegotea megtakarnád I 
1 val xdugad az eUárhaiO
1 SufiMftM 3a{srt#6fii»d
4 Cin es Mgei szálfflö,

5 SulaíMt y., L tny Jáaes-s. 34 i

•JÍífW

vízhatlan ponyva legolcsóbban kapható

FISCHER J.
BVDAPFST, V., Náder-atea 31-33.

Tassok állandóin, minden mennyiségben, használt zsákot ta 
becserélek újakra használt termény zsákokat.

Ponyvák öle sönzö intését. Legszolidabb klsxolrálés.
----  ■ ALAPÍTVA 18 82. -- -------------

w < w
6S3F Pénzkölcsönt
köcvetitek leggyorsabban mindenkinek, áld hitelképes heti, havi vagy 
évi törlesztésre. Hát- és földbirtokra I. íl. IT1. helyre, értékpapírra 
vagy váltóra, késénél é- kezes nélkül. SPTTZER JÓZSEF keres- 
kedebnl- és bankkölcsön irodája Budapest, Damjaxüch-u. 32

Párisi különlegességek.«
Páriában Idő zésem alkalmával beszereztem a 
legújabb eredeti párisi modelleket és igy 
abban a helyzetben vagyok, hogy a legkényo- 
■ebb Igényeket is kielégíthetem. Minden 
nálam vásArolt cipőért 1 évi Írás
beli jótAllúst vállalok, hogy a 
felsőbőr repedése ki van sárva, 
ha GUZI-konőcscsel 
bekeni, idő előtti ol- 
ezakadAsa esotén 
ingyen megcsinálom.

MK" Minden vidéki rendelést vagry teljesen portomente- 
nen vagy kívánatra 1 pár elegáns oipő sámfát mellékelek 
ingyen. Nem megfelelőt kicserélek vagy a pánit viassa- 

adom. TBj
Hogy mindenki meggyőződjék világhírű OUZZ-kenőosőm 
jóságáról, mindenki ki elmet velem közli, 1 tégely GUZI- 
konocsöt és több száz eredeti fényképfelvétellel ellátott 
árlegysékom küldöm Ingyen és bénnentve. - Legponto
sabb mértek, ha harisnyában egy papírlapra állva a 

lábtalp körvonalát lerajzoljuk.

Jul. Jul. 
0. 11. 
métei 

0.10 o.Ol 
0.84 0. - 
0.44 0.60 
0.44 0.4G 

0.56 
0.76 
1.82 
0.50 
0.18 
2.25 
0.08 
0.20 
0.— 

_. . 1.29 
. 0.0*2  0.10 

0.04 0.08 
. 0.38 0.45 
.. 0.— 0.26 
. 0.18 0.— 
.. 0.34 0.31 
. 0.03 0.82 
.. 0.28 0.— 
„ 0.8Ö 0.45 
.. 0.40 0.42 
.. 0.58 0.52 

0.28 0.22 
0.— •.síi 

„ o. - 0.— 
.. 1.38 1.86 
.. 0.45 0.88 

0.20 0.80 
.. 0.53 0,42 
.. 0.62 0.80 
~ 0.74 0.00

Ti sza-Pűred 0.54
Szolnok....... 0.44
Csongrád _. 0.96
Bzeged ___ 0.12
T.-Becse___ 0.41
Ti tel M 0.-
Bánfa_____ 0.24
Hoór ....... .. o.v;
Zemplén 0.—

Ondóvá 
Topolya 
Bodrog 
Sajó 
Hernád .........
Berettyó Margité

Körös

Zsolcza ... 
n.-Németi

■aro«

B.-Ujfaln « 
Csúcsa ___
N.-Várad .. 
Belényes _ 
Tenke___—
Guraboncs.. 
Borosjenö .. 
Békéé____
Gyom*  ..... 
Gy.-Feliérv. 
Branyicska 
Hoborsin..— 
Arad ___ ...
Makó .........
K.-Koriély 
Kisietó — 
Temesvár . 
Becikvrek.

Legszebb Legjobb Legolcsóbb 
l’AÍ*,..  PAP„

1 Bs»zeh.vjtqx’ő vaságy 8 íb 
Irivehntó matraccal
rouge paplan ..

1 cachmir paplan
1 aatfn ,
1 állási cachmir
1 lelyem atlaai paplan
1 fodros selyem atl. papi. 18.59 
1 Jó vácion paplan lepődő 2. - 
| • • é<y . 1.80
1 flanoll :«gytakaró pokróc 2.5«
J lyapjn , , 5.50
1 Jó lúpekróc — — 4.M
1 tAli p«|irác ... 4.M
1 uép fali szőnyeg _ ... 7.50

1

2 
1
1
1
1
1
1

sodrony acél ág .-botéi 
tangerifü matrac _ 
afrique ,
lószőr ,
ablak WJper függöny

. tonis ,

. gyapjú , _ 4.50
Így, 1 amul téri tő bouret 5.50
• 1 . gyapjú 12.—

nagy szobaraőnyag_____ 2.50

JÉ’®?"- ’—í:“
Upnstry ágylőko — _ ... |.fig 
mtr. jó futózaóweg
• , mintázott _  _  —.75

QICHHER JÁWTjS q*plan,  matrác, és kárpitosára

Rndaprat. VU., F.rzsébel-kSrst 30. szára. 
dlHS*'25A k,Ttofct!?tJ,lFen É’ Mr®»ntve küldök. Vidéki mrgrea- 
doléjck pontosan •Mkozó.totndt, nem tetoM áruk kicseréltetnek 

vagy a pénz viMsaadaik.

Férfi elegáns víz füzősclpő 
Krűs vix sima dupla talppal 
Box bakancs varrott talp, 

elegáns.................................
Feltűnő elegáns szalonlakk, 

ftliös, valódi zevró bőr
szárral .................................

Elegáns serge, női, eugos, 
vagy fűzős..................... ___

Feltűnő elegáns angol box 
fölös, női ...........................

frt
B.80
8.2U

4.50

4.50

8.20

8.80

frt
Párisi divat elegáns sevró, 

fűzős v. gombos, selyem- 
béléaael, női ... _ .

Kivágott kétcsattos szalon
lak v. finom bőrclpő... ,.

Gyermekcipő, magas, 8 évig 

Zergebőr, magaa, gyermek, 
fűzős, szegestalp, 7 évig 
1.80, 8—10 évig............... 2.-

4.2C

1.—

AGl’I.ÁK JGX.iC
Budapest, Hl., Kerepesi-ut 30/a sz.

a Rókus-kórhás templomával itambaa
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HIRDETÉSEK IA hlrdotésekre dijmeuteaon ad 
felvilágosítást a kiadóhivatal: 
VIII., Kerepeei-ut 25. az.

KlaGúbivatili telefon-az.: M—39.
few* - Levéllmll tudakozódóara ingyen adunk felvilágoalláat, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozó dósoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell. *W(3

Levelezés.
lurazgiito I!

Itthon vagyok, elvárom. Dohány
utca 16-3. B. ÍJ. 1967

Házasság.
SzUlökés gyámok, kik gyermekeik 
klbátasitását óhajtják, forduljanak 
bizalommal „Convenienz- t iuiiiez 
Budapest, Víg-utca G, II. lü.

Őszi rúzsa 33. 
íidos szivem! Ma kerestelek, 
de el voltam készülve reá, 
liogy lilában. Ugy-o édes sze
relmein nem volt időd? II.>gy 
telnek mn.’t napjaid? Láttál 
engem? Bárcsak én is ve
led lehetnék. ügy-e angya
lom, akkor boldogok lennénk.
Istenem! Mikor lesz vége 

ennek a sok szenvedésnek? 
Gondolj sokat reá ni édes sze
relmem, hiszen szivemnek 

minden dobbanása a tied. Ö 
hogy viselkedik? Betegséged 
hogy van? Legalább vasár
napra legyél rendes helyen, 
hogy tudjak valamit felőletek 
egyetlen szerelmem. Ugyebár 
akkorra lesz miért be men
tiem? Milliúszor csókol öre
géit_________________ 20788

Adorjánnak.
Tizenegy! Péntekén elindult 
vendégek csak vasárnap ér
keztek meg, teljes egészség
ben iidyözőltük. Örültünk, 
hogy jól vannak, mi is. Va
sárnap miatt csak ma érte
síthetjük; holnap keddre re
mélünk üzenetet, mely ha 

kedvező, anekdotákat elküld
jük. Sokszor üdvözli, csókol
ja Ella. 1 4760

Betöltendő 
állások.
Kertészek 

kerestetnek. Feltételek olvashatók 
az Országos Pályázati Közlöny 
ruai számában. — tázáma 40 fillér. 
Kiadóhivatal: Budapest, József- 
kvilit y______________ 10201

íj'zlclvezetöt 
2u0 frt óvadékkal keresek 1000 
fri jövedelem biztosítva Marti
novics, József-kürut 36._____ 1974 1

Asztalos tanonc 
ellátással azonnal felvételik 

Üciiwarc Vürösmarty-u. 19. 1V7G 
Kézműves-tanonc— 

felvétetik. Csengery-u, 3, Nagy 
Pál._______________________ 1960

Irodaszolgát
150 frt óvadékkal sdigősen kere
sek. Martinom Ica, József-kürut 3G. 
____________________________1973

Fehér és ruha 
varrónők felvétetnek. Akáczfa-u. 
27. aj. 20_________________ 20786

Okleveles
Izraelita tanító 4 gyermekhez 
kerestetik, 2 az első polgári, másik 
kettójá. elemi.«fa; a tanító köteles 
» gyermekeket nyilvános iskolá
ban vizsgáztatni, még pedig jó 
eredmény nyel. Azonnali belépés. 
t>i fizetés 400 korona és teljes 
ellátás. Héber ismeret kívántatik. 
Cím : Grosx Jakab, Rád ács, u. p. 
8 ám « - Szt.-lmre.____________4070
Gyermekkertésznú 

ki háziteendokben is segédkezik 
két gyermekhez felvétetik, l'jvi- 
üg-o. 23. Ili. 2. 1990

‘J'anonc 
fuiiráizii/Jelbe felvételik. Gro&z, 
Petőfl-u. 3. ________________1984

Találmányhoz 
társat keresek 500 írttal. Levelek 
,8ikex“ címen a kiadúhiiatalba. 

19S9

Állást keresők.
Könyvelő-gyakornok 
fizetés u< lklil, ajánlkozik, föltéte
lek : szombatot megtartani. Cím 
a kiadóhivatalban. 20789

Kitűnő szép irásu
ki-a- zony szerény Igények niel- 
I' lt irodai alkalmazást vagy pénz
tárnői állá..; korcs. Leveleket .Szor
galmas 18“ jelije alatt a kiadóba 
kér. 4i)óü

Üzletek.
Kifőzés, 

sarokházban, biztos napi vendég
gel, tulajdonos sa.iát házába köl
tözés miau, eladó. Mosoda, 
nagy forgalmú utcában, lakással, 
vezetés hiánya miatt eladó Kiss- 
nél, Dohány-utca 25. G. 10353 

.túmencteiü 
kAvéniéréa billiárdd.il. M) liter 
tej fogyasztá.-oal, a teje., előlegez 
200 kor., más vállalat miatt eladó. 
Bővebbet a kiadóhivatalban. 

____________ ___________ 20782 
kávécsarnok, 

a Lipótváros legélénkebb helyén, 
110 liter tej fogyasstatik kiivé- 
ban, ezen Üzletet mint ritka 
alkalinlvételt ajánlom bár
kinek megvételre, CSaHs vl . za- 
vonulás miatt olcsón eladó. Bő
vebbet Szilassy Nándor, üzletek 
adásvételi ügynöksége József- 
körút 18.__________________ 10379

Pékfiók, 
cukorka- és élelmiszerüzlet, 
naponta 80 liter tejfogyasztással, 
olcsó lakbérrel, havonta tisztán 
100 frtot jövedelmez, magányos 
nő könnyen szakértelem nélkül 
vezetheti, csakis súlyos betegség 
miatt -500 írtért eladó. MtmIm t 
tízilassy Nándor, József-kürut 18. 

10678
Keresek

csinos, nagyobb fi!szerberendezést 
esetleg enblock áruval. Pauncz 
Ernő, Erzsébetiülva. ______ 1983

Vendéslő
Kőbányán kerttel kuglizúval 62 
éve fennáll 700 hl. italt fogyaszt 
évente óiiá-i leltárral 800 te!in
tért eladó, sörház vételhez 400 
fí.iinttal hozzájárni. Mvebbó I 
György László vendéglői 

Ug vnöknel, Budapesten, Aggteleki
álca 19- __________ 107772

Szatócsüzlet, 
házbére laké -sál 240 forint, csinos, 
életképes, régi Üzlet, napi forga
lom 25 forint, olcsón 200 forint
ért eladó Koméra György által. 
Wcsselényi-ntca .">4.________ 10363
I'iiszerkereskedés. 

melynek átvételéhez elegáns be
rendezéssel és árával együtt GOO 
forint elegendő, házbére lakással 
őou forint, napi forgalom 40 frt, 
erős italkimérésscl, nyugalomba 
vonulás miatt potom árért eladó 
Komora György által, Wesselényi- 
titea .54.___________________ 10263
■Vohúnytőzsdeihelyi- 

ség- 100O korona évi tiszta jöve
delemmel. jutüiyosan eladó. Bő
vebbet Rád r.ál, Hzüvetség-n. 11.

10368

Kávéházat 
keresek napi bérbe, előnyös 
feltételekéi, azonnali átvétel
re Komoru György Wesse- 
lényi-utca 51.___ 10361

Cseme&eüzlet 
magányos nőnek alkalmas, 
tej, kenyér, élelmiszeraru cl- 
árusitással, kitűnő forgalom
mal, ezen üzlet havonta tisz
tán 150 forintot jövedelmez, 
naponta! forgalom 30 irt., ele
gánsan berendezve, fcrjliez- 
nienés miatt olcsón, :U)ü fo
rintért eladó. Komora György 
által W< - -ei /• ay L utr a _ú IJ (>.jól 

Kávémérés 
liilliártldu! fuvaros legforga!- 
musab'b füiilján. csinosan be
rendezve, jóhiruevérol általá
nosan ismeretes, kizárólag 
úri vendegek látogatják, ve
zetés hiánya miatt jutányo
sán eladó. Bővebbet György 
László irodájában, Aggteleki
utca 19.   10371

Vendéglő 
Sopronmegyében, 

megyeszékhelyen, elsőrangú 
priinaüziet, bárkinek tiszta 
lelki ismeret tel merem meg
vételre ajánlani, mert ezen 
üzlet évente tisztán 4000 fo
rintot jövedelmez, vendéglős 
egész házat bírja, évibér S00 
forint, évente kimér 300 hl. 
sört, 40 hl. piheni sört, 320 
hl. bort, konyhaforgaloiu na
ponta 40 foriut, pazar fénye
sen berendezve, olcsón 2500 
forintért eladó, sörgyár a vé
telhez 2000 foriuttal hozzájá
rul. Bővebbet Komora György 

ügynökségénél, Budapest 
Wessclényi-utca 34. 1035 >

Vendéglő 
Budapest legnépesebb utcá
jában, házbérc összes helyi
ségekért 000 frt., évi italfo
gyasztás 320 hl. bor, 3'u) hl. 
sör, elegáns régi üzlet olcsón 
eladó. Komora György által 
Wcsselényi-utca 51. 10364

Vendéglő 
belvárosban 1000 forint ház
bérrel, napi 60—80 frt. bevé
tellel, elutazás miatt 500 fo
rintért átadó, sörös SOO forin
tot előlegez. Tejcsarnok _4ü 
frt. Lakbérrel, 120—HO literi 
tejfogyasztással, 300 írtért át
adó, tejes 1-jO frtot előlegez. 
Füszerüzlet, főváros legfor
galmasabb munkás vidékén 
360 frt. lakbér lakással együtt 
napi 60—100 frt. bevét-’le!, 
450 frtért átadó, átvételhez 

1500 írt. szükséges. Bővebbet 
Radóuál Szövet só g-u. 11.10369

Birtok.
Flndok birtokot

159 bnckás legelőt készpénzt csak 
2065 frtot kell lefizetni, 3-500 frt 
bankteber G° o mcll-tt 20 év alatt 
törlesztbetö, tehát holdját 6-5 frt 
potomárért adom, átadom vele 
dinár két hold ujozöllöt 5 beid 
kö’c®, burgonya, tengeri vetést 
I-, \ ■ r k : • .
szik egy órányira a várostól, fél 
órányira a vasút megállóhoz. 
Válaszbélyeg csatolandó. Hzent- 
pétery Sándor, birtokos Halason. 

2U783
Bír tökbúríléték :

Bor<odmegyében 2000 hűld, holdja 
G forintért: Borsodmcgjébeu2455 
hold, ebből 260 hold dehánytennő. 
Bővebbet Radó Hibáiénál, Szövet
ség-utca 11. 10366

Eladó birtokok 
Nógrádmegyében 1023 hold 

137.000 forintért: tehermentes 
Kraaaó szürénymegyébeu 942 
hold 123.000 forintért teher, — 
50.000 frt. Borsodmegyébon 6-52 
hold 50.000 forintért. Hzilágy- 
megyében 1495 hold ‘204.000 fo
rintért, t- ]| r 108 000 ti r Teme>- 
ntegyóbeu 788 hold 300.000 fo
rintért teher 1-50.000 frt Veszprém- 
m.‘gy. !»cu Búi) hold neiuosi bir
tok üú.ouu írtért teher, 20.000 fo
rint bővebbet Hadó Mihalyuál 
Szóvetség-u. U. 103.0

Házak, telkek.
Kcreszturny aralón 

kitűnő fekvés'! telek nagyon olcsón 
eladó (rcszletilzetésro is). Bőveb
bet : Rökk Szilárd-utca 14, a ház
mesternél. 20784

Pénz.
Pénzkölcsönt 

kezes nélkül 4*90  koronáig, na
gyobb kölcsönt kezezel, 4 korona 
havi törlesztéssel szerez Márton, 
Kerepcsi-ut 65. (Válaszbélyeg.) 

6009
Pénzkölcsönt 

kezes nélkül 4<"D koronáig, feljebb 
kezessel kanhatnak hitelképes 
egyének. Privátpénzt azonnal. 
Adler, Akáczfa-a. 11. Válaszbé- 
lyeg- 6008

ÍÍOO-IOO
koronát kezes nélkül gyorsan 
klcszközlök nagyobb kölcsönt 
kezessel a körülményekhez kó- 
pcat módomban áll 3 nap alatt ki
eszközölni Marton Heonk 

Rottenbiller,utca ö.'c. (válaszbé- 
lyeg.)_______  6007

11 n-ra
kezes nélkül is bárki hitel
képes kaphat kölcsönt. Vi
dékre kezessel előnyös fel
tétellel. Válaszbélyeg. F„|d- 
hitel-köz.vetito vállalat Wes- 
sclcnyl-utca 41. II. 14. 4351

Bútor.
Szalon hálószoba 

botor, lámpák eladók. (2 3-ig 
Ferenciek-tere 9. 11. 1. a. 1992

Eladó*  I
egy szonyegdiván 26, két szek
rény 24 forintért. Aréna-ut 72, 
bázfelUgyelőnél. 60O.>

Székek,
díván, gyermekágy, «sztal olcsón ; 
eladók. G.-.r.ii-ut a 19, Stlglitz. 

1963

Lakás-bérlet.
Különbejáratu, 

férejnicntos bútorozott szoba 
azonnal kiadó. Baross-utca 36, 
I. 14.______________________ 1929

Vllöi-nt 95, III. 66 
alatt, füvészkerttel szemben, két 
utcai szoba, elő-r.oba, konyha, I 
éléskamra, ceeléde«oba, elköltő- I 
zés miatt azonnal kiadu.____ 6003

lirt szobás 
lakás elsejéié kiadó. Üllői-ut 29. 
tett. 7._____________________ 1969

Kétszobás lakás 
kiadató 12—3-ig. Ferenciek-tere 
■i. II, 1 a. 1991

Elegánsan 
btttorozüti lépcsőházi bejárata 
szobába laktárs kerestetik, Ki.— 
diófa-u. 3/a. f. 2.___________ 1977

Gödőnó'u, 
vasútállomás mellett, Király
utca 72, két szoba, konyha, 
nyaralóul azonnal jutányosán ki
adó. GOOG

Átadó 
kél szoba, konyha, gázvilágitás- 
sal, bútorral vagy anélkül, 'l'eréz- 
körut 2. 11, 10. G0ú4

Különféle.
*fiosast

házhoz vállalok prr.átházakbúL 
Cím : Júzscl-utca 55, fldsz. 4.

_______ ______ 2G779 
korcsmái 

berendezés : aztalok, székek, evő
eszközük, tányérok stb. jutányosán 
eladók, egyenként is, Erzsébet- 
falván, Attlla-utca 53. szám.

20790 
-5 évcs szép fiamat 
örökbo adom jó családhoz. Ciiu '■ 
József-utca 55, fldsz. 4. 20778
' Cimbaímoznl 
tanítók, legrövidebb idő alatt, 
kottából, óranklut 50 kr.. ugyan
ott legrzebb darabok haphatók 
20 kralcárjával. Állmaim Józsefué, 
Hemád-átca 28.____________20265
~ Kerékpár, 
jó karban, betegség miatt potom 
árért eladó. Lónyai-u. 26,1. em. 27.

_________________ 1971 
Zongora, 

rövid, jó kaibau, 60 írtért sür
gősen eladó. Lónyai-u. 26. I. 27. 
______  _______________ 1972

Pénzazekróny,
<'gy nagyobb és kisebb eladó. 
Dob-utca 3, Winter. 1982

Fiirdókádat 
használtat veszek. Oppenheim, 
Ujvilág-ntca 29. I. em, fl. 1986

Fén.vképezó-sép.
Clap-kamera, igen finom, teljes 
felszereléssel eladó. Dob-u. 63. 
fényczö-mtlhely. |1987

Részletfizetésre 
arany és ezüst nemüok ol
csón Arfelemelée nélkül, 

Grünberger Ármin Béla örö
kösei órás és ékszerkores- 
kedok Budapest, IV.. Váci
utca 30. az. I em. 23 Haris 

bazár.

5 koronáért
Htldük <’/i kiló (körülbelül 
uO dárab, a sajtolásnál kévésé 

megsérült, finom enyhe 

pipere-szappant 
rózsa, liliomtcj, orgona, Ibo
lya. rezeda, jázmin és gyöngy
virágból szépén összeválogat
va. A pénz előzetes megkül
dése c<ctén vagv ntánvétellel 

küldi: KAV3T I«X.<<’ 
Wien, II. Lillcnbrunng 17.

ZBÚTOR=
uilndcnnemU. mélyen leszállí

tott árban
sürgőién eladó. 
Steinbergrer Manó bútor
iparosnál, Teréz-körút 40.

M. kir. államvasutak üzlet 
vezetőség Aradon. 11374. ez. I. 

Pályázati hirdetmény.
A magar királyi államvas

utak aradi üzletvezetösége cí
mére Árud állomásra érkezeit 
pónzládáknak, az üzletvezető
ség számosztálya helyiségébe 
és viszont az üres pénzlúdál. 
nak Arad állomásra leendő 
szállításra, valamint a hivata
los levelezési szolgálat telje- 
sitésére, illetve a levelezések 
ki- és beszállítására ezennel 
zárt ajánlani pályázat Lirdct- 
tetik.

A vállalat 1C04. évi augusz
tus hó 1-ével kezdődik é 

tart azon időponttól számított 
öt éven út, vagyis 1909. é\i 
julius hó öl-ig.

A pcozládák és levelezések 
szállításához szükséges kocsit 
a magyar kir. államvasutak 
bocsájtják rendelkezésre, dt» 
köteles a vállalkozó a vállalat 
tartania alatt a szállító ko
csit jó karban tartani s a 
szükségessé váló mindenféle 
javításokat, kivéve a fényezé
sen természetes kopás által 
beálló hiányokat, saját költ
ségén teljesíteni.

A vállalat egyéb feltételei 
az alulírott üzletvezetőség I. 
osztályában a rendes hivata
los órák alatt hétköznapokon 
délelőtt 8 óráiul délután 2 
óráig megtekinthetők, miért is 
az ajánlattevőkről feltételez- 
tetik, hogy azokat ismerik és 
egész terjedelmükben kötele
zőknek elfogadják.

Az 1 koronás bélyeg!! és 
„Ajánlat a pénzládák és hi
vatalos levelezések szállítá
sára a 11374—1904. számhoz ' 
felirattal ellátott borítékba 

zárt, lepecsételt s két tanú 
előtt aláirt ajánlatok a vonat
kozó okmányokkal (erkölcsi 

bizonyítvány, iparengedély 
stb.) együtt 1904. évi julius 
hó 23-án déli 12 óráig az alul
irt üzlet vezet őség általános 

<I.) osztálya főnökénél nyúj
tandó be.

Bánatpénz fejében 100 ko
rona, azaz egyszáz korona 
kés7.pénzbcn, vagy állami le
tétekre alkalmas értékpapí
rokban legkésőbb 1904. évi 
julius hó 22-én déli 12 óráig 
n nt. kit-, allamvasutak aradi 
üzletvezetösége gyüjtöpénztá- 
ránál letendö.

Takarékpénztári betétköny
vek bánatpenzképen nem fo
gadtatnak cl. fcrtékpapirok a 
budapesti, illetőleg a bécsi 
tőzsdén logutóbb jegyzett.

B napnál nem régibb árfo
lyam szeriut jegyzett érték
ben, do sohsem névértéken 
felül fognak számíttatni. — 
A készpénzben letett összeg 
után kamat ucta fizettetik.

A bánatpénz letétele az aján
latban megemlítendő, de a 
letételről nyert pénztári le
tétjegy az ajánlathoz nem csa
tolandó.

Ilzen feltételektől eltérő, 
vagy nem a kitűzött határ
időre beérkezett, valamint a 
távirati utón tett ajánlatok 
figyelembe nem vétetnek.

Ás ajánlatok közt a válasz
tás a felajánlott bérösszegre 
való tekintet nélkül, szabadon 
történik.

Az ajánlatok feletti döntés 
a felbontástól számított 14 
nap alatt fog bekövetkezni, 
a bánatpénzek pedig a dön
téstől számított 8 nap alatt 
utaltatnak vissza.

Aradon, 1904. julius 2-án.

Ezan specialista legjobban ajánlható szerfelett 
flasdag tapasztalatai alapján, melyeket a kórház 
húgyszervi és bujakóros osztályán való működése 

alatt számos éven át szerzett.

Dr. FABINYI 
specialista nemi bajokban 
emeritált kórházi orvos 

gyökorosen és rövid idő alatt gyógyít a rendes 
foglalkozás megzavarása nélkül mindennemű 

titkos betegséget 
lingycsófolyáet, sebeket, syphilist ás önfertözés- 

ból támadt idegbajokat).
Meglepő u eredmény FÉRFIÚI GYEN- 
GESÉGKÉI. (IMPOTENTIA) még őre- 

grebb egyéneknél is.
Biztol siker folytén honorárium utólag Í8 fizet

heti.
— I •velőkre díJUUnnl válasz; kívánatra gyógysiorek. — 

Rendelés délelőtt 9—3-ig, este 6- 8-ifl.
Budapesten, Erzsébet-körut 12. szám.
Félemelet: bejárat a lépcsőnél. — Külön váróterem.

Gyógyítható a sérv? 
Mindenesetre, ha jó sérvkötőt viselünk. Éppen ezért 
jól vállogassuk meg a forrást, a honnan a sérv
kötőt beszerezzük. A „Pellitzer**  áltál feltalált 
s legújabban megjavított amerikai rendszerű 

gummi sérvkötő
— amely kizárólagos szabadalmat nyert — 
a leghíresebb orvosi tekintélyek véleménye szerint 
a logjebb, mórt dacára annnk, li-'uy a sérvét 
kimozditha.tatla.nul visszatartja, kellemetlen 
nyomást nem gyakorol, úgy éjjel, mint nappal 
hordható. Sok esetben teljes gyógyulást vont maga 
után, mit számtalan köszönő iraitnl bizonyíthatunk. 
Ámo • egyoldalúnak .. „ ............ 7 és 16 fit
“• • kétoldalúnak........................ 16 és 16 frt
Rendelésnél — amely utánvéttől s titoktartással 
eszközöltetik — megadandó az övméret, s hogy a 

sérv mely oldalon van.

Pollitzer Mór és Fia
cs. és kir. kiz. szabadalmazott orvosi kötszerészek

Budapest, V 9. Deák Ferencz-atca 10.
Legrégibb cég. Alakult 1858-ban. Árjegyzék ingyen.

ffsr FÉRFI és NŐI
- .... . nemi betegségek, =====
iéifigyengreiég (impotencia) alapos gyógy késelésért legjob

ban ajánljuk

DB KAJDACSY
v. os. és kir. ezredorvoa él kórháal főorvost. 

Rendel i 9—4-ig, este 7—8-ig.
Budapest, IV., Kigyó-u. 5. (Klotild-pal. I. em.)

Levél ut.ian is bistos gyógysiker.

Dr. FÜREDI
V. kórhási fóorvos, katona-, megyei- és kerületi pénz

tári foorvos, a Meüjidie rend lovagja, stb,

Titkos betegségek 
impotencia, nemi és női bajok lrequalifikáltabb 
specialistája. Rendel: H— 4, este 7—8; Bpest, IV.. 
Váci-utca 1*2.  Vegyi- és górcsői vizsgálat mel
lett, levél után is biztos gyógysiker. Mérsékelt díj.

billi%25c3%25a1rdd.il
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Levelezés
Férjhezmenént 

mindenkinek ingyenesun köz
vetítünk. Válaszbélyeget ké

rünk. Közvetítési cimiroila 
Anluán.__________________ 20725

I.ukácsrüröci 
bájos asszonykának csütörtö
kön levele lessz a főpostán, 
jelige: a szoknya színe, me
lyet vasárnap viselt, könyör
göm annak átvételéért, uiég 
akkor ia, ha a biztató mosoly 
nem Is volt komoly. 20785

I TözvSehelylsíg
I főváros legforgalmasabb helyén, 

kimutatható 180.900 korona ’ évi 
forgalommal, fényes berendezés
sel, bérbeadó. Megtudható Goid
nál, Wesselényi-utca 47. 10333

Betöltendő 
* állások.
Tanuló- és kézi

leányok varrodában felvétetnek. 
IX., Gróf Haller-utca 4, III. 54.

1966
Asztalos tanonc 

ellátásai azonnal felvétetik. 
Bchwarca, Vörösmarty- 19. 1051

Kárpitos tanouc 
fizetéssel felvétetik. Grossz, 
VörOsmarty-u. 20. 1947

Tiinn Sóleány 
tasabuza-rcnéhez, teljes ellá
tás, fizetési kötelezettség nél
kül. ki zenei hallásai bir fel
vetetik. Gruber Mórnál Uj- 
pasi Atilla-Utca 1, ss. 4320

ÁIIÓKtkeresök 
Ingyen kapják az Országos 
Pályázati Közlönyt, mely az 
orsságiutn betöltendő vala
mennyi szakmabeli állást tel
jes címmel közli. Megjele
nik mioden harmadnap. Ki

adóhivatal: Budapest Jó- 
»scf-kOrut 9._____________ 10261

Gondnok és 
ellenőr kereru-tik. Feltéte
lek elvzshutók az Orsxigot 1‘úlyá- 
zaii Közlöny mai számában, 
b/.ima 40 fillér. Kiadóhivatal; 
Budapest, Jóuof-körut 9. 10261

Vendéglő,
Belváros nagyforgalmu utcájában, 
négyszobáa helyiség, csinosan be
rendezett kertimulatóval, erős 
konyhafergalom, sörgyár vételhez 
500 forinttal hozzájárul, vezetés 
hiánya miatt eladó Kísn Lajos- 
nál Dohány-utca 25. 6. 1QJ28

Kávécsarnek
Belváros legjobb helyén, mely 
havonta 23u forintot tisztán jő- 
vedelmes, fényes berendezéssel, 
betegség miatt potom áron eladó, 
tejszállitó 400 forintot előlegez. 
Bővebbet Goidnál, Wesselényi- 
utca 47.___________________ 10334

Vendéglő
Budapest legforgalmasabb főutján, 
utcai terasszal és éttermekkel, 
évonte fogyasztatik sör 480, bor 
420 hektó, vezetés hiánya miatt, 
pazar fényes berendezéssel ölesén 
megkapható, sörgyáriul 1000 frt 

kölcsön átvehető, átvételhez 
5—600 frt elegendő. Bővebbet 
Goid Mihálynál, Wesselényi-utca 
47.________________________ 10292

Füszerüziet 
dohánytőzsdével, 80 éve fenn
áll, napiforgalma 90 korona, 
tőzsdeforgalma évente 22.000 
korona, liázbére kétszobás la
kással 320 forint, 1200 koro

náért eladó. Bővebbet 
Györgynél, Budapesten, Agg
teleki-utca 19. 10373

Borozó, söröző
Lipótváros legforgalmasabb 

helyén naponta háromnegyed 
hektó sör, ugyanannyi bor 
fogyasztatik, fényes berende
zéssel, 3U0 írtért megkapható.

Bővebbet Gold Mihálynál, 
Wesselényi-utca 47. 10256

Utcai 
bolthelyiség, dohánygyárral 
szemben, azonnal kiadó. Sip- 
utca 20.

Házak, telkek

Állást keresők.
A Kcjgáizerényebb 

feltételűn mellett, állást v. 
foglalkozást karos, egy a 
gazdaság összes torén 30 
év óta. szaxiavatott gazdász 
Cun. Hartmann Dezső, Vasvári 
Pál-aua 9. ajtó 9. 494i

Szatócsüzlet
a Ferencváros legjobb, legforgal
masabb utcájában, szép lakással, 
házbér 400 frt, aapuuU fogyasz- 
tatik 150 üveg sör és 20 forintért 
pálinka, melyről komoly vevő 
meggyőződhetik, napi bevétel 60 
forint, potom áron megkapható. 
Bővebbet Goidnál, Wesselényi. 
utca 47. 10331

Kávéházi,
fiiszer, kocsmai berendezést 
vesz és elad. Dob-utca 3. 
Winter.__________ 1981

Hentesüzlet
a nyugoti pályaudvar mellett 
uapontai forgalom 300 korona, 
családi ügyek miatt 1000 fo- 
rii;t«it eladó. Bővebbet fizi- 
lassy Nándor ügynöksége Jó
zsef-körut 18. 10377

Ház 
a IX. kerületben Istállóval bér
kocsinak igen alkalmas Jutányo
sán eladó. Herőid Lajos Rákos
utca 6, -------

Vjpcsten
Verböczi-utca 2. számú ház, 
mely áll kilenc lakásból és 

egy bolthelyiségből, utcai 
épület kifizetett telek szép ár
nyas nagy udvarral szabad

kézből eladó, ára megtudható 
Dalaskó Imrénél Nagy Já'ios- 
utca 3. szám Budapest. 20543

Eladó nrilak Kis- 
petiten, a fővárostól 10 percnyi 
távolságban, kényelmes közleke
dés, tehermentes, az urilak áll: 
3 szoba, konyha, éléskamra, fürdő
éi előszoba, nagy kert nemos 
gyümölcsfákkal és szőlőtlltetéssel, 
hivatalnokoknak nagyon alkalmas, 
kedvező fizetési feltételekkel azou- 
nal eladó. Bővebbet Kispest, Bát- 
hory-utca 12. (Válaszbélyeg.)

Ház Kelenföldül! 
nagyon olcsón megveheti, 

ritka szép helyen az összes 
konyliatermény, gyümölcs és 
majorsággal együtt. Bővebbet 
Bnrtus, kalauz villanyos vég
állomás Kelenföld. 3288

2ül

Bútorok.
JEffj jó karban 

lévő cseléd ágy eladó. Dembinszki- 
utca IS, fldsz. 8. 5998

Szőny égd Jván 
sürgősen eladó. VürÖsuiarty-u 51, 
kávémérés. 1954

Pénzkölcsön 
minden irányban. Katonatisz
teknek, állami, megyei, vá
rosi hivatalnokoknak, papok 

nak, tanítóknak fizetés és 
nyugdijclüjegyzésre csupán 

kötelezvényre 10—25 évi tör
lesztésre. Továbbá 200 koro- 
iiától feljebb u.iuden hitelké- 
pes egyénnek 4 korona havi 
törlesztésre. Konvertálok bir
tok és háakölcsönöket, kinek 
birtokait drága kamat terheli, 
azokat kicserélem 4 porcen
tes százalékra. Király József 
hatóságilag bejegyzett bank
képviselete, Erzsübet-korul 5. 
(Válás z b él^e g).__________ 10354

Gyors pénz- 
közvetítés. Bármilyen 

természetű kölcsönt előleg 
nélkül gyorsan kieszközlök. 
490 koronáig jótálló nélkül. 
Német, Bálvány-utca 20. ügy
nökük felvétetnek. (Válasz- 
bély eff).___________________ 9136

Ké.szpónzkölcftönt 
200—4C0 koronáig kezes nél
kül bármilyen foglalkozású 

egyéneknek gyorsan kieszköz
lök, ugyszintéu ingatlanra vi
dékre is. Bosenborg, bankbi- 
ztimányos, Szövetség-utca 36b. 
(Váiaszbélycg).___________6002

i'éBZköicsfint 
előleg nélkül gyorsan közvetít. 
Német, Bálvány-utca 20. 1817

Pénzkölcsönt 
banktól, tőkepénzestől legelőnyö
sebb feltételekkel, Qtólagos díja
zással folyósittatok Iparosok, ke
reskedők, állami és magánhlva- 
t.alnokok, vasúti és postaaltisztek, 
szolgák, házmesterek, bérkocsisok 
és minden hitelképesnek heti, 
havi amortizációs törlesztésre, 
agysziutén ingatlanakra 400 ko- 
rsnáig kezes nélkül vidékre Is. 
Ileller, Dohány utca 10. Válasz
bélyeg. ____________________ 9181

Pénzkölcsönt
200 koronától bármily nagy 
öszegig folyósítok előnyős 

visszafizetés és olcsó kamat
tal katonatiszteknek, hivatal
nokoknak, iparosoknak,posta

altiszteknek.házmestereknek. 
Singer. Károly-körut 8. II. 
32. (Válaszbélyeg)._______2129

Fotlrákznő 
rendkívül ügyes. Ismeretség hiá
nyában tokion ajánlkozik. Üzv. 
Waldné*  VI., VŐr smarty-ufea 48. 
íj. n.

Kárpitom 
ajánlkozik, dolgozik háznál is. 
Vörósnuu ty-u. „1. Hachs. 1927

Bútor asztahMiök 
figyelmébe mindenféle kiv-igá- 
sokat oé^ón elvállalok. Bchwarcz 
VőrÖMOtarty-u. 19. 1949

Oktatás.
Székesff váróul 

tanító, előkészít javító- és ma- 
Rán vizsgálatukra. Alaposan 
lanit matbeinatikát,' németet. 
Dávid-utea í8. I. 8. 20769

Szabás és ruha- 
varrás Minden intelligens és 
takarékul hölgy és aki a Jövőjét 
biztosítani akarja, tanuljon meg 
rajzolni, szabni és ruhát varrni, 
erre nlkalrant njuji Hofr- 
niann Karóin, régi jí.hírnevű 
szahászatj tanintézete, liudn- 
peat. S:rxM»b«t-Uorut 23. 
hol a rajtolást, szállást, úgyszin
tén a ruhsvarrást alapos m, olcsón 
és rövid Idő alatt elsajátíthatják. 
Tandíj havon kot ogé.sz napra 10, 
fel napra 5 frt. Aki nálam kitanul 
bizunyitványt ős munkakönyvét 
kap. Kér>n prospektust. 2125

G.vmaasiuini 
pelgáiiski.lal icálirkolai és egy- 
évob Jikónttoségro jogosító vizs
gálna lüvídca.n biztos sikerrel 
előkészít .UynnMiaml tanár*  
bpest Eethlun-utca 14. II. 10. 
Egy két tanuló ellátást kaphat. 
____ _ _____________________ 697 

Bármilyen javító- 
vixsffrtra. polgári Iskolai 
i>rzgú» vizsgákra előkészít 
rövidesen feh I'-• /--gél .Magán
tanulók tanfolyama*  VI].. 
Dembinszky-utca 22, II. 15. 10249

Éjjeli kávéház 
Budapesteu, tulajdonos 20 év 
alatt szép vagyont szerzett 
benne, két billiárddal, elegáns 
berendezéssel 1200 írtért el
adó. Bővebbet Szilassy Nán
dor üzletek adásvételi ügy- 
nöksége. József-körut 18.10376

Sütede
Budapesten, 2 földszintes ke
mencével. naponta 10 korona 
steersiitéssel, özvegység miatt 
eladó. Bővebbet Szilassy Nán- 
dor. Józsi M.t.rut 1=. 1 i„,5

FfiazerkereakedéiT 
csemegeüzlet, sarokhelyiség 
50 príma könyvesvevővel, át
lagos napiforgalotn 400 ko
rona, ebből pálinkáért 40 ko
ronát bevételez, a tulajdonos 
elhalálozása miatt jutányosán 
eladó. Bővebbet Szilassy Nán
dor üzletek adásvételi ügy- 
nuksi'jrc. József-körut 18.10374

Íróasztal
egész uj, remek munka, 14 fo
rintért eladó. Madácb-utca 14. 
tőldszitat 27.______________20763

Árverésiekről 
uraságoktól vásárolt többféle 
bálószooák, ebédlők, réxbutorok, 
tükör.Zfkréiiyek, Íróasztalok, 
könyvszekrény, perzsa szőnyeg, 
előszoba- és konyha-berendesesek, 
darabonként is, olcsón eljutatnak. 
Sző vétség-utca 28/a, földszint 3
__________

200-fi00
koronáig pénzkölcsönt kezes nél
kül bármilyen foglalkozású egyén
nek gjorsan kieszközlök, kívá
natra házhoz megyek. LÖN Lajos, 
Huszár-utca 5. 2108

üzletek
llGhánytőzsdol 

hc'.ylr.ég I 1 i d mely Budapos- 
U*n  elismert legjobb helyen van. 
•>00 forint házbérrnl ineh 6000 
koronát tisztán Jövedelmezett ál
talam átadó. Nagy Jákó, Csen- 
gery-ntca 80.____________ 5V92

üzlet 
forgalom helyen e In lazái miatt 
•ladó Hársfi-u. 31. igga

Szatócsüzlet 
italméréssel, dohánytőzsdévei 
olcsó bérrel, kényelmes la
kással, haláleset miatt 200 fo

rintért eladó. Bővebbet 
László Lipótnál, Józacf-kör- 
ut 25.______ ______________10380

Kátrház 
üzemben, napi 20üfrt. bevétel
lel, háziúr állal bérbeadando. 
Vendéglő, vidéki városban 
kereszténynek kinek felesego 
Jól főz olszámo!ásrn átadó.
Bővebbet László Lipótnál, Jé- 
zsef-körut 25. 10883

IiÖMjvnj oiiida 
papirí.zlet, kónx 1 kötészettel 
egybekötve, vidéki nagy vá
rosban, melyben 14 nagy hi
vatal, tok ügyvéd, törvény
szék, uradalom modern nagy 

gépokkel, családi viszály 
miatt 7000 írtért eladó. Kimu- 
tatható 12.000 korona évi tiszta 
jövedelem. Bővebbet László

I Józkut-körut ’
Kávécf.KrnoK 

főváros legnagyobb terén, 
elegánsan berendezve, bil
lióiddal, mely az összes ki
adásokat fedezi, szükséglet 
naponta 130 liter tej kávéban, 
miről komoly vevő bármik).r 
meggy.ződbet. Tiszta havi 
3oo frt. jövedelem, potom 
2000 írtért eladó, melyhez tej- 
nngykercskcdü 1000 koroná
val hozzájárul. Bővebbet 
László Lipótnál, József-körut 
25. SZ. 1 U3t« 1

PékHók
Józsefváros legforgalmasabb 
utcájában, napi 6 frt. tiszta 
Jövedelemmel, olcsó bérrel 
potom 150 írtért eladó. Bő
vebbet László Lipótnál, Jó
zsef-körut 25. 10380

AU*
használt matt szobabútor, dí
váimul, kihúzó asztal 85 írtért 
eladó. Vas-utca 1. szám. 1979

Bútorok
nagy alkalmi vétele, minden árban 
kaphatók. Legelegánsabb, legegy
szerűbb bálé, ebédlő, szalon és 
uriszoba berendezés, parsa szőnye
gek különféle butuidarabok. Olaj
festmények egyenkint is 5 forint
jával kaphatók. Gyár-utca 2. sz. 
Király-uUa sarok.__________ 3213

Hu tor
Különféle hasznait bútorok háló
éi ebédlő berendezések, előszoba
szekrények, íróasztalok, kliuyv- 
szekréuyek, csillárok, konyha be
rendezés és lámpák eladók. VII.. 
Altnássy-túr IT. sz. az uj házban, 
Lax Náthán. Szombaton zárva.2118

HeíyisécváltozSp 
miatt az összes i aktáron levő 
bútorok rendkívül olcsón adat
nak el. Martok Farkas bútor 
raktár, V. HQlafi Vrtei-ut 12.

8289
Bútor

klllönféle háló, barokk és faragott 
ebédlő, szalonbcrendezés, ogyus 
bútordarabok olcsón eladók. Rész
letfizetésre is, áremelés nélkül, 
litván-tér 11. 8290

Pénz.
O1 fhó pénz

Budapest és környékén levő 
házakra l-sí> és !!-nd helyre. 
Országos Eöldhltelközvetitő vál
lalat Budapest, Erzsébet-körut 2. 
___________________________ 5997 

Földbirtokra
IP/s—4°/s kölcsön I-ső helyre, 
H-lk helyre 5—5‘,a birtokérték 
•Kf.o-lg. Szemúlyhitelt 1—5 évi 
lefizetésre földbirtokosok, bérlőn, 
kereskedők és tisztviselők a lég. 
coulansabb feltételek mellett. 
Köztisztviselők és katona
tisztek 5 2o évre. Prospektus 
ingyen. (Vúiaszbélveg.) Vlgéki 
képviselők havonként 500- 6 JO 
kor. kerestetnek. Országos Föld- 
hltelközvetitö Vállalat Budapest, 
Erzsébet-körut 2. f>999

Gyorsan, 
előköltaég nélkül pénzből- 9'önt nyújt törlesztésre Horovlcz 
ü-utca 45. Válasz bélyeg. 2112

Kölcsönt 
nyugdijképes köztisztviselőknek 
cs magánhivatalnokoknak kezes 
néthÓl, másoknak kezessel a 
legmagasabb összegekig, leggyor
sabban magánpénzt is közvetít, 
UezeNt is kzeres o Hitel
es Hirdetést iroda, Buda
pest, II., Marglt-kürut 8. Válasz
bélyeg._____________________ 2128

Pénzkölcsön 
katonatiszteknek, állami, 

megyei, városi és magántiszt
viselőknek, fizetés és nyugdij- 
elűjegysésre 20 évi törlesztés 
mellett 7 százalékra. All.uni al
kalmazottaknak, gazdálkodóknak, 
iparos, i nak és minden hitelképes 
egyénnek 200 koronától, feljebb, 
4 korona havi törlesztéssel. Kon
vertálok birtok és házkvlcsönöket 
10—50 évi előnyös törlesztéssel, 
vagy felcserélem azokat 4 száza
lékos kölcsönre, a legmagasabb 
összegig, Radó Mihály hauk- 

bizományon, Szövetség
utca 11. sz. Válaszbélyeg 
csatolandó. 10367

Lakás-bérlet.
Bútorozott szoba 

áronnál olcsón kiadó. Dob-utca 
94., 11. 15. ________ 1948

Flegránsan 
bútorozott, teljesen elkülönített 
utcai szoba 15-ére kiadó. Gyár-u. 
3 l. 10.___________________ 1926

Nyaraló 
a BvibhegjrM, (Adatok állomás) 
mely 2 szoba, konyha és veran
dából áll, 800 koronáért kiadó. 
Bővebbet VI., Dalnok-atca 26. sz.
  10253
Kiadó szoba.

Elegánsan bútorozott utcai szoba 
féreg mentes, t!;zta és világos, 
villanyvilágítással, vagy egy 

udvari szó! a szépen és kényel
mesen berendezve, féregmontes 
k (11 önbej Árut n Julius 1-re 
rendes elegáns házban úri család
nál kiadó, Kerepesi-ut 17. 1. 1.

 1970
Több

kisebb és nagyobb szép ntcaf és 
udvari lakás, olcsón kiadó. VI., 
Dalnok-utca 26.

Csóplöffópkéazletek
8 lóerejü áUamvasnti, 8 lóejvJÜ 
l mratb, 6 lóerejü állam vasúti, 
t> Li.-rejü Mcholsor, 4 lóerejü 
llofherr, gyárilag javítva kapha
tók. Horváth és Herczog cégnél, 
Budapest, Lehel-utca 8. 20116

Fordítható 
karambol, kégli márványa ztal, 
alpakka ezüst tárgyak, eladók. 

Glück Hajós-n. 17.
3 korona

egy uj hajlított szék. Glück, VI.
Hajós-utca 17. sz. Telefon 80—61 

1922
Hölffyefm!

Hajeltávolito arcról és kézről. Öt 
percnyi fájdalom nélküli mtikö 
dés után bámulatos eredmény 
Gyár-utca 2., 1. em. 10. 3211

Teljes
évi ruházatot 6u forintért készít 
törlesztésre is. Gutuuann 8. VII. 
Erzsébet-körut 6. 212t

Záloffcódulát 
veszek, bármily tárgyról. Német 
Bálvány-utca 20. 1818
Hollók, Napellenzók, 
mindennemű ablakredőnyök, hasz
náltait és ujjak legolcsóbban kap
hatók, szakszerű javítások jótállás 
mellett készíttetnek. Kovács Hen
rik, Király-utca 18.
Mindennemű varró- 
gépek Javítását legolcsóbban 

elvállalja tSrnger műszerész.
Akácfa-utca 55. 1958

Wheeler-Wllson
12-es cipészeknek, olcsón eladó. 
Singer, Akácfa-u. 55. 1952

Istálló
egy lóra azonnal kiadó. Briv-u. 42. 

1950
Pianínó 

külföldi gyártmány, vasszerkeret- 
tel sürgősen olcsón eladó. Do
hány-utca 69/a, 11. 10. 1965
ízletes ebédkomztot 

keresek Izr. családnál, Köz
telek-utca közelében, értesí
tést ár megjelölésével fiókki- 
adóhivatzűba. „ízletes" jeli
gére. 8291

Használt
ruhákat, fehérneműt, butorakat. 
mindennemű árukat veszek.
Bchvars, Nagyfuvaros-utca 5.

20719
Hölgyek.

Szülésznő, több évi klinika! gya
korlattal lakik Vörösmarty-utca 41. 

8287
Csemegézni

és befőzni, kitűnő szép kajszin
barack és spanyolmegy, 5 kilós 
postakosarakban 3 korona, bér
mentve szállít, Tenczer Lajos, 
Czegléd, 10286

Hölgyek !
Több ért klinikai gyakorlattal 
bíró megbízható szülésznő elfo
gad lakásán szfi]önöket olcsó 
díjazással. Cllői-ut 29. nagy kli
nikával szemben. 2120

Méz, 
elsőrendű cseinegeméz, 5 kilós 
postacsomag 4*/j  kgr. tiszta méz, 
csinos bádogbödöuben bérmentve 
6 kor-ma 50 fillér utánvét mellett, 
nagyobb mennyiségben és hely
ben kimérve olcsóbban: Orszá
gos Méhészeti Egyesülőt 
Budapest, VII., Damjaních-utca 43

Sömörbetcg-ek 
és olyanok is, akik sehol gyógyu
lást nem találtak, kérjenek ingyen 
prospektusokat, az eredményért 
< setleg jótállást is vállalok. Rolle 
Altone (Élbe)Gr. Bergstrasse 158

H ü kertészet 
minden berendezéssel, 2 

nagy melegház, 2 melegágy, 
ablakokkal, jutányos áron el
adó. Rákosliget 5. utca 2. 
szám. 20612

hagy alkalmi vétel 
bútorok a legegyszerűbbtől a leg
díszesebb kivitelig, minden el
fogadható áron, már csak julins 
3o-üg kaphatók. Budapest, VII., 
Erzsébet-körut 12. 10259

Gyümölcs
lefőznl való, ötkilós posta- 
íosár ananász kajszinbarack 
1 frt és 1 frt 20, lekvárnak 
való kajszinbarack 1 frt, 

ringlotta 1.50 frt, ropogós 
cseresnye 1.50 frt, spanyol 
meggy t.80 frt, muskotály 
körte 2 frt. Katona József
nél Budapest Központi vá
sárcsarnok. 20646

SBO kóknszzslr 
jostacsoinag bérmentve kor. 6.00. 
loskovita Izsó, Budapest, Márton- 
utca, 1885

ZonKor.i
kitűnő gyártmány, rövid, fekete, 
sürgőseu eladó. Dohány-u. 69/a. 
L 10. 1924

Hölgyeknek 
legbiztosabb megélhetés fé
sülés, bejfestés, cliampoti 

hajmosás, kézápolás, (mani- 
cur) testidomltás szépség
ápolás. A főváros legrégibb 
tanintézete. Mme 
kozmetikai specialistanő tan
intézete ” ‘ 

utca 28 I.

szépség-

líertnhie

Nyomatott a Budapostl Napló körforgógópeln Budapest, Rökk Szilárd-utca 9.

Budapest, Aradi- 
___  9.__________ 12122
Van-e tynkNzemc?

Ha igen, rendelje meg Mme 
Harminc világhírű tyukszemirtó 
kenőcsét, ára 1 korona. 10 perc 
alatt fájdalom nélkül arcról szőrt 
eltávolítók. Budapest, Aradi-utca 
28. I. em. 9. 2122

Veszek 
zálogházi cédulát, régi arany, 
ezüst árut, briüánt és gyémánt 
árut a legmagasabb Lak mellett 
Friod A. órás- és ékszerész, 
Kerepesi-ut 4. sz. 13184

Szeplő és májfolt 
ellen a világhírű Mme H enni ne- 
féle arckenőcs az egyedüli leg
jobb szer, mely az arcbőrt 3 bét 
alatt hófehérré varázsolja, üdévé 
teszi és ifjúságát visszaadja. 
Kenőcsömből 1 tégely 3 korona, 
kis 2 korona. Szétküldés bárhová 
a pénz beküldése, vagy utánvét 
mellett. Aradi-utca 28., 1. em. 9. 
Mme llermine szépségápolási mű
terme és kozmetikai Intézete.

2122
KI akar szóp lenni? 
Az használja a nagyérdemű hölgy*  
közönségtől elismert Junó-pasztát 
Junó-krémet és Junó-szappant. 
Kapható: Török József gyógy

szertárában, Nerudánál és 
Muzeum-körut 27., U. 18, Jaulus 
Teréznel,_____________________

Kávéházi 
porcellánedények, egész ujjak, bá
mulatos olcsón eladalnak. Hajós
utca 17. sz. 1943

Kajszinharackot 
befőzésre, asztalra és lekvárnak 
valót, niegb pö legszebb válogatott 
nemes fajokból, 5 kilós postakosa- 
rankint bérmentesítés nélkül 21,'i 
koronáért utánvéttel szállít: Rósz- 
nyák Antal, gyümölcs mintanagy
gazdasága, Gyöugyös. 20687

Óvd a feleséged
Minden családra nézva legfonto
sabb könyvet a gyermekáldásról 
több mint 1000 köszönő irattal, 
diskréte küld 90 fillér magyar le
vélbélyeg ellenében, (nyitva 70 
fillér). A. Kaupa asszony Berlin. 
8. W. 257. Llndenstrasse 50. 18001

Ibolya-CrémetNITS-féle ____________
ma már minden előkelő hölg-j 
Ismeri. Rövid használat utál 
hófehérré és tisztává varázsolja u 
az arcot, Egy dohos 1 korona. 
Kapha'ó : Nits János gyógy- 
sseré-znél SzamoHu)váx és 
Török Józsefnél Budapest, 

Király-utca 12,

kölcsön könnyű visszafizetéssel 
sorsjegyekre : Jósai v 9. Ma
gyar vörösk. 24. —, Olasz 
vörösk.36. , Osztrák vöróak. 
60. Bazilika 18. -, 3°'«'-oa 
Szerb 00.—, 3°/o Jelx. 320.— 
és részvényekre, valamint érték
papi tokra az árfolyam 90°/*-áig  

csupán

Fischer és Riesz bankház 
2ndapest. VII., Erzsébot- 
körut 9. az., New-York-palota. 
Vidéki megbízások azonnal tál*  

jasittetnek.

300—500 korona 
havi jövedelmet nyújt budapesti 
bankház minden állása, bárhol 
élő egyéneknek az 1883. évi XXXI. 
t.-c. értelmében, sorsjegyeknek 
részletfizetésre váló eladása által. 
Ajánlatok cimzendők .Szerencse- 
Híradó*  kiadóhivatalához, Buda

pest, Postaflók 180.

A világhírű eredeti angol Pre
mier, Helioal éa Champion 
kerékpárokat melyen leszál
lítva, minden árfolemniáa nélkül 
szigorúan as eredeti gyári 
árakon 12 és 16 koronás részle
tekre és mindennemű kerékpár 
alkatréazoket (kttluő es belzó 
gunimik, nyergek, csengők, pe
dál,.k, kormányok, lámpák stb.) 
Ausztria- Magyarországban 
elért legnagyobb forgalmunk és 
igy óriási vételeink folytán a 
gyáraknál rendkívül lenyomott, 
igen olcsó áraink következtében 
30 százalék árloszálUtással 
■záLitunk vidékre is bárhová. 
LÁNG JAKAB 4a FIA 
kerékpáralkatrész és korékpár- 

tiagykereakedők
Budapest, József-körut 41. 

Fióküzlet : Raroaa-rér 4. szám. 
Szállítói vagyunk majd az ösasos 
fővárosi és vidéki kerékpár egyle
teknek több osztrák és külföldi 
sportegyes Illetnek, valamint a 
.véréin dór K. K. 8ta*usbeamt4?n  
Oosterreichs*  egyesületnek és a 
Becsben székelő és feoo városban 
képviselt ,Verband des K, K. 
Btaatsbeamten Oesterreich*  szö
vetségnek. Nagy árjegyzék, többmint 500 képpel Ingysa és ber-mantva.


